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یادداشت
حمیدرضا صارمی؛  معاون معماری و شهرسازی شهرداری تهران

اگر بخواهیم درباره ترك فعل هایی که در دوره سابق 
مدیریت شهری در حوزه شهرسازی، رقم خورده 
صحبت کنیم باید ابتدا بر این نکته تأکید کرد که حوزه شهرسازی یک حوزه 
راهبردی در شهرداری تهران است، بنابراین هرنوع ترك فعلی می تواند تأثیرات 
زیادی در سطح شهر داشته باشد در سایر حوزه های شهری مانند حوزه حمل ونقل 
می توان بعینه ترك فعل های انجام شده را دید. به عنوان مثال، مدیران شهری 
سابق طبق قانون ملزم به توسعه خطوط مترو و افزایش تعداد اتوبوس ها بودند، 
اما این اقدام صورت نگرفت و شهر مدت ها گرفتار همین موضوع  بود و توسعه 
ناوگان حمل ونقل عمومی با چالش های زیادی مواجه شد، اما اگر بخواهم در حوزه 
شهرسازی به ترك فعل های دوره سابق مدیریت شهری اشاره کنم، فقط یکی از آنها 
بی توجهی به نوسازی بافت فرسوده است. نوسازی بافت فرسوده توسط مدیریت 
سابق شهر مغفول ماند و با نگاه به وضعیت نوسازی در سال های گذشته، متوجه 
خواهیم شد که در سال۹۹ کمترین میزان نوسازی و صدور پروانه انجام شده است 
که همین آمار تفاوت قابل توجهی با سنوات گذشته داشت. طبق برنامه ریزی های 
صورت گرفته در تهران باید سالانه ۳۰هزار پروانه صادر شود تا شهر از فرسودگی 
فاصله بگیرد اما در دوره گذشته مدیریت شهری به دلیل محدودیت هایی که برای 
صدور پروانه لحاظ می شد، افرادی برای دریافت پروانه با موانع جدی روبه رو بودند 
که باعث شد سالانه حدودا ۶هزار پروانه صادر شود و این آمار برای شهری مانند 
تهران، وضعیت نگران کننده ای را رقم زد. اگر نگاهی به آمار مقایسه ای صدور پروانه 
در سال های۹۱و۹۹ بیندازیم متوجه ترك فعل مدیران سابق شهری در نوسازی 
بافت فرسوده خواهیم شد، طبق آمار در سال۹۱ در بافت ناپایدار ۵۶هزار و در 
بافت فرسوده ۳۲هزار پروانه صادر شده بود درحالی که این آمار در سال۹۹ کاهش 
چشمگیری داشته، به صورتی که در بافت فرسوده ۹هزارو۵۱۹ پروانه و در بافت 
ناپایدار ۱۱هزار پروانه صادر شده است. بحث دیگر اینکه مدیریت سابق شهری 
به دنبال گرانی شهر بود. در دوره سابق، سیاستگذاری ها و برنامه ریزی های مدیران 
مربوطه در راستای افزایش هزینه ها و ارائه خدمات گران در شهر بود و مدیریت 
شهری در تمام بخش ها این امر را دنبال می کرد. طبق آمارها شهر تهران ۹میلیون 
جمعیت دارد و قوانین زمینه ای فعلی حاکم بر کشور تأکید بر فرزندآوری و توصیه 
به افزایش جمعیت دارد، بنابراین در سیاستگذاری های ما این موضوع باید لحاظ 
شود چراکه باید در راستای رشد جمعیت حرکت کنیم، اما در دوره گذشته به دلایل 
مختلف به دنبال اعمال محدودیت های شدید در شهر بودند تا تهران را گران کنند و 
افراد برای زندگی در تهران هزینه های کلانی بپردازند. برهمین اساس فشار تقاضای 
مسکن افزایش اما عرضه کاهش یافت که باعث شد قیمت مسکن در شهر تهران 
ظرف ۴سال نزدیک به ۶۰۰درصد افزایش یافت. عملا در شهر تهران با تفسیر غلطی 
که از قانون داشتند کاری کردند که مردم به دلیل گرانی خانه از شهر خارج شوند و 

یا به فکر بچه دارشدن نباشند.

 گرانی مسکن نتیجه
 ترك فعل مديران سابق شهری

ضمیمه امروز

گزارش عملکرد رویداد اول و دوم ریحان شهر 
همزمان با شروع رویداد سوم

 عطر ریحان  
پیچیده در هوای شهر

  دکتر محمد امین توکلی زاده:  طرحی برای زنده کردن 
هویت یک شهر

  دکتر مریم اردبیلی:    ریحان شهر؛ طرحی برای نقش آفرینی 
اجتماعی بانوان 

  گزارشی جامع از چگونگی  اجرا و پراکندگی طرح ها در 
رویدادهای ریحان شهر

  هدف از اجرای رویدادهای نخست و دوم ریحان شهر
 چه بوده  و چه نتایجی به همراه داشته است؟

  حسام الدین نراقی، تسهیلگر ریحان شهر،  از موفقیت طرح 
ریحان شهر می گوید

  ریحان شهر به هویت پایتخت جان تازه ای می بخشد 

»شهرنگار « منتشر شد

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

چرا بازار طعمه حريق شد؟

 رکورددار برداشت از 
ذخاير ارزی کشور

 ایران؛ رتبه اول
 پیوند اعضا درغرب آسیا

زنگ خطر ایمني بازار تهران بار دیگر به صدا درآمد

۳۰   مغازه در آتش سوخت

همه آمار و ارقام اهدای عضو در ایران

نمودارمجموع تسهیلات پرداختی
در هرسال از محل قرارداد عاملیت ارزی

صفحه11

صفحه 9

تمام پیوندهای عضو را در کشورمان انجام می دهیم

 در ایران از حدود 8هزار نفری که سالانه 
بر اثر مرگ مغزی می میرند، ۳هزارنفر قابلیت اهدا دارند

دولت هاي یازدهم و دوازدهم در مجموع با 
برداشت۶۶/۹ میلیارد دلار از ذخایر صندوق 

 توسعه ملي رکوردار هستند

داده نما
اينفوگرافیک: محمدرضا محمدی تاش

روند فرزندآوری افزايشی است 
درحالی که بحران جمعیت به یکی از مهم ترین مشکلات کشور تبدیل 
شده و هر روز به سال 1420و زمان پیش بینی شده برای بسته شدن 
پنجره جمعیتی کشور نزدیک می شویم، خبر افزایشی شدن روند 
فرزندآوری، خبر خوشحال کننده ای است که از سوی جمعیت شناسان 
و متولیان اجرای طرح جوانی جمعیت به گوش می رسد. افزایش روند 
فرزندآوری و عبور جمعیت کشور از مرز 85میلیون نفر اتفاق امیدبخشی 

است که باید بستر رشد و تداوم آن فراهم شود.

نرخ فرزندآوری کشور در مسیر صعود
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ساختار درونی جمعیت
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افزایش آهسته و پیوسته جمعیت

جمعیت کشور 
)میلیون نفر(

علت روند 
کاهشی رشد 

جمعیت بالابودن 
 مرگ ومیر
 و کاهش 

 نرخ فرزندآوری 
است.

جزئیات آتش سوزی در قلب اقتصادی تهران از زبان 
 سخنگوی سازمان آتش نشانی را با اسکن این
 کیو آرکد  ببینید.

3هزارنفر 
در کشور سالانه 

پیوند عضو می شوند.

37مرکز 
پیوند کلیه  در سراسر 

کشور فعالند.

 27هزار نفر 
در لیست انتظار 

پیوند عضو هستند.

وضعیتی که شهر به مدیریت شهری فعلی تحویل داده شد و کارهایی که در این دوره صورت گرفت را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.
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خبرهای کوتاه

قضایی

چهارشنبه چهارشنبه 2525 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 288578857

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس دستگاه قضایی در 
گفت وگو با شبکه لبنانی المیادین، مبارزه با فساد را از 

اولویت های این قوه عنوان کرد.
   مراسم تشییع پیکر 2 شهید حمله تروریستی اخیر در 
حرم مطهر حضرت شاهچراغ)ع(، صبح امروز )چهارشنبه( 

در شیراز برگزار می شود.
   موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس گفت: تاکنون تا ماده۳۹ لایحه عفاف و حجاب ازسوی 

اعضا به تصویب رسیده است.
   پس از رسانه ای شدن خبر ممنوع الورودی مریم رجوی، 
سرکرده گروهک تروریستی منافقین، منابع آگاه امنیتی اعلام 
کردند حکم ممنوع الخروجی او از آلبانی نیز صادر شده است.

   مالک شریعتی، رئیس هیأت تحقیق و تفحص از 
حقوق های نجومی، از آماده شدن گزارش این هیأت به منظور 

قرائت در صحن علنی مجلس خبرداد.
  کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه در حاشیه نشست 
امنیتی مسکو، روند همکاری های 2 کشور را روبه رشد 

ارزیابی کرد.
   دانشجویان بسیجی ۳0دانشگاه  کشور با ارسال نامه ای به 
فرمانده کل سپاه پاسداران، خواستار برخورد قاطع با جریان 

تکفیری شدند.
   با حکمی از سوی فرمانده کل سپاه پاسداران هادی قاسمی 

به عنوان رئیس جدید سازمان بسیج دانشجویی انتخاب شد.

سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری 
دیروز )سه شنبه( درجمع نمایندگان 
رسانه ها حضور یافت و به تشریح 
آخرین وضعیت برخی پرونده های 
قضایی پرداخت. مهم ترین محورهای 
نشست خبری مسعود ستایشی را در 

ادامه می خوانید.

 رئیس قوه قضاییه دستور 
داده است همه عاملان و 1

مسببان و افرادی که در راستای تحقق   
حادثه شاهچراغ اقدام کرده اند مورد 

تعقیب قرار گیرند.
 در موضوع حکم دیوان عدالت 

اداری درباره سازمان سنجش، قوه 2
میان  تمایزی  قضاییه 

عدالت خواهی با قاطع گرایی 
نمی گذارد و درصدد است 
عدالت خواهی را از مسیر 

قانون گرایی دنبال کند.
پرونده شهید 

ن 3 ما ر آ
علی وردی 8متهم 
دارد و اتهام های 
مختلفی ازجمله 
موضوع قتل، 

محاربه، اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی 
در پرونده آنها مطرح است. امیدواریم تا 
پایان ماه جاری پرونده با صدور 
کیفرخواست به دادگاه کیفری یک 

استان تهران ارسال شود.
  به دنبال حادثه ریزش 

ساختمان در منطقه۱۹ تهران 4
پرونده ای در ناحیه2۷ دادسرای 
عمومی و انقلاب تهران تشکیل 

شده است.
  در پرونده سوءقصد به معاون 

وزیر صمت، برای مهاجم و 5
۳عامل دیگر قرار تعقیب قانونی صادر 
شده و براساس قوانین آزاد شدند و 
هم اکنون در بازداشت نیستند. تحقیقات 
ادامه دارد و به محض تکمیل 
تحقیقات، آخرین دفاعیات از 

متهمان پرونده گرفته می شود.
میرکاظمی، معروف به 6 درباره پرونده حسن 
»حسن رعیت«، مجازات 
اشدی که متهم به آن 
محکوم شده است، 
اجرا می شود. او 
 هم اکنون زندانی

 است.

پشتیبانی دولت از اربعینی ها 
مروری بر اقدامات مثبت و کم کاری های دولت سیزدهم برای تسهیل حضور در راهپیمایی اربعین

امیررضا قشقائیگزارش
روزنامه نگار

به کارگیری هوش مصنوعی در نیروی دریایی 
فرمانده نیروی دریایی ارتش، درباره به کارگیری فناوری های شالوده شکن در این نیرو اعام کرد: 
هوشمندسازی نیروی دریایی ارتش و بهره گیری از هوش مصنوعی در دستورکار قرار گرفته است. به گفته 

شهرام ایرانی، حوزه هایی مانند »سایبر«، »جنگال« و »تهدیدهای به روز« دراین قالب دیده می شود.

توسعه همکاری های دفاعی ایران و چین
عضویت ایران در سازمان همکاری  شانگهای، عاوه  بر ثمرات اقتصادی، مزیت های دفاعی- امنیتی قابل توجهی 
نیز به همراه دارد . براین اساس لی شانگفو، وزیر دفاع چین اعام  کرده پکن آماده است تا همکاری های امنیتی در 

قالب سازمان همکاری شانگهای، ازجمله همکاری دفاعی با ایران و باروس را تقویت کند.

مصاحبه با پسربچه ای که با رشادت خود تلاش 
کرد پدر خود را از حادثه تروریستی شاهچراغ 
نجات دهد، در شبکه های مجازی بازتاب زیادی 

داشت

شهید غلامعباس عباسی در حادثه تروریستی 
حرم شاهچراغ به درجه شهادت نائل آمد

وزارت اطلاعات اخیرا از بازداشت شبکه  گسترده  
خانواده  بهاییِ اخلالگر در موضوع دارو خبر داد

 
شما به پیروی از شیطان به بچه هاتون 
آموزش همجنسگرایی بدین تا نسلتون 

منقرض بشه. 
 ما به پیروی از مکتب اسام به 
 بچه هامون درس  »وبالوالدین احسانا«

 میدیم.
ببینیم کی ضرر می کنه ما یا شما.

#محمد_مبین_قدرتی

@s_yas_1
یاس

 
غامعباس عباسی وقتی شهید شد که 
صدای زیارت عاشورا توی صحن داشت 

پخش می شد.
خوش به سعادتت مرد

@s_k_sh
SAJJAD

 
بحران کمبود دارو یادتونه؟ کار بهایی ها 
بود.وقتی میگیم بهائیت یک فرقه 

تروریستی و امنیتی هست یعنی این
#امیرکبیر_مچکریم

@ainrh221
ذوالقرنين

 
مصداق عاقبت بخیری..

عُمری خادم اهل بیت باشی اینجوری 
میخرنت ؛ شادی روح مطهرش صلواتی 

لطفاً.
#شاهچراغ

#شهید_غامعباس_عباسی

@V_Mehdi10
Mehdi

 
سردارم !

شما نیستی اما همچنان همرزمانت 
مردم  جان  از  تا  می دهند  خون 
حفاظت کنند .. روح پاک خادم شهید 

#غامعباس_عباسی شاد.. 
#شاهچراغ

@Shinestar8517
Shine

خبرسازان

دستگیری ضارب   شهید مدافع امنیت 
راننده ای که در تنکابن،  بسیجی مدافع 

امنیت را زیرگرفته بود، دستگیر شد. 
شهید حامد لزرغلامی ، از بسیجیان حوزه 

امام علی)ع( شهر شیرود، دیروز )سه شنبه( 
در جریان اجرای تور ایست و بازرسی، 

به وسیله یک خودروی سواری206 مشکوک زیرگرفته شد که 
به دلیل شدت جراحت های وارده، دعوت حق را لبیک گفت.

شفاف سازی درباره وام اربعین
شرایط اعطای تسهیلات ۱0میلیون  تومانی 
به زائران اربعین از سوی یکی از بانک ها 
با واکنش های گسترده در شبکه های 
اجتماعی مواجه شده است. سیدمجید 

میراحمدی، رئیس ستاد مرکزی اربعین دراین باره گفت این اقدام 
در ستاد مرکزی اربعین تصمیم گیری و بررسی نشده  و اقدام های 

لازم برای بررسی موضوع در دست انجام است.

برای حسن روحانی پرونده قضایی تشکیل شده است؟
عملکرد حسن روحانی در قامت رئیس دولت یازدهم و دوازدهم بارها مورد نقد 
قرار گرفته است و از نخستین روزهای کنار رفتن او، برخی خواستار محاکمه اش 
شده اند. در همین زمینه دیروز خبری از نشست خبری هفتگی سخنگوی 
دستگاه قضا بسیار مورد توجه قرار گرفت.دیروز رسانه ها به نقل از سیاوشی 
سخنگوی دستگاه قضا نوشتند که برای حسن روحانی در دادگاه ویژه روحانیت 
پرونده ای تشکیل شده است.اما بنا بر اطلاعیه صادرشده از سوی قوه قضاییه و 
فیلم منتشرشده از این نشست، مشخص شد تیتر رسانه ها در این زمینه از صواب 
دور بوده است.آنطور که سخنگوی قوه قضاییه اعلام کرده است، » چنانچه« 
پرونده ای برای حسن روحانی تشکیل شده باشد در مرجعی به نام دادستانی 
ویژه روحانیت تشکیل شده است و مرجع مورد نظر می تواند درخصوص این 
موضوع اظهارنظر کند.بدین ترتیب ستایشی صرفا بیان کرده که اگر قرار باشد 
به اتهامات نسبت داده شده به حسن روحانی رسیدگی شود مرجع رسیدگی 
دادگاه ویژه روحانیت است و این صحبت به معنای تشکیل پرونده در حال 

حاضر نیست.

تا انتخابات

  انتصاب رئیس جدید ستاد 
انتخابات کشور

با حکم احمد وحیدی، وزیر کشور، 
سیدمحمدتقی شاهچراغی، به عنوان رئیس  
ستاد انتخابات کشور و معاون سیاسی وزیر 
کشور منصوب شد. شاهچراغی که پیش از این 
به عنوان استاندار قم با دولت سیزدهم همکاری 
داشته است، جایگزین محمدرضا غلامرضا شد. 
این انتصاب در شرایطی است که پس  از ابلاغیه 
خردادماه گذشته وزارت کشور به استانداری ها 
و فرمانداری ها مبنی  بر عدم ورود نمایندگان در 
امور اجرایی در سال پایانی مجلس، وزیر کشور با 
انتقادهای گسترده ای از سوی مجلس مواجه شد 

و نمایندگان خواستار برکناری غلامرضا شدند.

حضور میلیونی و هرساله زائران سیدالشهدا)ع( 
در پیاده روی اربعین، تبدیل به بزرگ ترین 

راهپیمایی و تجلی اتحاد در بین کشورهای 
جهان شده است. به گزارش همشهری، حضور 
ایرانی ها در اربعین همواره بی سابقه بوده است 
و دولت های جمهوری اسلامی نیز همواره تلاش 
کرده اند نقش خود را به عنوان تسهیل کننده 

حضور مردم در راهپیمایی اربعین ایفا کنند، 
چراکه مهم ترین اصل در برگزاری آیین 
پیاده روی اربعین، مردمی بودن آن است و 
دولت ها با پشتیبانی و همراه کردن دستگاه های 
اجرایی در کنار مردم، سعی کرده اند به حضور 

پررنگ مردم ایران در راهپیمایی اربعین که 
شاید بزرگ ترین جلوه دیپلماسی نوین باشد، 
کمک کنند. در ادامه به برنامه های دولت 
سیزدهم برای تسهیل امور اربعین و ابهامات 

موجود در این زمینه خواهیم پرداخت.

 مهم ترین اقدامات دولت برای اربعین1402
بهادری درباره اقدامات صورت گرفته در ستاد اربعین 
می گوید: بهبود در آبرسانی، تسهیل رفت وآمد زائران از 
راه های کشور، افزایش گیت های مرزی و بهسازی این 
نقاط و همچنین افزایش دوبرابری پارکینگ های مرزی، 
ازجمله مهم ترین تصمیم های اخذ شده در ستاد اربعین 

امسال است.
سخنگوی دولت با بیان این موضوع که دولت به همه 
دستگاه ها اعلام کرده تمام توان خود را برای کمک به 
مردم در اربعین به کار بگیرند، عنوان می کند: به دستگاه ها 
اعلام شده که از اقدامات مردمی اربعین حمایت کنند. به 
همین دلیل نهادهایی مثل فراجا اقدامات لازم و خوبی را 
برای تسهیل در صدور پاسپورت انجام داده اند. همچنین 
در حوزه ارتباطات و تامین اینترنت زائران در خاک عراق، 

وزارت ارتباطات اقدامات خوبی انجام داده است.

 پاسخگویی دولت 
به همشهری درباره اربعین 

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در پاسخ به 
همشهری درباره تمهیدات دولت سیزدهم برای 
تسهیل امور زائران در راهپیمایی اربعین و همچنین 
وجود برخی شایعات در این باره می گوید: راهپیمایی 
اربعین، حماسه ای مردمی است و بازیگران اصلی 
آن در عراق، ایران و سایر کشورها، مردم هستند. در 
حقیقت مشارکت مردم زائر باعث شده تا راهپیمایی 
اربعین به حماسه ای جهانی تبدیل شود، اما دولت 
نیز در کنار مردم قرار دارد و تلاش می کند حضور 
 زائران ایرانی را در راهپیمایی اربعین تسهیل کند. 
در همین راستا جلسات ستاد اربعین از ماه های گذشته 

تشکیل شده است.

   آنچه از دولت انتظار می رود
با وجود اینکه سخنگوی دولت به برخی ابهامات در اقدامات دولت 
برای راهپیمایی اربعین پاسخ داد، اما همچنان اموری وجود دارد 
که توجه جدی تری از سوی دولت می طلبد. برخی اقدامات 
صورت گرفته دولت هم نیاز به تامل بیشتری دارد؛ مثلا تعرفه 
پارکینگ های مرزی فاقد دوربین و حصار اربعین، 2۵هزار تومان در 
شبانه روز اعلام شده است. این قیمت برای زوار اربعین، عینا معادل 
پارکینگ های روباز واقع در گران ترین زمین های کشور، یعنی تهران 
است و این سؤال مطرح است که معیار قیمت گذاری پارکینگ های 
اربعین که در بیابان های مرزی سوزان و فاقد امکانات، واقع شده اند و 

عمدتا مورد مصرف زوار کم برخوردار هستند، چیست؟
در موضوع بلیت های زمینی و هوایی نیز با علم به وجود تورم  انتظار 
می رفت دولتمردان حتی الامکان از افزایش قیمت بلیت ها برای 
اربعین پیش رو جلوگیری کنند و یا اینکه بلیت های اربعینی مشابه 

ایام عادی باشند.

شفاف سازی درباره 6پرونده جنجالی
ستایشی: تا پایان ماه جاری کیفرخواست پرونده شهید علی وردی صادر می شود

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m



هشتگ بازگشت صهیونیست ها به عصر حجر 
تاکید رهبر حزب الله لبنان مبنی بر بازگرداندن صهیونیست ها به عصر حجر ناظر به هدف قرار دادن اهداف راهبردی این رژیم است

3 چهارشنبه چهارشنبه 2525 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88578857
ناتوانی شهردار کانادایی از خرید خانه

» ناتاشا سالونن«، شهردار شهرک ویلموت در استان انتاریو کانادا توان تهیه خانه برای خود را به دلیل گرانی 
قیمت مسکن ندارد. براساس گزارش سی تی وی، اگرچه سالونن حدود 90هزار دلار در سال به عنوان شهردار 
و مشاور منطقه ای شرکت برق محلی درآمد دارد، اما او توان خرید خانه در شهرداری تحت اداره خود را ندارد. 

یک سال انتظار در صف درمان انگلیس
آمارهای اداره بهداشت ملی انگلیس حکایت از آن دارد که حداقل 7.47میلیون  انگلیسی در صف دریافت خدمات 
درمان دولتی هستند. این بالاترین صف انتظار بیماران انگلیسی برای دریافت خدمات درمانی از سال 2007تا کنون 

است. به گزارش بی.بی.سی، صف انتظار برای حدود 385هزار نفر بیش از یک سال به طول انجامیده است. 

اخبار مقاومت

جهان نما

عکس نوشت

تخریب یک روستای فلسطینی برای دویست و بیستمین مرتبه
بلدوزرهای رژیم صهیونیستی روز سه شنبه منازل فلسطینیان روستای »العراقیب« در 
سرزمین های اشغالی سال ۱۹۴۸ را برای دویست و بیستمین بار تخریب کردند. صهیونیست ها 

برای اولین بار در ۲۷ جولای ۲۰۱۰ )۵ مرداد ۱3۸۹( خانه های این روستا را تخریب کرده بودند.

  پایگاه سیدوت میحا در جنوب غربی تل آویو یکی از 
مهم ترین پایگاه های هوایی اسرائیل محسوب می شود. 
جنگنده های این پایگاه قادر به حمل موشک های 

بالستیک هستند.
  پایگاه هوایی رامون در جنوب  غربی بئرالسبع و 
30کیلومتری شبه جزیره سینا قرار دارد. جنگنده ها برای 

هدف قرار دادن غزه از این پایگاه پرواز می کنند.
  پایگاه رامات دیوید یکی از سه پایگاه هوایی مهم 
رژیم صهیونیستی است که بیش از 8هزار سرباز در آن 

مستقر هستند. این پایگاه در جنوب حیفا قرار دارد.

  پایگاه هوایی حتسور در نزدیکی سواحل مدیترانه 

روی ویرانه های روستاهای فلسطینی همچون القسطینه 
ساخته شده است.

  پایگاه هوایی حتسریم متعلق به نیروی هوایی 
و در صحرای النقب در غرب بئرالسبع واقع شده که 
جنگنده های صهیونیستی برای حمله به نوار غزه از آن 

استفاده می کنند.
  پایگاه هوایی نیواتیم در بئرالسبع 70کیلومتری نوار 
غزه واقع شده و دارای اسکادرانی از جنگنده های اف-35 

است. این مرکز مقر فرماندهی راهبردی هوایی است.
  پایگاه هوایی تل نوف یکی از 3پایگاه اصلی 
نیروی هوایی است که در جنوب تل آویو واقع شده. این 
پایگاه محل نگهداری پهپادها و مکان استقرار چتربازان 
است. بنا بر اطلاعات امنیتی، تسلیحات هسته ای نیز در 

این پایگاه ذخیره شده است.
  پایگاه هوایی بلماحیم در شرق تل آویو و مرکز 
فلسطین اشغالی واقع شده است. از این پایگاه به عنوان 
مرکز پرتاب موشک های فضایی استفاده می شود و شامل 

یگان کماندویی نیروی هوایی است.
  پایگاه اطلاعاتی اوریم یکی از بزرگ ترین پایگاه های 
جاسوسی، استراق سمع و جمع آوری اطلاعات در جهان 
خوانده شده است. به  گزارش لوموند، این پایگاه مخفی 

در نزدیکی منطقه النقب واقع شده است.
  منطقه صنعتی رمات هشارون واقع در شمال 
تل آویو که کاربرد نظامی دارد. انفجار مهیب یک کارخانه 
مواد شیمیایی در این منطقه روز سه شنبه )دیروز( حداقل 

3 مجروح برجای گذاشته است.

»درصورت وقوع جنگ، چیزی از اسرائیل 
باقی نخواهد ماند«؛ این، بخشی از 
هشدار قاطع دبیر کل حزب الله لبنان به 
رژیم  صهیونیستی در هفدهمین سالگرد 
پیروزی جنگ سال ۲۰۰۶ بر صهیونیست ها 
است. سیدحسن نصرالله تهدید کرد که 
اسرائیل درصورت ورود به جنگی تازه 

با لبنان به عصر حجر باز خواهد گشت؛ 
سخنانی که در رسانه های عبری زبان بازتاب 

گسترده ای داشت.
روزنامه عبری  معاریو با اشاره به پاسخ 
کوبنده دبیرکل حزب الله لبنان به 
لفاظی های هفته گذشته یوآوو گالانت، 
وزیر جنگ رژیم  صهیونیستی نوشت که 
سیدحسن نصرالله در سخنرانی دوشنبه  
خود بر نقطه ضعف اسرائیل که به دلیل 
کودتای قضایی اخیرا وخیم تر شده، انگشت 

گذاشته است. اصرار دولت بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم  صهیونیستی، برای اجرا 
کردن لایحه اصلاح نظام قضایی این 
رژیم به رغم موج گسترده مخالفت ها در 
سرزمین های اشغالی، با ایجاد شکاف های 
گسترده داخلی به ویژه میان ارتش و 
دولت، اسرائیل را بیش از پیش تضعیف 
کرده؛ نکته ای که سیدحسن نصرالله به 
آن اشاره کرده است. دبیرکل حزب الله 
لبنان در سخنرانی با اشاره به بی اعتمادی 

گسترده میان نظامیان صهیونیستی گفته 
آنچه صهیونیست ها را از هرگونه اقدام 
تحریک کننده بازداشته، آگاهی از این 
مسئله است که درصورت وقوع جنگ، 
چیزی از اسرائیل باقی نخواهد ماند. 
همزمان با هشدار جدی حزب الله لبنان به 
صهیونیست ها، شبکه المیادین در گزارشی 
به مراکز احتمالی ای که حزب الله لبنان 
می تواند در سرزمین های اشغالی هدف قرار 

دهد، اشاره کرده است.

انفجار مهیب بیخ گوش تل آویو
مجتمع صنایع نظامی البیت در شمال تل آویو که 
بزرگ ترین تولید کننده تسلیحات در رژیم اسرائیل 
است، باردیگر شاهد یک انفجار مشکوک با منشا 
نامعلوم بود. این انفجار پس از ساعات نیمه شب رخ 
داد و مقامات صهیونیست به تایمز اسرائیل گفتند 
که انفجار مرتبط با انبار مواد شیمیایی بوده است. طی 
کمتر از ۲ ماه گذشته این چندمین انفجار در این منطقه 
صنعتی نظامی اسرائیل است که هنوز علت دقیق آن 
اعلام نشده است. انفجار اخیر حداقل 3 زخمی برجای 

گذاشت که حال او نیز وخیم اعلام شده است.

موج محکومیت حادثه 
تروریستی شاهچراغ در منطقه

طی ۲روز گذشته بسیاری از کشورهای منطقه حادثه 
تروریستی شاهچراغ را محکوم کرده اند. وزارت 
خارجه کشورهای کویت، اردن، مصر، امارات، قطر، 
تاجیکستان، عراق، ترکیه، عمان، سوریه و... ازجمله 
کشورهای منطقه بوده اند که حادثه تروریستی 
شاهچراغ را محکوم کردند. »حسین ابراهیم طه«، 
دبیر کل سازمان همکاری های اسلامی مستقر در 
بندر جده عربستان نیز حمله تروریستی در شهر 
شیراز را که منجر به کشته و زخمی شدن تعدادی از 

شهروندان ایرانی شد، محکوم کرد.

   پارلمان )کنست( به  عنوان مرجع 
قانونگذاری و سیاسی در ساختار رژیم  
صهیونیستی از اهمیت زیادی برای 
تل آویو برخوردار است. ساختمان کنست 
در غرب قدس اشغالی واقع شده است.

   دفتر نخست وزیری در محله رحاویا 
در مرکز قدس اشغالی یکی از مهم ترین 

مراکز حاکمیتی به شمار می رود.

   وزارت جنگ در منطقه هکاریه در 
مرکز تل آویو نیز به عنوان نهاد مسئول در برابر 

تهدیدهای نظامی داخلی و خارجی از اهمیت 
بسیاری برخوردار است.

   وزارت دارایی به عنوان مرکز اصلی اقتصاد 
اسرائیل مسئولیت برنامه ریزی و اجرای 
سیاست های کلی اقتصادی را بر عهده 

دارد.

   وزارت امور خارجه یکی از مهم ترین 
وزارتخانه های رژیم صهیونیستی به شمار 

می رود. یکی از مقرهای این وزارتخانه در 
قدس اشغالی و مقر دیگر آن در منطقه 

شیخ بدر است.

   وزارت ارتباطات: این وزارتخانه ناظر بر تنظیم 
روابط با کشورها و مسئول تعیین خط مشی 
شرکت های مختلف مخابراتی و خدمات پستی 

بوده و در سال 1952تاسیس شد.

مراکز نظامی، بیولوژیک و هسته ایمراکز حساس حاکمیتی

فرودگاه ها، پایگاه های نظامی و اطلاعاتی

کتور دیمونا در صحرای النقب سالانه 40کیلوگرم     رآ
کتور از  پلوتونیوم برای اهداف نظامی تولید می کند. این رآ

9ساختمان تشکیل شده است.

   مرکز نهال سورک در جنوب تل آویو یکی از مهم ترین 
مراکز تحقیقاتی نظامی برای تسلیحات هسته ای است.

   تأسیسات تیروش شامل تسلیحات هسته ای 
راهبردی بوده و است و انبارهای آن به بیش از 70پناهگاه 

منتهی می شود.

   تأسیسات یودیوات در شرق حیفا واقع شده است. 
این مرکز، محلی برای دریافت پلوتونیوم از رآکتور دیموناست.

   مرکز تحقیقات بیولوژیکی در 20کیلومتری جنوب 
تل آویو وابسته به دفتر نخست وزیری است و با نیروهای 

مسلح و وزارت انرژی همکاری نزدیک دارد.

   انبار ایلبون، شامل تسلیحات هسته ای است که 
در نزدیکی روستای ایلبون در منطقه الجلیل قرار دارد.

   مرکز رافائل در حیفا از بزرگ ترین مراکز ساخت و 
توسعه سیستم های تسلیحات دریایی، هوایی و زمینی 

در جهان است.

   مؤسسه علمی وایزمن در رحبوت در نزدیکی 
شهر الرمله از چند بخش از جمله دپارتمان تحقیقات 

هسته ای و آزمایشگاه های بیولوژیکی تشکیل شده است.

   مؤسسه فنی اسرائیل در حیفا دارای بخش مهندسی هسته ای 
و آزمایشگاه های مکانیک و شیمی است.

تهدیدهای امنیتی علیه رژیم صهیونیستی 

توان نظامی 
جمهوری 

اسلامی ایران

حملات
 راكتی 

)كوتاه برد و دوربرد(

حملات
 پهپادی 
گروه های 
مقاومت

حملات هكری علیه 
زیرساخت های

 رژیم صهیونیستی

تبلیغات 
ضدصهیونیستی 

رسانه  ای و شبكه های 
اجتماعی 

عملیات های 
جنبش های 

مقاومت فلسطین 
و لبنان 

عملیات های 
انفرادی 

رضا زبیب  
سفیر ایران در اسپانیا

از منع عملی فروش دارو )از جمله با بستن مسیرهای 
بانکی( تا سکوت در برابر تروریسم، استاندارد دوگانه و 
تزویر را می توان ویژگی برجسته سیاست غرب در برابر 

ملت ایران دانست. اما این رویکرد در بلندمدت حامیانش 
را بی اعتبار می کند.

سیدعباس موسوی
سفیر ایران در جمهوری آذربایجان

جناب سفیر)انگلیس(! تقلیل تروریسم به خشونت یا 
حادثه در راستای همان تفکیک آن به خوب و بد توسط شما 

غربی هاست. درحالی که چاقوکشی در لندن را تروریستی 
می خوانید، چشم بر روی تروریسم عیان می بندید. ضمنا 

یادتان باشد اگر رشادت های سردار سلیمانی ما نبود هر روز 
باید در خیابان های لندن جنازه جمع می کردید.

مریم برغوثی
خبرنگار فلسطینی

ساعت 3صبح معمولاً ارتش اسرائیل به خانه های 
فلسطینی ها حمله می کند و عملیات دستگیری و 

تیراندازی را انجام می دهد، اما در حال حاضر این تشکیلات 
خودگردان فلسطین است که به نابلس و جنین حمله 

می کند و همزمان با این حملات برق در مناطق رام الله قطع 
شد. امیدوارم که ما از شر همه آنها در امان باشیم.

کیوسک

رشدتعداد بی خانمان ها در آمریکا

آتش سوزی هاوایی؛ تلفات می تواند بیشتر شود

هزینه های بالای مسکن، افراد بیشتری را در آمریکا به سمت و 
سوی تخلیه خانه سوق می دهد و همزمان با محو شدن همه گیری 
ویروس کرونا آمریکا امسال افزایش بی سابقه در میزان افراد 
بی خانمان را شاهد بوده است. جمعیت بی خانمان ها در اوکلند 
ایالت کالیفرنیا در مقایسه با سال ۲۰۱۵بیش از دوبرابر شده و 
به ۵هزار نفر رسیده است. در آلامدا نیز وضعیت بی خانمان ها 
به صورت مشابه افزایش یافته و به ۹هزار و ۷۰۰نفر در سال 
گذشته میلادی رسیده است. ایالت کالیفرنیا 3۰درصد از 
جمعیت بی خانمان های آمریکا در سال ۲۰۲۲ را به  خود اختصاص 
داده است و طبق گزارش دانشگاه ایالت کالیفرنیا، در شهرستان 
ساکرامنتو نیز دست کم ۹هزار و ۲۷۸نفر، وضعیت بی خانمانی را 

در سال گذشته میلادی تجربه کردند.

فرماندار هاوایی هشدار داد که ممکن است شهروندان بسیار 
بیشتری جان خود را از دست داده باشند و تلفات آتش سوزی 
تا یک هفته پس از این حادثه همچنان افزایش یابد. آمار تلفات 
آتش سوزی تا ظهر سه شنبه به ۹۹نفر رسید و نشان داد که 
آتش سوزی اخیر مرگبارترین آتش سوزی تاریخ آمریکا در 
۱۰۰سال گذشته بوده است. با این حال، صدها نفر پس از پایان 
آتش سوزی همچنان مفقودند و تیم های نجات همچنان مشغول 
آواربرداری از بقایای سوخته شهر تاریخی لاهاینا هستند. در 
این جست وجوها ممکن است بقایای اجساد شهروندان دیگری 

نیز کشف شود.

روزنامه وال استریت ژورنال ]آمریکا[

روزنامه گاردین ]انگلیس[

نیروی دریایی آمریکا برای نخستین بار 
بی فرمانده شد

نیروی دریایی آمریکا برای نخستین بار در طول تاریخ خود 
فرمانده ندارد، چون فرمانده معرفی شده از سوی پنتاگون از 
سوی سنا تأیید نشده است. به گزارش سی.ان.بی.سی، دریاسالار 
»مایک گیلدی«، رئیس بازنشسته عملیات نیروی دریایی آمریکا 
روز دوشنبه گذشته از سمتش به عنوان فرمانده این نیروی نظامی 

کناره گیری کرد. 

حفر ۱۲۰هزار قبر برای تلفات 
اوکراینی ها

بیش از ۱۲۰هزار قبر در اوکراین برای تلفات ضدحمله 
اوکراین حفر شده است. براساس گزارش رأی الیوم، 
»داگلاس مک گریگور«، مشاور سابق وزارت دفاع آمریکا گفته 
است که اوکراین ویران شده و تعداد ساکنانش به ۱۹ تا ۲۰میلیون 
نفر رسیده است. براساس اظهارات این مقام سابق نظامی آمریکا، 

تلفات ارتش اوکراین حدود ۳۵۰ تا ۴۰۰ هزار نفر است.

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار
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واکنش یمن به علت حضور 
آمریکا در دریای سرخ

با افزایش تحرکات نیروهای آمریکایی در منطقه و 
دریای سرخ، نظامیان یمن واکنش نشان داده اند. 
براساس گزارش المسیره، سرلشکر »محمد ناصر 
العاطفی«، وزیر دفاع دولت نجات ملی یمن در صنعا 
در جریان سفری که به استان تعز داشت و در زمان 
بازدید از یگان های حاضر در منطقه ششم نظامی 
این کشور گفت که حضور آمریکا در باب المندب و 
دریای سرخ به خاطر مبارزه با تروریسم نیست بلکه 
به خاطر رژیم اسرائیل است. پیش تر پنتاگون حضور 
خود در دریای سرخ را به بهانه مبارزه با تروریسم 

عنوان کرده بود.

حماس، پهپاد رژیم صهیونیستی 
را تحت کنترل درآورد

»کتائب عزالدین القسام« شاخه نظامی جنبش 
مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( اعلام کرد 
رزمندگان این گروه موفق شده اند یک پهپاد 
رژیم صهیونیستی را تحت کنترل خود در 
آورند. کتائب القسام خبر داد که این پهپاد از نوع 
»اوربیت k1« بوده و شامگاه دوشنبه نیروهای مقاومت 
آن را در شرق غزه تحت کنترل خود درآورده اند. 
کتائب القسام در فایل ویدئویی که از این پهپاد منتشر 
کرده، اعلام کرد ضمن جمع  آوری اطلاعات از این 

پرنده برای ترور و حملات انتحاری استفاده می شود.

securityscience.edu.rs :منبع

چهره بین الملل

بلینکن: نمی توانم گزارش ها درباره کند شدن برنامه هسته ای ایران را تأیید کنم
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در 

واکنش به گزارش روزنامه وال استریت 
ژورنال که مدعی کند شدن برنامه 
هسته ای ایران شده بود گفت 
نمی تواند این گزارش را تأیید 

کند.
جمعه گذشته روزنامه وال 

استریت ژورنال به نقل از منابع 
ناشناس مدعی 

شده بود که 

ایران سرعت انباشت اورانیوم غنی شده 
تا 6۰درصد را به میزان قابل توجهی 
کاهش داده و مقداری از ذخایر 

خود را رقیق کرده است.  
جان کربی، هماهنگ کننده 
ارتباطات راهبردی شورای 
امنیت ملی کاخ سفید نیز 
ساعاتی بعد از انتشار این گزارش 
گفته بود که نمی تواند 

آن را تأیید کند.
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چهارشنبه چهارشنبه 2525 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 488578857
آسیب به پروژه های نیمه تمام با ترك فعل

هاشمی تشكری، رئیس كمیسیون عمران و حمل و نقل شورای شهر تهران: پروژه پایانه جدید شرق پسرفت 
داشته و کاملاً مستند است که به دلیل رها شدن پروژه در چهار سال دوره پنجم بوده و با طرح های متفاوتی 

که برای آن دیده شد، نگهداری صورت نگرفت و ابنیه و تأسیسات آسیب جدی دیدند.)29 خرداد 1402(

ورود دستگاه قضا به ترك فعل گذشته
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: علی رغم اینکه بنده هیچ صحبتی با دوستان دوره گذشته 
 ندارم، اما از دستگاه قضا انتظار داریم که به ترک فعل مدیریت شهری دوره گذشته بپردازد.

)13 دی 1401(

عبدالمطهر محمدخانی؛ سخنگوی شهرداری تهرانیادداشت

یادمون نره!
گزارش همشهری از کارهای روی زمین مانده دوره گذشته 

که در این دوره به ثمر نشست

از کجا به کجا رسیدیم؟

شهری را تصور کنید که مانند »ساعت برنارد« متوقف شده 
باشد؛ نه ساخت و ساز  و نوسازی و نه حتی یک خط مترو کشیده 
شده باشد. همه شهر مسکوت مانده بود و تنها نگهداشت 
شهر اولویت بود؛ آن هم به صورت نصفه و نیمه. اما مدیریت 
ششم شهر تهران میراث دار است؛ میراث دار فرسودگی، 
عقب ماندگی، بدهکاری به جای مانده از دوره قبلی مدیریت 
شهری. هر گوشه از شهر را که نگاه کنید تعطیل شدن آن در 
طول 4سال مدیریت شهری سابق تهران کاملا پیداست؛ از 
توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی گرفته تا عدم ساماندهی 
معتادان متجاهر، نوسازی بافت فرسوده و عدم برخورد با 
ساخت وسازهای غیرمجاز. نه کاری انجام دادند و نه تأثیر 
مثبتی در شهر گذاشتند و حال که مدیریت شهری می خواهد 
عقب ماندگی های آنان را جبران کند، اعتراض هم دارند و 
عملکرد شهرداری را زیر سؤال می برند. یک روز می گویند 
شهرفروشی کردید و روز دیگر که با ساختمان های غیرمجاز 
مقابله می شود، می گویند چرا ساختمان هایی که به صورت 
غیرمجاز در دوره گذشته ساخته شده را تخریب کردید، اما 
اگر بخواهیم در هر بخشی عملکرد 4ساله آنان را با عملکرد 
یک سال ونیم مدیریت فعلی مقایسه کنیم، کار نکردن شان 

حسابی توی ذوق می زند.

گروه شهریگزارش

حوزه حمل ونقل ازجمله حوزه هایی بود که در دوره قبلی مدیریت 
شهری، هیچ اقدام مهم و تأثیرگذاری در آن انجام نشد و این بخش از 
شهر هم مانند سایر بخش ها راکد ماند؛ تا جایی که محسن هاشمی، 
رئیس سابق شورای شهر تهران گفته بود در 3سال دوره گذشته 

حتی یک کیلومتر مترو در تهران ساخته نشده است.
ترک  فعل های شدیدی که در دوره پنجم مدیریت شهری در بحث 

حمل ونقل عمومی صورت گرفت، باعث شد تا در دوره جدید نیز 
توسعه ناوگان با چالش های متعددی روبه رو شود؛ چراکه جبران 
عقب ماندگی 4ساله، کاری نیست که بتوان یک شبه آن را انجام داد؛ 
برهمین اساس مسئولیت شهرداری تهران در این دوره برای تامین 
و توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی سخت تر است. حال وضعیت 

اتوبوس، مترو و تاکسی را در دوره قبل و فعلی بررسی می کنیم.

تهران باید در مقابله با برخی حوادث ایمن شود و از سوی دیگر شعار پیشگیری بهتر از درمان است 
باید سرلوحه مدیریت شهری باشد. در دوره پنجم عدم ایمن سازی  گودهای پرخطر، عدم ایمن سازی  
ساختمان های پرخطر و عدم پایش ساختمان های بلندمرتبه ازجمله مواردی است که از آنها غفلت 

شده است.

من شهردارم
پروژه های کوچک مقیاس محلی بیش از هر چیز با زندگی 
روزانه اهالی هر منطقه ارتباط دارد. این پروژه ها به نسبت 
طرح های بزرگ عمرانی و ترافیکی، هزینه کمتری دارند، 
اما اجرای بموقع آنها رضایتمندی بیشتری در میان ساکنان 
محله ها ایجاد می کند. نیاز های محلی با نظرخواهی از اهالی 
محله ها مشخص می شود، اما در مدیریت دوره پنجم شورای 

شهر جای این نظر خواهی ها خالی بود. 
عضو شورای دوره پنجم در یکی از جلسات شورا در 
دی ماه1399 با اشاره به لزوم توجه به تسریع پروژه های 
محله محور با مشورت شورایاران، گفت: »تحقق »تهران شهری 
برای همه« با عمل و میدان دادن به شهروندان جهت مشارکت 
در اداره شهر معنا پیدا می کند. شورای پنجم در تبصره35 
بودجه سال99 شهرداری را مکلف کرد حداکثر تا پایان خرداد 
این سال، فهرست پروژه های اجرایی هر محله را با اخذ نظر 
مشورتی شورایاران تعیین کند، ولی با وجود پایان مهلت مقرر 
اقدامی صورت نگرفت و این موضوع یکی از گلایه های بحق 

شورایاران است.«
در ابتدای دوره ششم مدیریت شهری، نظر خواهی گسترده ای 
از شهروندان با اولویت پروژه های محلی طراحی شد که »من 
شهردارم« نام گرفت. این طرح در دی ماه1401 به مرحله 
اجرا رسید. پروژه هایی که قبلا در تماس های مردمی با 
137مشخص شده بود یا نخبگان محلی آن را پیشنهاد کرده 
بودند به صورت یک فهرست 2هزار عددی درآمد که شامل 
حدود 10پروژه در هر محله می شد. 346هزار شهروند تهرانی 
در این طرح شرکت کردند و حدود 5میلیون نظر درباره 

پروژه ها به دست آمد.
 به گفته مجید باقری، معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورای شهرداری، در بودجه سال1402 برای 
اجرای این پروژه ها 4هزار میلیارد تومان درنظر گرفته شده تا 

براساس نظر اهالی محله ها اجرا شود.

مترو
دوره پنجم مدیریت شهری

دوره ششم مدیریت شهری

 600
واگن

 از رده 
خارج شده

 630
واگن

چینی معطل 
فعال سازی 

قرارداد از سال96

 175
واگن

 بهره برداری 
در طول 4سال

 19
رام

 افزایش قطار 
در طول 4سال

 40
کیلومتر

بهره برداری از 
خطوط مترو

 630
واگن

فعال شدن 
قرارداد چینی

 14
کیلومتر

بهره برداری از 
خطوط مترو در 

سال اول

 2036
مورد

 افزایش
 اعزام قطارها 

در طول روز

 10
ایستگاه

 راه اندازی 
در سال اول

 13
ایستگاه

 برنامه ریزی
 برای راه اندازی 

در سال1402

اتوبوس
دوره پنجم مدیریت شهری

دوره ششم مدیریت شهری

 1800
دستگاه

تحویل  اتوبوس 
به مدیریت 

ششم

 9000
دستگاه

عدم تحقق 
برنامه  تامین 

اتوبوس

 3200
دستگاه

کاهش اتوبوس 
در 4سال

 1860
دستگاه

وجود اتوبوس 
در ابتدای دوره

 2500
دستگاه

انعقاد قرارداد 
اتوبوس صفر 

کیلومتر

 2600
دستگاه

افزایش 
اتوبوس در 

کمتر از 2سال

 5000
دستگاه

اتوبوس فعال 
هدف گذاری 
شده است.

 1000
دستگاه

هدف گذاری 
واردات اتوبوس

 1260
دستگاه

تعهد تحویل تا 
پایان سال 1402

تاکسی
دوره پنجم مدیریت شهری

دوره ششم مدیریت شهری

 40000
تاکسی

معطل ماندن 
برای نوسازی

 9678
تاکسی

نوسازی در 
طول 4سال

 10000
تاکسی

عدم تحقق 
 نوسازی 

در هر سال

 2500
دستگاه

نوسازی تاکسی 
در سال1400

 2600
دستگاه

نوسازی تاکسی 
در سال1401

 630
دستگاه

ون جدید از 
طریق پرداخت 
سهم شهرداری

 550
دستگاه

نوسازی تاکسی 
سمند در 2 ماه 
ابتدایی امسال

 465
دستگاه

تاکسی تحویل 
گرفته شد.

 4
سال

عدم به روزرسانی 
 ناوگان

 تاکسیرانی

 50
درصد

تاکسی ها به 
سن فرسودگی 

رسیدند.

درصد ایمنی سازی  گودهای پرخطر80
گودهای پرخطر مربوط به پروژه هایی هستند که بنا به دلایلی عملیات عمرانی آنها متوقف 
شده است و ازاین رو رها شده اند و احتمال ریزش ساختمان های مجاور وجود دارد.پیروز 
حناچی شهردار وقت تهران در 30فروردین ماه عنوان کرده که تنها 12گود پرخطر پر شده است اما شهرداری 
تهران در این دوره تلاش کرده با مشارکت مالکان این گودها را ایمن سازی  کند. در مواردی هم که مالکان 
همکاری نکرده اند همسطح سازی  آنها با دستور قضایی صورت گرفته است. به گفته مهدی بابایی رئیس کمیته 
ایمنی شورای شهر تهران، ایمن سازی  گودهای پرخطر تهران که پیشرفت 80درصدی دارد در حال پیگیری 
است. در این میان می توان به ایمن سازی  گودهای پرخطر در مناطق 8 و 17 اشاره کرد. براساس اطلاعاتی که 
معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران در اختیار خبرنگار همشهری قرار داده است، تعداد گودهای 
رها شده پایتخت از 251گود در شهریور سال1400 به 194گود تا به امروز رسیده است و با توجه به شناسایی 

گودهای جدید، باید گفت که در این بازه زمانی 57گود، ایمن سازی  شده اند.

ساختمان مسکونی ناایمن30
منطقه19 با توجه به موقعیت جغرافیایی و میزان مهاجرت پذیری نقطه جذابی برای 
سودجویان ساخت وساز بوده و هست. بنابراین امروز شاهد ساختمان های غیرایمن در 
این منطقه هستیم. تا کنون بیش از 30ساختمان 8 تا 10 طبقه که غیرمجاز ساخته شده بودند، شناسایی و 

عملیات تخریب آنها با حکم قضایی صورت گرفته است.

ساختمان بلندمرتبه600
 لیست 93بنای ناایمن شهر تهران توسط دستگاه قضا منتشر شد و مالکان 
موظف به ایمن سازی  شدند. در گام بعدی شهرداری تهران اقدام به پایش 
ساختمان های بلندمرتبه )بیش از 6طبقه(کرد. به گفته علی نصیری رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران تهران، حدود 16هزار ساختمان بلندمرتبه ناایمن در پایتخت وجود دارد که وضعیت 
برخی از آنها مانند متروپل است و امکان دارد فرو بریزند. تا کنون بیش از 600ساختمان بلندمرتبه 

پایش و وضعیت آنها به سازمان های مربوطه اعلام شده است.

کمیته قرارگاهی9
وجود 33هزار ساختمان ناایمن، 200گود رها شده، 33گود پرخطر و 93ساختمان بسیار 
خطرناک، سبب شد تا مدیریت شهری برای رسیدگی به وضعیت آنها قرارگاه ایمنی راه اندازی 
کند. 9کمیته )کمیته خدمات شهری و ایمنی، شهرسازی و معماری و...( در این قرارگاه شکل گرفت تا 

مشکلات با راهکارهای مناسبی حل شوند.

مدرسه ارزیابی می شوند
در پایتخت حدود 4500مدرسه وجود دارد که برخی فرسوده و قدیمی 
هستند و بنابراین با توجه به حضور دانش آموزان در آنها رعایت نکات 
ایمنی امری لازم است تا از بروز حوادثی مانند ریزش سقف مدرسه آزادی منطقه 14که سال 96رخ داد، 
جلوگیری شود. مدیریت شهری در راستای مسئولیت اجتماعی به این موضوع ورود کرده و از تیرماه ارزیابی 
حدود 2800مدرسه شروع شده است. پس از اتمام پایش چک لیست ها در اختیار مسئولان مدرسه و آموزش 

و پرورش قرار می گیرند تا ایمنی سازی  شوند.

2800

ساختمان غیراصولی
براساس گفته های علیرضا فخاری استاندار تهران سال گذشته 
حدود 17614ساخت وساز غیرمجاز تخریب شده و در 3  ماه 
اول امسال هم این آمار به 3874مورد رسیده است. البته تخریب این بناها همچنان از سوی شهرداری تهران 

پیگیری می شود و ادامه خواهد داشت.

17600

ایمن سازی  پایتخت حال و روز حمل ونقل عمومی

 گران سازی شهر 
هدف دوره گذشته بود

چند وقت اخیر جنجالی درباره مصوبات 
قانونی کمیسیون ماده5 از طرف یک 
جریان سیاسی خاص و توسط تعدادی از 
رسانه ها شکل گرفت و با هیاهوی بسیار 
زیادی شهرداری تهران را متهم به شهرفروشی و فروش تراکم 
کردند. پاسخ دکترزاکانی تنها یک جمله ثابت بود که »ما یک 

ریال یا یک میلی متر هم تراکم فروشی نکردیم.« 
نکته جالب این است که حالا شهرداری در نقطه مقابل این ادعا 
اقدام به قلع و قمع و تخریب ساختمان  های غیرمجاز می کند. 
اما اکنون همین جریان دچار فراموشی مقطعی شده است؛ 
همین جریانی که یک ماه پیش می گفت شهرداری تهران 
تراکم فروشی می کند، جنجالی درباره تخریب ساختمان  های 
غیرمجاز راه انداخته است. یک تناقض روشن و شفاف وجود 
دارد که برای هر مخاطب منصف، به سادگی مشخص می کند 
که صرفا قرار است با هر آنچه در شهرداری اتفاق می افتد، 
مخالفت شود. یکی از ریشه های این تقابل نگاه و اختلاف 
دیدگاه هم در همین موضوع گران سازی و ارزان سازی شهر 

است. 
یکی از دلایل ساخت و ساز های غیرمجاز، افزایش قیمت و 
هزینه ای است که بخشی از مردم برای خرید مسکن می کنند 
و بخشی از مردم متأسفانه ناچار می شوند که به حاشیه شهر ها 
بروند. گزارش ها و آمار ها هم در سال های اخیر این را به صورت 
جدی نشان می دهد. این نتیجه سیاستی است که در دوره 
گذشته شهرداری و دولت با جدیت پیگیری شده و آن هم 
گران سازی شهر است و اینکه با افتخار از سیاست های خاصی 

در حوزه شهرسازی و حمل ونقل دفاع می شود. 
در این مدت ارزان ترین مد حمل ونقل یعنی اتوبوس 50درصد 
کم و در سال1400 حدود 1800دستگاه اتوبوس تحویل داده 
می شود. نیمی از اتوبوس ها در این مدت مستعمل شده و نیاز 
به تعمیر داشته اند. خرید جدیدی هم نشده و اتوبوس ها از دور 
خارج شده  اند. همین اتفاق در مترو هم رخ داده و همچنین 
در قوانین شهرسازی که البته نتیجه رشد افسارگسیخته 
در شهر های بزرگ مانند تهران در دهه گذشته است. این 
موضوعی است که با افتخار از طرف این آقایان اعلام می شده 
که شهر باید متناسب با اقشار خاصی از جامعه باشد، یا اینکه 
هزینه های سکونت در پایتخت باید پرداخت شود. همان 
دیدگاهی که می خواست خیابان ها و حتی بزرگراه ها را 
پولی کند، همان دیدگاهی که اساسا به حمل ونقل عمومی 
که نیاز اقشار کم درآمد مانند کارگران و کارمندان است، 
 یک بی اعتنایی عمدی داشت. همه اینها را باید کنار هم

بگذاریم. 
ما با پدیده هایی مواجه هستیم که واقعا مسئول و مقصر وضع 
موجود هستند و در خوش بینانه ترین حالت با ترک فعلی که 
انجام داده اند اکنون مدعی اصلاح وضع موجود هم هستند. 
من فکر می  کنم که این دوستان روی حافظه کوتاه مدت افکار 
عمومی زیاد حساب باز کرده  اند که به فاصله کمتر از 2سال 
از بی توجهی مردم در انتخابات شورای شهر به این نتیجه 
رسیده اند که می توانند از خانه های امن خودشان خارج شوند؛ 
یک بار دیگر ژست مدعی و طلبکار را بگیرند و با حرف های 
سیاسی به این نتیجه برسند که این همه نکات مثبت را نبینند 
و در عین حال مواردی که خودشان درباره آن مقصر هستند 
را به جریان مقابل نسبت دهند، شاید در کوتاه مدت یا برای 
یک مخاطب خاص یا یک بخشی از هواداران خودشان حرف 
جذابی باشد اما مردم منصف ما آنقدر هم که اینها حساب 
می کنند فراموشکار نیستند و در خاطرشان هست که چه 

کسانی شهر را به این وضعیت رسانده اند.
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محمدجواد حق شناس، عضو شورای شهر تهران در دوره پنجم: انتظار می رفت شهرداری برای وصول هزینه های 
پایتخت اقدام عاجل کند ولی با بی توجهی ها انباشتی از بدهی ها و کاهش درآمد شهر ایجاد شده و صدها 
پروژه نیمه تمام مانده است. حناچی جربزه و توان ورود به عرصه تعیین تکلیف بار مالی را ندارد. )آذرماه 1399(

مشكلدراجراست
محسن هاشمی رفسنجانی، رئیس شورای شهر پنجم: مشکل اصلی در اجراست. مدیران معمولا در سال آخر 
به ویژه اگر امید زیادی برای ماندن در دوره بعد نداشته باشند، محافظه کار می شوند؛ مدیران فعلی شهرداری 

هم که از ابتدا ریسک پذیری زیادی نداشتند. )تیر ماه 1399(

کن 4طبقه شد
پیگیری شهروندان و تدبیر مدیریت شهری نتیجه داد

رجوع به پرونده های سامانه137 شهرداری و نشست های 
مختلفی که مسئولان با شهروندان داشته اند، نشان از یک 
درخواست مهم و همیشگی اهالی کن دارد؛ دریافت پروانه و مجوز 
ساخت طبقات بیشتر در این بخش از منطقه5. حالا شهردار 
منطقه پیرو همین درخواست مردمی، خبر از حل این مشکل 
می دهد. »سجاد شمیرانی« یکی از اهالی کن می گوید: »ساکنان 
کن همواره مورد بی توجهی مسئولان شهری قرار گرفته اند. این 
درحالی است که اینجا هزار سال قدمت دارد و از نظر تاریخی، 
قدیمی تر از شهر تهران است، اما از برخی تسهیلات شهری 
بی بهره ایم. یکی از مهم ترین مشکلات ما این است که اجازه 

ساخت املاک بالاتر از 3 طبقه نداریم.«
»ملکعلی صفاری« هم می گوید: »هزینه زمین و مصالح 
ساختمانی به قدری زیاد است که خیلی از اهالی کن اشتیاقی 
به دریافت مجوز ساخت ندارند و باید پروانه ساخت برای طبقات 
بیشتر به آنها داده شود.« شهردار منطقه5 در پاسخ به این گلایه 
مردمی، به خبرنگار همشهری می گوید: »خوشبختانه این مشکل 
با تدبیر شهردار تهران و همراهی اعضای شورای اسلامی شهر 
تهران و کمیسیون ماده5 درحال برطرف شدن است و ساکنان 
کن می توانند مجوز ساخت 4طبقه برای املاک خود را دریافت 
کنند.« »احسان الله شریفی« با بیان اینکه در طرح تفصیلی 
سال1399 مجوز ساخت 3  طبقه برای ساکنان محله کن 
پیش بینی شده بود، ادامه می دهد: »با بازنگری این طرح پیشنهاد 
اضافه ساخت در کن مطرح شد. به این ترتیب، اگر فردی سند 
مالکیت داشته باشد و ملک او در گذر 6متری، دارای 150مترمربع 
مساحت باشد، می تواند مجوز ساخت 4طبقه بگیرد. یعنی در این 
طرح، یک طبقه به طبقات کن اضافه شده است.« شهردار منطقه 
برای صدور این پروانه ساخت 2شرط برای اهالی کن دارد: »تأمین 
پارکینگ و عدم قطع درختان، مسئله مهمی است که درصورت 

توجه به آنها، امکان صدور پروانه ساخت وجود دارد.« 
شریفی می گوید: »اگر ساکنان محله کن به تجمیع واحدها اقدام 
و مساحت املاک خود را در گذرهای 8متری به 300مترمربع 
افزایش دهند، مجوز ساخت یک طبقه بیشتر را هم دریافت 
می کنند و می توانند املاک 5طبقه بسازند.« وی مژده ای هم به 
ساکنان محله کن می دهد که املاک قولنامه ای دارند و پیش از 
این امکان دریافت مجوز ساخت نداشتند: »این افراد هم می توانند 
مشابه املاک سنددار پروانه ساخت بگیرند.  در این طرح، اگر 
کسی قولنامه معتبر و بنای قبل از سال1370 داشته باشد، 
می تواند معادل وضع موجود ملک خود مجوز ساخت گرفته و 

اقدام به تخریب و نوسازی کند.«

فاز اول یاورشهر9 )جاجرود( نفر1550
یاور شهر یک، ویژه معتادان 
600کبر سنی )بالای 65سال(

نفر

یاورشهر8  )زنان دارای اختلال 
اعصاب و روان( نفر200

 یاور شهر2، ویژه معتادان
150صغر سنی)زیر 18سال(

نفر

یاور شهر7 )مردان دارای 
معلولیت(

نفر100
 یاور شهر 3، ویژه معتادان
200دارای زخم باز

نفر

یاور شهر6  )اخوان( 1000
نفر

یاور شهر5  )زنان( نفر200

1000یاورشهر  4  )شفق(
نفر

9یاورشهر
با5هزارظرفیت

)پذیرشمعتادانمتجاهر(

وضعیت آسفالت ریزی و بهسازی معابر و بزرگراه های شهر را اگر 
بخواهید با دوره گذشته مقایسه کنید، شاهد تحول بزرگی هستیم 
که گویا در طول 4سال گذشته قدم مؤثری برای آن برداشته نشده 
بود. وضعیت نامساعد روکش معابر، نارضایتی شهروندان را 
به دنبال داشت که در دوره فعلی مدیریت شهری با افزایش تولید 
چندبرابری آسفالت، میزان بهسازی روکش آسفالت در سطح شهر 

در وضعیت خوبی قرار گرفت.

8سال گذشته به دلیل بی توجهی مدیران 150هزار مسکن نیاز سالانه تهران است که طی 7 تا 
شهری تنها 50هزار مسکن محقق شده است. 
قفل شدن ساخت وساز ها در ادوار گذشته سبب 
شد تا امروز پایتخت با کمبود یک میلیون واحد مسکونی مواجه شود. از 
این رو شهرداری تهران برای جبران این کمبود قرارگاه مسکن را تشکیل 
داد و ساخت 180هزار دستگاه مسکن استطاعت پذیر را هدف گذاری کرد. 
اگرچه نقش اصلی شهرداری تهران در این قرارگاه تسهیلگری، هماهنگی 
و مدیریت یکپارچه است اما این اقدام سبب رونق ساخت وساز و کاهش 
میزان کمبود مسکن در تهران خواهد شد. براساس آخرین اطلاعات از 
180هزار واحد مسکونی هدف گذاری شده تا کنون ساخت 36هزار و 

240واحد مسکونی در مناطق 22گانه عملیاتی شده است. 

تعداد واحدهای منطقه
پیش بینی شده

تعداد واحدهای 
عملیاتی شده

135601320
271811864
32848572
4182472911
5116652170
62256641
73101827
84045925
94955936

1043891003
112028384
122146330
1349911712
145016865
15120213136
1683962714
1740071028
18184192112
19142431154
2087371166
21207003491
22172624979

بودجه شهرداری هر سال براساس منابع 
مالی قابل دسترس و مخارج شهر تعیین 
می شود. شرط پیش بر امور شهر این است 
که بودجه محقق شود تا بتوان با درآمد های 
قانونی، شهر را اداره کرد. اما در دوره پنجم، 
تحقق بودجه هیچ گاه به 100درصد نرسید. 
در این شرایط و با وجود کسری منابع مالی، 
شهرداری در سال1399 با ارائه متمم 
بودجه  ارقام آن را تغییر داد، بودجه ای 
که نسبت به سال پیش از آن هم بیشتر 

شده بود بدون اینکه منابع تحقق آن قابل 
اطمینان باشد. 

در آذر سال1399 مجید فراهانی، رئیس 
کمیته بودجه و نظارت شورای اسلامی 
شهر تهران در جلسه شورای شهر گفت: 
»قبلا گفته می شد درآمدهای شهرسازی 
خوب حاصل می شود و 100درصد است؛ 
درصورتی که اینگونه نیست. بدترین 
وضعیت را درخصوص منابع غیرنقد 
می بینیم. در 8ماهه سال99 فقط 

737میلیارد تومان از این منابع تحصیل 
شده است که نشان دهنده عدم وجود اراده ای 
در تحصیل منابع غیرنقد در شهرداری تهران 
است.« در همین جلسه، محمود میرلوحی، 
رئیس کمیته اقتصادی و تنظیم مقررات 
شورای اسلامی شهر تهران گفت که در 
بودجه این سال کسری منابع وجود دارد و 

نمی شود هزینه ها را پرداخت کرد.
با شروع دوره ششم مدیریت شهری این 
شرایط تغییر کرد و میزان تحقق بودجه 

در فاصله کوتاهی تغییر کرد؛ به شکلی که 
درآمد شهرداری تهران در سال1401 بیش 
از 140درصد رشد داشت. بودجه شهرداری 
در این سال بیش از 50هزار میلیارد تومان 
بود و نزدیک به 72هزار میلیارد درآمد 
به دست آمد. چشم انداز سال1402 نشان 
می دهد که شهرداری در ماه های گذشته از 
این سال، درآمد پیش بینی شده را به دست 

آورده است.

 برنامه توسعه مسئله محور
برنامه سوم توسعه شهر تهران در سال1397 ابلاغ شد و بنا بود 
به مدت 5سال مبنای برنامه ریزی و اجرا در شهر تهران قرار گیرد. 
در زمان ابلاغ حجت الله میرزایی معاون برنامه ریزی شهرداری 
تهران اظهار کرد که ضمانت اجرایی برنامه تعهد و التزامی است 
که مدیران شهری خودشان باید به برنامه داشته باشند و دومین 
ضامن اجرایی این برنامه نیز نظارت و پیگیری اعضای شورای 

اسلامی شهر است.
 به گفته میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران 
برنامه سوم به صورت میانگین 42درصد محقق شد. آمار ها هم 
نشان می دهد که در بخش هایی مانند خدمات شهری میزان 
تحقق این برنامه 30درصد و در بخش فرهنگی و اجتماعی تنها 
17درصد بوده است. همین امر هم باعث شد که برنامه بعدی 
با دیدگاهی واقع گرایانه نوشته شود تا هم امکان اجرا داشته 
باشد و هم مشکلات شهر را رفع کند. برنامه چهارم توسعه شهر 
از سوی مدیریت ششم شهری در سال1401 ابلاغ شد و تا 
سال1404 ادامه خواهد داشت. نخستین تفاوت برنامه این است 
که برنامه های قبلی طی 2سال ونیم نوشته می شدند اما این برنامه 
کمتر از 3 ماه با تلاش بیش از 200نفر از مدیران و خبرگان درون 
شهرداری به همراه استادان علمی بیرون از مجموعه شهرداری 
تنظیم شده است. براساس سیاست های شورا این برنامه دارای 

60ماده و 261حکم است. 
در برنامه چهارم احکام کمتر شد. برنامه سوم 378حکم داشت 
اما این احکام در برنامه چهارم کاهش یافت و به 261حکم رسید. 
علت این بود که برنامه محوربودن بر مدار مسائل و عملیاتی شدن 
موضوعات در دستورکار قرار گرفت. به گفته پرویز سروری، 
نایب رئیس شورای شهر تهران آرمانگرایی مبتنی بر واقعیت، 
نظارت در راستای تحقق اهداف و مهم تر از همه گنجاندن 
چالش ها و مطالبات اصلی مردم مانند ترافیک و آلودگی هوا باعث 

تحقق حداکثری برنامه چهارم خواهد شد.

طبق آخرین آمارهای منتشر شده تعداد معتادان متجاهر 
از 10هزار در سال 95 به 20هزار در سال 1400 رسید. برای 
ساماندهی معتادان متجاهر در تهران نیاز به 19هزار و 
700ظرفیت بود که با شروع به کار شهرداری تهران در دوره 
جدید، براساس تفاهمات انجام شده مقرر شد، شهرداری 
5هزار ظرفیت برای پذیرش معتادان متجاهر در تهران ایجاد 
کند. این کار در قالب یاورشهرها انجام شد؛ مکانی برای 
پذیرش معتادانی که سال ها با مواردی چون منع پذیرش 
ازجمله صغر و کبر سنی، داشتن زخم باز و مشکلات روانی و... 
مواجه بودند و در این دوره توجه ویژه ای به آنها شد و اکنون 
در یاور شهرها پذیرش می شوند؛ یاورشهرهایی که می توان 
از آنها با عنوان یاور آسیب دیدگان نام برد. البته نباید فراموش 
کرد شهرداری تهران برای مدیریت بهتر این موضوع اقدام به 
تشکیل قرارگاه اجتماعی کرد تا سایر آسیب های اجتماعی 
ازجمله کودکان کار و خیابان و زنان آسیب دیده را هم تحت 
پوشش قرار دهد و خدمات ارائه کند. مدیریت شهری ششم 
تلاش کرده تا موارد مغفول مانده در حوزه آسیب های 

اجتماعی را پیگیری کند.

 امکانات اجتماعی 
به روایت اعداد

مقدار کل آسفالت تامین شده 
تحویل شده جهت اجرا در پروژه های سازمان 

تحویل به مناطق 22گانه شهرداری تهران 
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617.209
تن

آسفالت در 
سال های 1398 و 1399

1.000.000
تن

آسفالت در 
سال های 1401 و 1402

اراضی حریم، تنفسگاه شهر تهران محسوب می شود و از 
این رو صیانت و حفاظت از آن امری لازم و ضروری است. 
پیشگیری از تصرفات غیرقانونی، جلوگیری از تفکیک اراضی 
توسط افراد سودجو و ممانعت از ساخت و سازهای غیرمجاز 
در محدوده حریم، نیازمند نظارت مستمر و دائمی است اما 
گویا این موضوع در سنوات و ادوار گذشته خیلی مورد توجه 
مدیران شهری نبوده است؛ چراکه نتیجه نبود نظارت سبب 

شده تا امروز شاهد ویلاهای لاکچری و دیوارکشی ها در حریم 
ازجمله محدوده مناطق 18، 15، 2، 5 و... باشیم، اقدامی که 
تنفسگاه پایتخت را در معرض نابودی قرار داد و مدیریت 
شهری در این دوره برای بازگرداندن اراضی تصرف شده با 
حکم قضایی دست به تخریب زد، کاری که به مذاق برخی 
خوش نیامد و آن را به گونه ای دیگر تعبیر و تفسیر کردند تا باز 
هم مدیریت شهری در این دوره سیبل اتهاماتی چون نالایق 

و ناکارآمد بودن قرار گیرد. آنچه امروز اهمیت دارد مبارزه 
با مافیای ساخت وساز غیرمجاز است که از دست اندازی 
به حریم تهران هم غافل نشده اند و تلاش کرده اند از نبود 
مدیریت یکپارچه و متولی واحد سوءاستفاده کنند و اقدام 
به ساخت و سازهای غیرمجاز کرده اند. اشاره به برخی از این 
اقدامات قطعا می تواند در شفاف سازی  تلاش های مدیریت 

شهری در راستای صیانت از حریم تهران مؤثر باشد.
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100میلیارد و 800میلیون دلار؛ این کل پولی است که دولت  ها 
در فاصله سال های 1389تا پایان 1401، از حساب صندوق 
توسعه ملی برداشت کرده اند. بازوی تحقیقاتی مجلس با انتشار 
تازه ترین آمار برداشت از این صندوق می گوید: بخش عمده 
منابع این صندوق بین نسلی به مصارف مغایر با اساسنامه 
اختصاص یافته چرا که به موجب اساسنامه صندوق، استفاده 
از منابع آن در اجرای احکام بودجه ای و تأمین کسری بودجه 
ممنوع است اما در سال های گذشته و به استناد برخی قوانین 
مصوب مجلس، مصوبات شوراهای عالی و مجوزهای خاص 
دولت ها از رهبری برای جبران کسری بودجه و موارد اضطراری، 
برداشت هایی از موجودی یا منابع ورودی صندوق انجام شده 

است.
به گزارش همشهری، مرکز پژوهش های مجلس توضیح 
می دهد: ناکارایی حساب ذخیره ارزی در تثبیت منابع نفتی 
دولت، موجب شده است تا این وظیفه به صورت ناخواسته به 
صندوق تحمیل شده و بخش اعظم منابع آن صرف تأمین 
مصارف بودجه ای دولت ها شودکه بیشترین آسیب را به عملکرد 

صندوق زده است.
این گزارش می افزاید: سهم قانونی صندوق از منابع صادرات 
نفت و گاز و فرآورده های نفتی از ابتدای تاسیس تا پایان سال 
1400بالغ بر 134میلیارد دلار برآورد شده و باید در حال حاضر 
هم 20میلیارد دلار دیگر به آن اضافه شده باشد اما هیچ گزارش 
مستندی از میزان و روند سالانه کل دارایی های صندوق یادشده 
در این سال ها ارائه نشده و حتی معلوم نیست که سود این 

صندوق از محل سرمایه گذاری ها چه اندازه بوده است.
مرکز پژوهش های مجلس می گوید با یک حساب سرانگشتی 
انتظار می رود تا پایان سال 1400از محل تسهیلات ارزی، 
صندوق یادشده به سود 6میلیارددلاری دست یافته باشد 
اما بررسی ها نشان می دهد سود تسهیلات واریز شده 
به حساب بسیار کمتر از این مبلغ بوده است. افزون بر اینکه 
سود حساب های صندوق توسعه ملی نزد بانک مرکزی هم 

4.5میلیارددلار تخمین زده می شود.

چند میلیارد دلار؟
ارزش کل دارایی های صندوق توسعه ملی تا پایان سال 
1400بالغ بر 145میلیارددلار برآورد می شود که شامل 
بدهی های دولت به صندوق و تسهیلات اعطا شده به بخش 
غیردولتی است و البته وقتی می شود روی این میزان دارایی 

حساب ویژه باز کرد که دولت بدهی هایش را بپردازد و گیرندگان 
وام ارزی و ریالی هم اصل و سود تسهیلات را بازگردانند. آیا 
صندوق ثروت ایرانیان این میزان دارایی را دارد؟ قطعا نه چرا 
که اگر برداشت دولت ها را کسر کنیم، ارزش واقعی دارایی های 

تحت مدیریت این صندوق به 54میلیارددلار می رسد.

این صندوق بازده ندارد
کارشناسان مرکز پژوهش های مجلس با ارزیابی نرخ بازده 
سرمایه گذاری صندوق توسعه ملی ایران، نسبت به ادامه فعالیت 
آن به شکل کنونی تردید دارند و می گویند: نرخ بازدهی این 
سرمایه گذار ی در سناریوی اول برابر با نرخ بازده سالانه صندوق 
ثروت نروژ و در سناریوی دوم برابر با نرخ بازده سالانه اوراق خزانه 
دولت آمریکا درنظر گرفته شده که براساس این محاسبات، 
ارزش صندوق در پایان سال 1400به ترتیب 262و 141میلیارد 
دلار محاسبه شده است.با این حساب و فرض خوش بینانه 
بازگشت مطالبات از دولت و تسهیلات گیرندگان عملکرد 
صندوق توسعه ملی بسیار مشابه بازده اوراق خزانه دولتی آمریکا 
بوده است که برای صندوق های سرمایه گذاری بازده قابل قبولی 
محسوب نمی شود و اساساً دستیابی به بازدهی در این حدود، به 
تشکیل صندوق نیازی ندارد؛ بلکه از طریق ایجاد یک حساب 

مانند حساب ذخیره ارزی در بانک مرکزی قابل تحصیل است.
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نقد خبر

خبر

راهی نو باید جست
  خبر: محمدرضا اکبری، دبیر انرژی سند تحول دولت گفت: 
روند شدت مصرف انرژی در کشور به بالاترین حد خود رسیده؛ 
به طوری که سومین تولیدکننده و مصرف کننده گاز در دنیا 

هستیم.
  نقد: سیاستگذاری در حوزه انرژی در طول سال های گذشته 
به گونه ای بوده که اکنون نه فقط به افزایش هزینه های دولت 
در زمینه انرژی منجر شده بلکه به ساختار سرمایه گذاری در 
بخش تولید هم صدمه زده است. افزایش هزینه های دولت 
برای تامین یارانه انرژی در عین حال صدمات جبران ناپذیری 
به اقتصاد زده و از طریق افزایش کسری بودجه در طول چند 
دهه گذشته منجر به خلق تورم هم شده است. در واقع میزان 
مصرف انرژی فقط یک سر ماجراست و پرداخت یارانه به انرژی 
ابعاد به مراتب عمیق تری در چرخه اقتصاد دارد. کارشناسان 
اقتصادی اعتقاد دارند اصلاح نظام قیمت گذاری انرژی، راه حل 
کلیدی برای مشکلات کنونی بوده و این موضوعی است 
که در مورد آن اتفاق نظر وجود ندارد، چرا که در مقابل این 
نظریه، برخی اعتقاد دارند که دلیل بالا بودن مصرف انرژی 
در ایران افزایش میزان هدررفت انرژی است، موضوعی که 
دبیر انرژی سند تحول دولت نیز به آن اشاره کرده و گفته 
است: در سال، معادل 3 میلیارد بشکه نفت و گاز تولید انرژی 
داریم که 40 درصد انرژی در بخش نهایی اتلاف می شود 
که اتلاف انرژی در شبکه تولید، انتقال و توزیع کشور اتفاق 
می افتد. اصلاح ساختار حکمرانی، مقدم بر اصلاح قیمت 
است. اگرچه آمارهای ارائه شده در زمینه اتلاف انرژی صحیح 
است، اما اگر دقیق تر نگاه کنیم متوجه می شویم که کاهش 
 سرمایه گذاری در این حوزه و روزآمد نکردن تکنولوژی های

به کار رفته در بخش انرژی، عامل این موضوع بوده و یکی از 
دلایل این موضوع نیز ارزان بودن منابع انرژی در ایران است 
که توجیه اقتصادی افزایش سرمایه گذاری برای بهینه سازی 
مصرف انرژی را از بین برده است. در واقع اگر قیمت انرژی 
در ایران واقعی بود میزان اتلاف و هدررفت انرژی هم تا این 
حد نبود. در چنین شرایطی متوجه می شویم که راهکار 
اقتصاد دانان برای واقعی کردن قیمت ها راهکاری بهینه است و 

باید از اصول علم اقتصاد کمک گرفت.

بیمه شخص ثالث برای ایام اربعین
وزیر امور اقتصادی و دارایی، طی نامه ای به وزیر کشور، 
خواستار اجرای قانون بیمه شخص ثالث در ایام اربعین 
به  منظور جبران بخشی از خسارت زیان دیدگان ناشی از 

حوادث ناگوار وسایل نقلیه موتوری زمینی شد. 
به گزارش همشهری، در نامه احسان خاندوزی به احمد 
وحیدی، بر رعایت مواد ۷ و 46 قانون بیمه شخص ثالث 
مصوب سال 1395 برای ایام اربعین تأکید شده است. در 
این نامه آمده: مطابق ماده ۷ قانون بیمه اجباری خسارات 
واردشده به شخص ثالث مصوب 1395 دارندگان وسیله 
نقلیه موتوری زمینی که از خارج کشور وارد ایران می شوند 
و دارندگان وسایل نقلیه ایرانی که از کشور خارج می شوند، 
مکلف اند هنگام ورود یا خروج از مرز، وسیله نقلیه خود را 
در قبال خسارت های بدنی و مالی که در اثر حوادث نقلیه 
مزبور یا محمولات آنها به اشخاص ثالث وارد می شود، بیمه 
کنند؛ در غیر این صورت از تردد آنها توسط مراجع ذیربط 

جلوگیری می شود. 
همچنین براساس ماده 46 این قانون، عقد هرگونه قرارداد 
حمل ونقل بار یا مسافر از سوی دستگاه های اجرایی و 
مؤسسات دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی و مراکز 
آموزشی و کلیه اشخاص حقوقی در مواردی که به موجب 
قوانین و مقررات مربوطه مجاز است، یا دارندگان وسایل 
نقلیه موتوری زمینی فاقد بیمه نامه شخص ثالث معتبر 

ممنوع است. 
وزیر اقتصاد با اشاره به نزدیک شدن به ایام برگزاری آیین 
باشکوه اربعین حسینی و افزایش تردد وسایل نقلیه به 
سمت مرزهای غربی کشور و پیش بینی افزایش صدمات 
و آسیب های جسمانی زائران ناشی از حوادث رانندگی 
در این ایام، از وزیر کشور خواسته است تمهیداتی برای 
 نظارت سیستماتیک بر پوشش بیمه نامه شخص ثالث

اندیشیده شود.

رکورددار برداشت از ذخایر  ارزی کشور
دولت های یازدهم و دوازدهم در مجموع با برداشت 66.9میلیارد دلار از ذخایر صندوق توسعه ملی رکورددار هستند

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

چهره روز

دوراهی سود و خدمت
سال ها وادادگی در بازار پول و 
خودمختاری بانک ها، آنها را به بنگاه دار 
و ملاک تبدیل کرده است و حالااگرچه 
از نظر رئیس سازمان بازرسی کار جور 
در نمی آید اما بانک ها همچنان مجبورند پای خطایی بمانند 
که سال های پیش مرتکب شده اند و با وجود زیان ده بودن 
بنگاه ها، همچنان بنگاه دار بمانند و حتی از جیب برای آنها 
خرج کنند. ذبیح الله خدائیان، رئیس سازمان بازرسی کل 
کشور ضمن برشمردن مسائلی که گریبان گیر نظام بانکی شده 
است، می گوید: همه بانک ها اعم از دولتی و غیردولتی باید در 
خدمت مردم باشند و هیچ بانکی نباید به جای خدمتگزاری به 
مردم در اختیار گروهی خاص باشد. او با اشاره به اینکه طبق 
قانون رفع موانع تولید در سال 1394، بانک ها باید ظرف 
3سال بنگاه های خود را می فروختند، می افزاید: این موضوع 
عملی نشده و اصرار برخی از مسئولان بانکی بر بنگاه داری این 
تصور را به وجود می آورد که بنگاه ها، حیاط خلوت بانک ها و 
مسئولان باشد. واقعیت این است که بانک ها در اقتصاد متورم 
ایران، برنده اصلی جمع آوری سپرده با نرخ سود معادل نصف 
تورم بوده اند و در غیاب ناظر قدرتمند در سالیان متمادی، 
برای بیشینه کردن منافع خود به بنگاه داری پرداخته اند 
وحالا هم ناظر قدرتمندی نیست که مانع تداوم بنگاه داری 
آنها شود. در آن سوی ماجرا، بانک ها بنگاه اقتصادی هستند و 
مادامی که نرخ تورم بالاست، خدمتگزار بودن آنها با پرداخت 
تسهیلات تکلیفی توجیه اقتصادی ندارد و بیش از پیش میل 

به بنگاه داری را در زیرمجموعه بانک ها تقویت می کند.
رصد و پایش اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی، یکی 
از اصولی ترین اقدامات برای اصلاح رفتار بانک ها و مقابله با 
بنگاه داری آنهاست؛ اما این سیاست برای اصلاح نظام بانکی 
کافی نیست. برای این کار، ابتدا باید تمهیداتی برای اصلاح 
معضلات بزرگ نظام بانکداری، به خصوص در مورد نرخ 
بهره، تسهیلات تکلیفی، ابربدهکاران بانکی و بدهی دولت و 
شرکت های دولتی به بانک ها اندیشیده شود تا بانک ها به ریل 
درست برگردند و آنگاه ضمن اصلاح ترازنامه بانک ها، خروج 

کامل آنها از بنگاه داری در دستور کار قرار گیرد.

چرا قیمت گوشت قرمز بالا رفت 
مرغ پایین آمد

درحالی  که قیمت گوشت قرمز به  دلیل کاهش تولید، رو 
به افزایش است، نرخ هرکیلو مرغ که در هفته های گذشته 
از 100هزار تومان عبور کرده بود، اکنون به زیر 80هزار 
تومان رسیده است. آمار ها نشان می دهد علت این افت 
قیمت ناشی از این است که تولید گوشت طیور در تیر ماه 
امسال 3درصد افزایش یافته و میزان جوجه ریزی هم روند 

افزایشی دارد.
آمارها نشان می دهد گوشت مرغ در نقاط مختلف شهر 
تهران به قیمت ۷8تا 80هزار تومان به فروش می رسد. 
پیش از این قیمت گوشت مرغ از 100هزار تومان عبور 
کرده بود. اما اصل ماجرا چیست؟ علت کاهش قیمت 
گوشت مرغ با وجود اینکه این محصول پروتئینی به کالای 

جایگزین گوشت قرمز تبدیل شده، چیست؟
داده های مرکز آمار نشان می دهد مقدار تولید گوشت انواع 
طیور در کشتارگاه های رسمی در تیر 1402نسبت به 

خرداد 3 درصد افزایش یافته است.
اطلاعات موجود همچنین نشان می دهد میزان 
جوجه ریزی نیز در تیر ماه به 130میلیون قطعه رسیده و در 
مرداد ماه هم پیش بینی 135میلیون قطعه جوجه ریزی در 
بازار وجود دارد که نشان می دهد حجم تولید مرغ افزایش 
یافته و اکنون عرضه بیشتر از تقاضاست؛ به طوری که 
پیش بینی می شود شرکت پشتیبانی امور دام در روز های 
آینده مجبور شود مازاد تولید مرغداران را جمع آوری کند. 
همچنین پیش بینی می شود قیمت مرغ در هفته های بعد 
به کمتر از قیمت مصوب نیز برسد چرا که به دلیل افزایش 
جوجه ریزی در حال حاضر قیمت جوجه یک روزه به کمتر 

از نرخ مصوب رسیده است.
در مورد گوشت قرمز اما آمار متفاوتی وجود دارد. آن طور 
که دیروز مرکز آمار اعلام کرد مقدار تولید گوشت قرمز در 
کشتارگاه های رسمی کشور در تیر ماه امسال نسبت به  ماه 
مشابه سال قبل 14درصد و نسبت به خرداد ماه 3درصد 
کاهش نشان می دهد. در تیرماه امسال تولید گوشت 
گوسفند 26درصد، بز ۷درصد، گاو و گوساله 4درصد و 
گاومیش 14درصد افت کرده است. در این  ماه فقط میزان 

تولید گوشت شتر 3۷درصد افزایش داشته است.
این آمار از میزان کشتار دام های زنده در تیر ماه به دست 
آمده و به نوعی نشان دهنده آن است که سطح تقاضا برای 
گوشت قرمز کاهش یافته و سطح کشتار نیز متناسب با آن 
نزولی شده است. به نظر می رسد مردم در حال جایگزین 

کردن گوشت مرغ به جای گوشت قرمز هستند.
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی با بیان اینکه در حال 
حاضر بازار مسکوت و تقاضا پایین است، می گوید: به دلیل 
قیمت بالای گوشت، تقاضا روند کاهشی دارد، ضمن 
اینکه توان خرید مردم کم است؛ همچنین به دلیل اینکه 
سال های گذشته کشتار بی رویه انجام شده، عرضه کم است 

و این باعث شده قیمت ها افزایشی باشد.
علی اصغر ملکی با تأکید بر اینکه اکنون نسبت به  مدت 
مشابه سال گذشته حدود 30 تا 35 درصد کاهش فروش 
داریم، اضافه می کند: مغازه دار هر کیلو گوشت گوسفندی 
را 430 تا 435 هزار تومان می خرد و با 10 درصد سود به 
مردم عرضه می کند. در تهران به  دلیل اینکه مردم گوشت با 
دنبه نمی خرند نیز قیمت تا حدی بالاتر است؛ ضمن اینکه 
قیمت گوشت قرمز در تهران به دلیل هزینه های جانبی و 
کرایه حمل، بیشتر از استان های مبدأ و دام خیز است. به  
گفته او قرار است میزان واردات گوشت قرمز از کشور های 
آسیای میانه افزایش یابد تا اوضاع بازار و قیمت، بهبود 

پیدا کند.

تمرکز وزارت صمت بر برقی سازی خودروها 
عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت: وزارت صمت بر توسعه برقی سازی خودروهاست. شدت 
مصرف انرژی در کشور به دلایل مختلف بیش از استانداردهای دنیاست و اگر با شدت فعلی در حوزه انرژی 

مصرف کننده باشیم، به زودی به شرایطی خواهیم رسید که امکان تامین سوخت نخواهد بود.

پرداخت سود سهام عدالت دو مرحله ای می شود
سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: صورت های مالی ۱۴۰۱ شرکت ها به تازگی آماده شده و پرداخت سود 
سهام عدالت، بسته به تکمیل این صورت هاست. اگر مانند پارسال پرداخت سود برخی شرکت ها با تأخیر 

مواجه شود، واریز سود سهام عدالت دو مرحله ای خواهد شد.
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نمودار مجموع تسهیلات پرداختی در هر سال 
از محل قرارداد عاملیت ارزی- میلیارد دلار

دولت دهم
۱389تا نیمه ۱392 13.6

میلیارد دلار  

دولت یازدهم
نیمه ۱392تا نیمه ۱396 30

میلیارد دلار  

دولت دوازدهم
نیمه ۱396تا نیمه ۱۴۰۰ 36.9

میلیارد دلار  

دولت سیزدهم
نیمه ۱۴۰۰تا پایان ۱۴۰۱ 20.3

میلیارد دلار  

جمع کل 100.8
میلیارد دلار  

برداشت دولت ها 
از منابع صندوق توسعه ملی

ترکیب تسهیلات صندوق از ابتدای تاسیس تا پایان سال 1400

جمعمیلیارد دلارتسهیلات ریالیمیلیارد دلارتسهیلات ارزی

5.329.۱عاملیت ریالی23.8عاملیت ارزی

7.5۱3سپرده گذاری ریالی5.5سپرده گذاری ارزی

۱2.8۴2.۱جمع29.3جمع

مقصد تسهیلات ارزی پرداخت شده

مناطق کم برخوردارمناطق برخوردارنفت و گاز
%57.8%40%60

بخش خصوصی
%47

بخش عمومی
%53

همشهری
»تندرستی«

منتشر شد

صفر تا صد مزاج شناسی

از 
کتابفروشی ها و 

روزنامه فروشی ها 
بخواهید



با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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یکصد و هفتادمین جلسه شورای شهر تهران 
روز گذشته با نطق پیش از دستور رئیس 
کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر 
تهران پیرامون مصوبات کمیسیون ماده 5، 
کار خود را آغاز کرد و این موضوع مورد بحث و 

بررسی نمایندگان مردم قرار گرفت.

انتقاد عضو شورا به برخی از مصوبات 
کمیسیون ماده 5

مهدیعباسیبهدستوراتیکهدرجلسه
2مردادماهکمیسیونماده5بررسیشده،
پرداخت.اواشارهکرددرجلسه،۱۷بندبررسی
شدکهتصمیمگیریدرخصوصبرخیازاین
بندهاراکه3عنصربازنگریطرحتفصیلی،
بازنگریطرحهایموضعیو...بودبهتصمیمات
بعدیموکولکردند.رئیسکمیسیونمعماری
وشهرسازیشورایشهر،انتقاداتینسبتبه
اعطایسیاستهایتشویقیدربافتفرسوده
صرفادرمناطقشمالیتهران،استقرارجمعیت
۱5هزارنفریدراراضیدوشانتپهدرمنطقه۱3
بهدنبالتوافقصورتگرفتهباارتشواجرای

پروژهبوستانداشت.

تصمیم های کمیسیون ماده 5؛ مطابق طرح 
تفصیلی

پسازآن،معاونمعماریوشهرسازیشهرداری
تهراننسبتبهنکاتیکهعضوشورایشهر
مطرحکرد،توضیحاتیرادرصحنشوراارائه
داد.حمیدرضاصارمیدرپاسخگفت:تصمیمات
کمیسیونماده5کاملامنطبقبرطرحتفصیلی
است،تصمیماتمادرخصوصحداکثرتخصیص
25۰متریهاو3برابرو5برابرکردنآنصراحتا

درطرحتفصیلیآمدهاست.

اوادامهداد:5سالرویطرحتفصیلیتهران
مطالعاتانجامشدوبراساسمصوبهکمیسیون
ماده5حداکثر۶۰هزارنفرجمعیتبهتهران
اضافهمیشودمصیبتشکلگرفتهدرتهران
درخصوصکمبودمسکنبهدلیلفشار

تقاضاست.
معاونمعماریوشهرسازیشهرداریتهرانبا
اشارهبهاینکهاگرقرارباشددریکپروندهیکنفر
2۶۰۰میلیاردتومانسودببردبهتراستکههمه
ماپولهایمانراجمعکنیموبهآنسمتبرویم،
افزود:انبوهسازاندرچندروزگذشتهباوزیرراه
دیدارداشتندوعنوانکردندکهاساسابراساس
قیمتزمیندیگرساختوسازسودینداردو

تعدادصدورپروانههابهیکششمرسیدهاست.
صارمیگفت:باانتقالپادگاندوشانتپه۶معبر
بازگشاییمیشودودرپادگانساصدحداقل
5محوربازگشاییمیشودمادرانتقالپادگانها
دنبالانتفاعنیستیم،چراکهعلاوهبربازشدن
معابر،بهفضایسبزشهرتهراناضافهمیشود

ودرموردفرودگاهدوشانتپهنیزبایدبگویم
کهبنابرملاحظاتیکهشخصشهردارتهران
داشتدستبهفرودگاهنزدیم.برخیازاعضا،
پسازاستماعصحبتهایرئیسکمیسیون
معماریوشهرسازیومعاونشهردار،نکاتی

راعنوانکردند.
  میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای 
شهر: دغدغهماعدالتاستولیاینکهزمینهایی
درشهرفریزشودوکاربریآنراتعییننکنیم
همانطورکهبرایکورههایآجرپزیکاربری
تعییننشد،درستنیست،درحالیکهمیتوان
برایسرانههایشهریوحتیبارگذاریهاییدر

اینمحدودهتعریفکنیم.
  مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
خدمات شهری شورای شهر: اگرنوسازی
درتهرانروندکندیداشتهباشدآسیبجدی
متوجهشهرمیشود.روندنوسازیدرشهرتهران
درگذشتهبراساستصمیماتیبهگونهایپیش
رفتکهتولیدمسکندرتهرانصورتنگیرد

وهمینامرموجبافزایشقیمتمسکنشد.
 مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای 
شهر:۶5درصدپادگاندوشانتپهبرایایجاد
سرانههایفضایسبزوایمنیدراختیارمردم
قرارمیگیرد.باندفرودگاهحفظمیشودکهاین
موضوعنشانازتوجهبهحوزهایمنیدارد.بایدبه

موضوعات،عادلانهترنگاهکنیم.
  احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت 
شورای شهر:کمیسیونماده5نهادی
قانونیاست.طرحاینموضوعکهاختیارات
اینکمیسیونبیشترازشوراستمنهمبهآن
اعتقاددارم،امابایدباارائهطرحولایحهوازطریق

مجلسپیگیرحلاینموضوعباشیم.
  سیداحمد علوی، رئیس کمیته 
گردشگری شورای شهر:مااگرانتقاداتیبه
کمیسیونماده5داریم،درستهماست،اما
موظفیماقداماتخوبیراکهدرموردمحلات
کن،نفرآباد،کرمانواسلامآبادصورتگرفته

است،اعلامکنیم.

طرح تفصیلی؛ نقشه راه مدیریت شهری
جلسهعلنیدیروزشورایشهرتهرانبهبررسیمصوباتکمیسیونماده5اختصاصیافت

 فرناز محمدزادهگزارش
روزنامهنگار

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.
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تصویب طرح بافت فرسوده در منطقه 21
محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه ۲۱:  با پیگیری های انجام شده،طرح بافت فرسوده منطقه مصوب شده است 
و به زودی ابلاغ می شود. به این ترتیب شهرک های ویلاشهر، چیتگر شمالی و جنوبی و استقلال به محدوده بافت 
فرسوده اضافه می شوند. این خبر خوبی است که باعث ایجاد ظرفیت و استفاده از مشوق های نوسازی می شود.  

تأمین تاکسی برقی برای تهران
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:  درخواست اول ما تامین ۵۰ هزار دستگاه خودرو برای تامین تاکسی برقی بوده است. 
ابلاغیه تبصره ۱۲ مورد بررسی قرار گرفته و با معاون وزیر نفت جلسه ای داشتیم و جدول تامین مالی را شهرداری 

آماده کرده  است. در همین راستا امروز »سه شنبه« قرارداد هزار دستگاه خودرو منعقد شد.

منطقه 
پیگیری صدور پروانه ساختمانی و تأ مین مسکن برای بیش از 3 هزار 11

و 4۰۰ نفر موضوعی است که در جلسه مشترک با مدیران منطقه این 
موضوع را پیگیری کردم.

سید محمدرضا موسوی

منطقه 
در راستای توسعه آموزش های شهروندی و استفاده از ظرفیت 12

گردشگری منطقه، تلاش کردیم  در یک برنامه ویژه زمینه را  برای 
ایجاد گردشگری کودکان در منطقه ۱۲مهیا کنیم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 
روز گذشته مشغول راه اندازی یك پایگاه خدمات اجتماعی بودم كه 13

به منظور ارائه خدمات به افراد در معرض آسیب و آسیب دیدگان 
اجتماعی، در محله صفا، ناحیه یک منطقه ۱3 ایجاد شده است.

هادی علی احمدی

منطقه 
پروژه احداث پل همسطح سواره رو بلوار ابوذر یکی از پروژه های 14

مهم برای کاهش بار ترافیکی منطقه است و در همین راستا از این 
پروژه بازدید کردم.

امیر یزدی

منطقه 
نشست هم اندیشی  با مدیرکل هیات های رسیدگی به تخلفات 15

اداری روز گذشته داشتم و مشکلات حریم و غیره مورد بحث  و 
بررسی قرار گرفت.

محمدی شیری

منطقه 
در جلسه کمیته ایمنی در راستای پیشگیری از اتفاقات و حوادث 16

غیر مترقبه  شرکت کردم و تبادل آخرین اطلاعات و زیرساخت ها، 
بررسی محل های امدادی،معرفی سوله های مدیریت و ... صورت گرفت.

محمدامین سالاری پور

منطقه 
دوازدهمین جلسه کمیته فنی و نظارت منطقه ۱۷ را با حضور تمام 17

معاونان روز سه شنبه برگزار کردیم.

رضا سیفی

منطقه 
جلسه ستاد اربعین شهرستان ری روز گذشته با حضور همه متولیان 20

این شهرستان برگزار شد و وظایف كمیته های اجرایی در این جلسه 
مشخص شد.

رضا شنگی

منطقه 
دومین پویش نفس های تازه شهر با هدف حمایت از سیاست 18

فرزند آوری و ترغیب خانواده ها به افزایش جمعیت در این منطقه 
برگزار شد. 

محمد جواد خسروی

منطقه 
روز گذشته نشست خبری با اصحاب رسانه برگزار شد و مسائل 21

مختلف منطقه مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

رضا پوریافر

منطقه 
عصر روز سه شنبه سری به دانشگاه علامه طباطبایی زدیم و با اساتید 22

این دانشگاه جلسه دوستانه برگزار کردیم ، رایزنی های لازم برای تعاملات 
دوسویه و استفاده از ظرفیت علمی آن در منطقه ۲۲ انجام شد.

رضا شرفی

منطقه 
جلسه کمیته درآمد به منظور تبادل نظر جهت وضعیت درآمدی 1

برگزار شد، شرکت کردم در این نشست برنامه ریزی های لازم 
انجام شد.

سیدمهدی صباغ

منطقه 
برگزاری جلسه ستاد اربعین، مهم ترین اقدام روز گذشته ام بود که 5

مقرر شد 4۰۰ كارگر خدمات شهری و تعدادی از همكاران داوطلب 
جهت خدمت رسانی به زائران به مرز مهران اعزام شوند.

احسان شریفی

منطقه 
برگزاری همایش مقاومت اسلامی منطقه 3 تهران در دستور كار بود 3

كه روز گذشته با تجلیل از خانواده معظم شهدای مقاومت اسلامی 
و حضور مسئولان منطقه در مسجد حسینیه ارشاد برگزار شد.

حمید جوانی

منطقه 
جلسه ای  با حضور خیرین و روسای تشکل ها برگزار کردیم و هر 7

یک ایده ها و نظرات خود را درباره افزایش مشارکت های مردمی  
ارائه دادند. 

نصرالله آبادیان

منطقه 
تفاهم نامه همکاری مشترک بین شهرداری منطقه۹ با مرکز تهران 9

هوشمند و سازمان املاک و مستغلات را امضا کردم .

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 
نشستی با کمیته اجرایی شهر دوستدار کودک داشتیم و در این 2

جلسه مقرر شد بوستان ستارخان، به عنوان بوستان الگوی دوستدار 
کودک معرفی شود.

مهدی صالحی

منطقه 
از روند پیشرفت بیش از ۹ پروژه منطقه، از جمله پروژه انتقال پساب 6

تصفیه خانه شهرک غرب به منطقه، همراه سرای پناه، شهردخت 
ایرانشهر و ... به همراه اعضای شورا بازدید کردیم. 

مرتضی روحانی

منطقه 
برگزاری جلسه ستاد اربعین، مهم ترین اقدام روز گذشته ام بود  و 4

فعالیت این ستاد رسما آغاز شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 
همه هم و غم ما در این روزها  راه اندازی حسینیه کودک است که علاوه 8

بر کودکان، فعالیت های معرفتی برای مادران در آنجا انجام می شود. 
از این رو هماهنگی های لازم را برای فعالیت موکب زینبیه انجام دادم.

فاطمه تنهایی

منطقه 
برگزاری جلسه دیدار با شهروندان مهمترین دستورکار روز 10

سه شنبه بود و از نزدیک پاسخگوی مطالبات مردم بودم.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 
تورج فرهادی19

عدم  پاسخگویی
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زلفت هزار دل به يکی تار مو ببست
راه هزار چاره گر از چار سو ببست

 چرخش طلايی آرامش

مبلمان شهری، عاوه بر 
زیبایی بصری می تواند 
بیانگر نمادها و منتقل کننده پیام های بی شماری 
باشد. حلقه طایی روی پل عابر پیاده لئوپولد سدار 
سنگور، در شهر پاریس، پایتخت فرانسه یکی از 
همین نمادهای زیباست که به  تازگی و مصادف با 
اینستالیشن2023 میادی در این شهر، روی این 
پل نصب شده است. این اثر هنری که توسط شرکت 
Plastique Fantastique متعلق به یک زوج هنری 
ساخته شده، نماد اتصال دو سوی رودخانه ای است 
که از زیر پل عبور می کند. از سوی دیگر نمادی برای 
اتصال دو ساحل دو سوی رودخانه است. عاوه بر اینکه 
نمادی برای پیوند ناگسستنی ساکنان شهر پاریس 
با رودخانه و ساحل عنوان شده است. از سوی دیگر 
شکل حلقه و رنگ طایی آن نشانه زوج شدن، عشق و 
همراهی تعریف شده است. این طرح، در عین انتقال 
 مفهوم اتصال، مرزبندی میان پل و رودخانه را نیز

 به خوبی نشان می دهد. نورپردازی خاص روی این 
حلقه و انعکاس تصویر و نور طایی روی رودخانه، 
زیبایی این بخش از شهر پاریس را چند برابر می کند. 
 به این ترتیب این بخش از شهر پاریس برای مراسم 
Ring Deluxe نیز مهیا خواهد بود. شرکت سازنده 
این طرح در سال1999 میادی توسط یک زوج 
هنرمند مستقر در برلین به نام مارکو کوانچی و ینا 
یونگ تاسیس شده است. این دو، شهرهای اروپایی 
را آزمایشگاهی برای بررسی تأثیر مبلمان های خاص 
شهری بر روحیه مردم تبدیل کرده اند. بسیاری از 
طرح های آنها تلفیقی از مجسمه سازی، معماری و 
نمادها است. طرح های آنها حسی از سیال بودن و 
حرکت را به ذهن متبادر می کنند. یکی از نمادهای 
مهم این شرکت استفاده از ساختارهای حلقه ای – 
کروی است. به این دلیل که به طور همزمان حس 

حرکت و آرامش را به مخاطب منتقل می کند.

دریچه

مهتاب خسروشاهی

مادربزرگ رکوردشکن

یک مادربزرگ ژاپنی، عادت جدید رکوردشکنی خود را 
حفظ کرده و امسال هم موفق شده رکورد پیرترین اسکی باز 
دنیا را که متعلق به خودش است، بشکند. خانم کاتسومی 
ساکی سال گذشته در 87سالگی موفق شد به عنوان 
پیرترین زن دنیا در یک مسابقه رسمی اسکی صحرانوردی 
شرکت کند که نامش وارد کتاب رکوردهای جهانی گینس 
شد. او دست از تاش و تمرین برنداشت و امسال در سن 
88سالگی در یک مسابقه دیگر در اتریش شرکت کرده 
است. او در رده سنی بالای 85سال در رقابت ها شرکت کرد 
اما رکوردش از چندین زن جوان تر هم بهتر بوده است. این 
مادربزرگ گفته که حالا هدف بعدی اش، رکوردشکنی 

دوباره در مسابقات زمستانی در فناند است.

خوش شانس و بی خیال

یک مرد در آمریکا، تازه چند هفته بعد از این که برنده 
یک جایزه 3میلیون دلاری شده بود از آن خبردار شد. 
گونزالس آلمیدا برای خرید بلیت بخت آزمایی یک 
ابرمسابقه، دوبار از یوتا به آیداهو سفر کرده بود اما چنان 
بی خیال بود که حتی نرفته بود بلیتش را چک کند. 
او گفته است که وقتی دیده جایزه اصلی 400میلیون 
دلاری را نبرده، بی خیال شده و پیگیر بلیت خودش 
 نشده اما یک ماه بعد که دوباره به آیداهو سفر کرده، از 
سر کنجکاوی پیگیر سرانجام بلیت هایش شده و در کمال 
ناباوری متوجه شده بود که 3میلیون دلار برنده شده 
است. او گفته می خواهد با این پول سرمایه گذاری کند تا 

وضعیت زندگی اش تغییر کند.

مظلومان علیه استعمارگری تن تن

مفقودشدن سردیس هرژه، خالق کاراکتر سرشناس 
تن تن در بلژیک، به یک معما تبدیل شده و البته گمانه ها 
درباره قدرت گرفتن جنبش ضداستعماری در بلژیک 
را تقویت کرده است. این سردیس، در بروکسل، زادگاه 
هرژه نصب شده بود. تن تن، کاراکتر معروف هرژه، در 
بخشی از ماجراهایش، در کنگو به سر می برد که آن زمان 
مستعمره بلژیک بوده و زیرنظر بروکسل اداره می شد. حالا 
گمان می رود فعالان ضداستعماری، به نشانه اعتراض 
 به استثمار کشورشان توسط بلژیک، این سردیس را
 سر به نیست کرده اند. کنگویی ها چنان به این مسئله 
و ماجراهای تن تن در کشورشان حساس هستند که 
مدت هاست به صورت حقوقی به دنبال ممنوع کردن کتاب 
تن تن در کنگو هستند، هرچند دادگاه بارها درخواست 

آنها را رد کرده است.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   
همین  مثل 
متن کوتاهی 
که می بینید، 
ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

صدای آمبولانس توی سرم 
می چرخد، رفتنش می شود 
گلوله و شلیک می شود وسط قلبم، زن زنده یاد درونم 
در جا سکته می کند. دستم نمی رسد به گرفتن یقه اش، 
سرم بی کاه می ماند، جهان دارد سردترین زمستان 
عمرش را سپری می کند، سرمای شدید گم شدن او 
تاروپودم را از هم می پاشاند. من میان همه، همه میان 
او، گم شدنش شبیه مرگ ققنوس پر است از راز مگو و 
حالا من بی کاه در این سرما، شبیه  آی بی کاه جدول 
الفبا، سرگردان و عاف در باد چپ و راست می شوم. 
دست هایم را در جیب هایم فرو می برم؛ جیب هایی که 
از قدیم همراه روزهای سردم مانده بودند. هوای زخمی 
شش هایم را می فرستم بیرون و میان جمعیتی که همه 

انگار اندوهی در دل دارند گم وگور می شوم.

سعیده کمالی

بوک مارک

سرشب بیدارم کن

میاد: احمق چرا 
خودکشی کردی؟ 
 می دونی تو چه چیزایی تو زندگیت داری که 

هیچ کدوم از هم سن وسالات ندارن؟
حامد: مثا چی؟

میاد: احمق، تو منو داری.

مصطفی کیایی

دیالوگ

بارکد

خوش خبر

تمدید رایگان گذرنامه ها
برای آنهایی که تا چند وقت دیگر برای زیارت اربعین، 
راهی کربای معلی هستند این خبر خوبی است؛ اینکه 
برای سهولت زیارت اربعین، گذرنامه افرادی که 2سال از 
انقضای آن گذشته است، با یک برچسب به صورت رایگان 
تمدید می شود. از اوایل  ماه محرم، موضوع گذرنامه زیارتی 
مطرح و مقرر شد که برای سفر به عراق در  ماه محرم و صفر، 
افراد به جای تمدید یا تعویض گذرنامه بین المللی، گذرنامه 
زیارتی با اعتبار 5ساله بگیرند که هزینه آن هم 50هزار 
تومان اعام شد. حالا اما برای سهولت زیارت اربعین، طی 
مذاکره با طرف عراقی، طرحی جایگزین صدور گذرنامه 
زیارتی برای افرادی که اعتبار گذرنامه آنها منقضی شده، 
در نظر گرفته شده است. رئیس اداره مهاجرت و گذرنامه 
 گفته که با تمدید رایگان و البته سریع گذرنامه هایی که
 2 سال از اعتبار آنها می گذرد، دیگر زائران نیازی به معطلی 
برای درخواست یا دریافت گذرنامه جدید ندارند و می توانند 
با مراجعه به دفاتر اداره گذرنامه در استان های مختلف، 

گذرنامه خود را برای سفر اربعین آماده کنند. 

وام اشتغال دهه  شصتی ها
در راستای اینکه چند وقتی است برای دهه 
 شصتی ها، طرح های مختلفی برگزار می شود، به 
تازگی هم برای اشتغال دهه  شصتی ها، تسهیات 
ویژه ای در نظر گرفته شده که یکی از آنها وام اشتغال 
200میلیون تومانی است. معاون رئیس جمهور در 
امور زنان و خانواده گفته که تفاهمنامه مشترکی 
با معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم کشور 
به امضا رسیده که طی آن تسهیات اشتغال به 
زوجین دهه شصتی ساکن در مناطق روستایی 
اعطا می شود. البته پیش از این هم اعام شده بود 
که 200میلیون تومان وام، 200میلیون تومان 
کالابرگ تهیه جهیزیه و 200میلیون وام اشتغال 
بخشی از تسهیاتی است که به دهه شصتی ها در کل 
کشور ارائه می شود. همچنین این افراد زیر پوشش 
بیمه صندوق بیمه اجتماعی روستاییان، کشاورزان 
و عشایر قرار می گیرند و دولت همه سهم آنان را به 

صندوق بیمه پرداخت می کند.

آب سالم برای 5روستا
در این تابستان گرم و هوای پخته، چه خبری بهتر از اینکه 
کمبود آب شرب 5روستای شهرستان جوانرود برطرف 
شده و بیش از یک هزار و800نفر از ساکنان این روستاها 
از آب شرب سالم و پایدار برخوردار شدند. مدیرعامل 
آب و فاضاب استان کرمانشاه گفته که به علت کاهش 
نزولات آسمانی در سنوات گذشته که موجب کاهش و 
بعضا خشک شدن آب برخی از چشمه های بخش مرکزی 
و کاشی شهرستان جوانرود شده، تامین آب شرب این 
منطقه با مشکل جدی مواجه شد. خوشبختانه امسال با 
اقدامات انجام شده در این منطقه، بیش از 600خانوار در 
این روستاها پس از چندین سال کم آبی، حالا آب شرب 
سالم و پایدار دارند. 1500متر لوله گذاری در سایز75 از 
جنس پلی اتیلن، 500متر لوله گذاری در سایز110 از 
جنس پلی اتیلن، 700متر لوله گذاری در سایز90 از جنس 
پلی اتیلن، تعبیه 2 عدد شیر فلکه سایز75 و همچنین یک 
عدد شیر هوای سایز75 ازجمله اقداماتی است که در این 

روستاها انجام شده است.

در جست وجوی دانش آموزان بازمانده
يکی از چالش هايی که نظام آموزش و پرورش کشور 
همواره با آن روبه رو شده است، مشکل کودکان 
بازمانده از تحصیل است که در سال های اخیر، 
به ويژه بعد از همه گیری کرونا و غیرحضوری شدن 
آموزش ها، رشد چشمگیری داشته است. آنطور 
که در تعاريف آمده، کودکان بازمانده از تحصیل 
کودکانی هستند که به دلیل تبعیض طبقاتی، تبعیض 
جنسیتی، فقر فرهنگی و ساير محدوديت ها و 
محرومیت ها از تحصیل بازمانده اند؛ کودکانی با گروه 
سنی 6 تا 18 سال با وجود اينکه نیازمند رفتن به 
مدرسه هستند، اما به دلايل مختلفی در هیچ يک از 
مقاطع تحصیلی مشغول به تحصیل نیستند. اگرچه 
همیشه تلاش هايی برای بازگشت به تحصیل اين 
دانش آموزان وجود دارد، اما باز هم هر ساله تعدادی 
از کودکان هستند که رنگ مدرسه را نمی بینند و از 

تحصیل باز می مانند.
از سال گذشته اما در کرمانشاه طرح جالب 
و جديدی اجرا شده تا آمار کودکان بازمانده از 
تحصیل کاهش پیدا کند  طبق اين طرح، حدود 500 
مدير دبستان مسئول بازگرداندن دانش آموزان 

بازمانده از تحصیل -يعنی دانش آموزانی که بايد 
در مدرسه ثبت نام می کردند- در استان شدند؛ 
چرا که مسئولان آموزش و پرورش اين استان 
معتقدند به دلیل رايگان بودن تحصیل در مدارس 
دولتی؛ در استان کرمانشاه هیچ دانش آموزی 
نیست که به دلیل نداشتن هزينه مدرسه از تحصیل 
بازمانده باشد. سال گذشته از 3۷0هزار دانش آموز 
 اين استان، حدود 2۷00دانش آموز در مدارس 
ثبت نام نکرده اند که به مديران دبستان های 
استان ماموريت داده شد تا آنها را شناسايی 
کرده و به مدرسه بازگردانند. از اين تعداد، 

مديران دبستان های استان موفق به شناسايی 
1800دانش آموز شدند و مابقی نیز به دلیل جابه 
جايی منزل و مهاجرت شناسايی نشدند در نهايت 
420دانش آموز بازمانده از تحصیل سال گذشته به 
مدرسه بازگشتند. به گفته مديرکل آموزش و پرورش 
استان کرمانشاه، خیلی از دانش آموزان بازمانده از 
تحصیل فقط به خاطر مشکلات مالی و فقر نیست که 
از تحصیل بازمانده اند؛ بلکه عوامل ديگر فرهنگی، 
اجتماعی مانند بدسرپرستی، بی سرپرستی، بیماری 
و معلولیت جسمی در بازماندن آنها از تحصیل 
تأثیر گذار است. به همین دلیل هم  آموزش و پرورش 
استان کرمانشاه با  تلاش و کوشش و با مأمور کردن  
بیش از 500 مدير مدرسه به دنبال  بازگرداندن 
دانش آموزان بازمانده از  تحصیل است و اين اطمینان 
وجود  دارد که هیچ دانش آموزی به خاطر  شهريه و 
پول مدرسه )مدرسه  دولتی( از تحصیل بازنمانده 
و  ديگر عوامل تأثیر گذار بوده است. اين طرح 
امسال هم در حال اجراست و امید آن می رود که 
دانش آموزان بیشتری در سال تحصیلی جديد وارد 

مدارس شده و مشغول به تحصیل شوند.

پوتین، زلینسکی و پاندای کونگ فوکار روی دیوار
رهبران سیاسی جهان، در يک روستا در بلغارستان، 
به همنشینی با شخصیت های کارتونی روی ديوارها 
نشسته اند. اين گرافیتی ها، در روستای استارو ژلزاره 
و توسط يک گروه از هنرمندان و علاقه مندان کشیده 
شده اند و شهرتی جهانی پیدا کرده اند. اين روستا در 

مرکز بلغارستان و در نزديکی شهر پلوديف قرار دارد.
کشیدن گرافیتی و انجام فعالیت های اين شکلی، 
 سنتی نوپا در اين روستاست و از سال 2015به بعد انجام 
می شود. از آن سال، هر تابستان يک زوج بلغاری-

لهستانی به اين روستا می آيند و پروژه هايی اين شکلی 
اجرا می کنند. دلیل انتخاب اين روستا اين است که 
خانه پدربزرگ يکی از اين دو هنرمند در آن قرار دارد. 
هدف اين هنرمندان اين است که اين روستا را به شهرت 
برسانند و با قاطعیت می توان گفت که با اين کارشان، 
در اين راه موفق شده اند. تم گرافیتی  شخصیت های 
سرشناس اين روستا، ضدجنگ و علیه سیاستمداران 
است. مشهورترين گرافیتی اين روستا، يک نقاشی 
ديواری از ولوديمیر زلینسکی، رئیس جمهور اوکراين و 

ولاديمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه است که کاراکتر 
معروف پاندای کونگ فوکار با آن ژست مشهورش، در 
بین آن قرار  گرفته است. در کنار نقاشی پاندا هم اين 
جمله نوشته شده است: »حرف بس است، زمان مبارزه 
رسیده.« از روسای جمهور آمريکا گرفته تا رهبران 
اروپايی و شخصیت های تاريخی مثل استالین،  اين 
روستا میزبان نقاشی های مفهومی و البته بامزه ای بوده 
که سیاستمداران را در موقعیت های عجیب در کنار 

شخصیت های کارتونی و خیالی قرار داده اند.

جهان نما

پاندای کونگ فوکار خطاب به پوتین و زلینسکی: 

»حرف بس است، زمان مبارزه رسیده.«
ژوزف استالین

ديکتاتور سابق شوروی

خطابه دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمريکا 
به يک گاو سردرگم جو بايدن، رئیس جمهور 

آمريکا در میان گاوها

جمعی از رهبران اروپايی و 
کاراکترهای کارتونی 



عدد خبر

 تاوان گرانفروشی 
 و گروکشی ها علیه 

سلامت مردم 
ظهر دیروز بود که رسانه ها از توقف فروش 
6محصول تولیدی شرکت دارویی الحاوی 
به دلیل گرانفروشی خبر دادند. روابط عمومی 
سازمان غذا و دارو در این باره اعلام کرد: 
»به دنبال تشدید نظارت های سازمان غذا و 
دارو بر شرکت های تولیدی، وارداتی، پخش 
و داروخانه ها، گرانفروشی شرکت داروسازی 
الحاوی محرز و براساس گزارش های ارائه شده 
این سازمان، کمیسیون ماده ۱۱ دانشگاه های 
علوم پزشکی تهران و ایران، بنابر عدم  ارائه 
هرگونه دفاعیات و یا حتی حضور نمایندگان 
شرکت مذکور در جلسات رسیدگی به پرونده، 
سازمان تعزیرات حکومتی شرکت متخلف 
را به پرداخت ۱۱۰۰میلیارد تومان جریمه 
معادل ۵برابر ارزش ریالی تخلف و ممهور 
شدن پروانه واحد، محکوم کرد.« به تأکید این 
سازمان »از کل سبد دارویی این شرکت، 6کالا 
به دلیل گرانفروشی مکرر، حکم توقف فروش 
داشته اند اما ضمن عدم اصلاح رویه و ادامه 
روند گرانفروشی پس از صدور حکم، اقدام 
به احتکار و توقف عرضه کلیه محصولات خود 

کرده است.« 

این در حالی است که مدیران این شرکت 
دارویی پس از توقف فروش 6محصول از کل 
سبد دارویی شان، نه تنها رویه موجود و روند 
گرانفروشی را اصاح نکردند که در نهایت 
به صورت خودخواسته تصمیم به تعطیلی خط 
تولید می گیرند. آنها 23مرداد در نامه ای به رئیس 
سازمان غذا و دارو اعام کردند؛ »با توجه به اقدام 
نامتعارف و غیرقانونی سازمان غذا و دارو در متوقف 
کردن کارتابل های محصولات شرکت داروسازی 
الحاوی، با وجود تاش  بی دریغ این شرکت جهت 
تامین کمبودهای دارویی، کلیه فعالیت های این 
شرکت 55ساله از مورخ 24مرداد 1402تعطیل 
گردیده و تمامی پرسنل)حدود500نفر( تعدیل 

می گردند.« 
تسنیم درباره انتشار این نامه از سوی شرکت 
الحاوی نوشته »تعطیلی خودخواسته همه 
خطوط تولید شرکت داروسازی الحاوی از سوی 
مالکان آن در پی محکومیت به پرداخت جریمه 
تعزیراتی به دلیل گرانفروشی، نوعی گروکشی و 
رسانه ای کردن آن، نوعی پروپاگاندا در راستای 
فشار آوردن به سازمان غذا و دارو برای عدم پیگیری 
این تخلفات است. باید دید نهادهای نظارتی چه 
تصمیمی درخصوص گروکشی این شرکت برای 
فرار از تخلفات و باتکلیفی 500 نفر از کارکنان 
و کارگران این شرکت خواهند داشت؟« در 
این باره البته یک منبع آگاه به همشهری می گوید: 
»داروهای تولیدشده از سوی این شرکت، جزو 
محصولات ضروری و استراتژی یک نیست و 
تولیدکننده های دیگری هم دارد. به همین 
دلیل، نگرانی از بروز کمبود وجود نخواهد داشت 
و تولید آن از سوی دیگر شرکت های دارویی انجام 

می شود.«
 بررسی های همشهری اما جزئیات بیشتری از 
این گرانفروشی را نشان می دهد. گفته می شود 
این شرکت دارویی طی 10سال اخیر برخی از 
داروها را به قیمت گران تر در بازار عرضه می کرده 
اما تاکنون برخورد جدی از سوی روسای سازمان 
غذا و دارو در این باره صورت نگرفته است. این بار 
البته سازمان، گرانفروشی از سوی این شرکت 
دارویی را تاب نیاورد و در نهایت، هم این شرکت با 
جریمه کان - جریمه ای 5برابر ارزش ریالی تخلف 
صورت گرفته - مواجه شد و هم توقف فروش همان 
6محصول گران. این بررسی های نشان می دهد این 
شرکت سال گذشته در بازه زمانی افزایش روند 
ابتای کودکان به بیماری های فصل پاییز، شربت 
استامینوفن کودکان با قیمت مصوب 14هزار 
تومان را 2برابر قیمت و 29هزار تومان در داروخانه ها 
عرضه کرده است. کپسول نوافن ساخت این شرکت 
دارویی هم با وجود اینکه باید با قیمت 17هزار و 
100تومان عرضه می شد، 3هزار تومان گران تر 
به دست داروخانه داران می رسید. دیفن هیدرامین 
هم با قیمت مصوب 19هزار و 600تومان از سوی 
این شرکت با قیمت 26هزار تومان عرضه می شده 
است. این در حالی است که نظارت بر بازار دارویی 
کشور با سامانه تی تک در حال انجام است اما گفته 
می شود که عرضه این محصولات خارج از سامانه 
و به صورت آزاد در داروخانه ها انجام می شده و این 
شرکت دارویی برای فروش محصولات گرانش 
بازپرداخت یک ساله هم در نظر می گرفته که منجر 
به فروش بیشتر محصولات بوده است. بررسی 
آمارنامه دارویی سازمان غذا و دارو در سال 1401 
نشان می دهد که کپسول نوافن الحاوی، سومین 
رتبه پرفروش ترین داروها را به خود اختصاص 

داده است.
 رسالت سازمان غذا و دارو حمایت از تولید داخل 
با صیانت از حقوق بیماران است. آنها وظیفه دارند 
که در حوزه نظارت و حفظ حقوق بیماران در برابر 
کم فروشی، گرانفروشی، احتکار و یا تخلفاتی از این 
قبیل که تأثیر مستقیم بر سامت و اقتصاد بیماران 
دارد بدون اغماض عمل کنند. درباره قیمت های 
دارویی، کمیسیون قانونی قیمت گذاری، تحت 
نظر سازمان غذا و دارو اقدام به قیمت گذاری و 
تصویب داروها می کند که در نهایت به شرکت ها 
اباغ می شود، اما شرکت الحاوی از این قیمت 
 مصوب تبعیت نکرده و با قیمت هایی بالاتر از قیمت 
تصویب شده در کمیسیون، اقدام به فروش داروها 
می کرده است. سازمان غذا و دارو هم به اختیار 
خودش شرکت را به مراجع قضایی معرفی و با 
آنها برخورد کرده است. قطعا در میان چنین 
اقداماتی که باید با برخورد جدی از سوی نهادهای 
قضایی مواجه شود، این بیماران هستند که هم 
مجبور به خرید داروی گران می شوند و هم در صورت 
کاهش حجم برخی از داروها، کمبودهایش را تجربه 
می کنند. به همین دلیل ضرورت دارد که نظارت های 

جدی مانع از بروز چنین حواشی ای شود.
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بیمارستانی تا پایان امسال 
در سراسر کشور آماده و 
تجهیز می شود. بر اساس 
اعلام بهرام عین اللهی، وزیر 
بهداشت از ۱398 تا ۱4۰۰، 
73۰۰ تخت بیمارستانی 
ایجاد و  از شهریور ۱4۰۰ تا 
تیر ۱4۰2، تعداد ۱۵ هزار 
و 9۰۰ تخت بیمارستانی  
آماده و تجهیز شد که با این 
حساب ۱۰ درصد به مجموع 
تخت های بیمارستانی 

کشور اضافه شده است.

6700
تخت

تا 6 ماه ذخیره استراتژیک 
دارو نیاز داریم و بر این 
اساس درخواست بودجه 
کرده ایم. حیدر محمدی، 
رئیس سازمان غذا و 
دارو با اعلام این مطلب 
به ایلنا گفته: »یکی از 
درخواست های ما این است 
که سازمان برنامه و بودجه، 
اعتباری را در اختیار ما 
قرار دهد تا بتوانیم ذخیره 
استراتژیک دارو را ایجاد 
کنیم.«  به گفته این مسئول، 
تولید اقلامی که از حالت 
کمبود خارج می شود، 
همچنان ادامه دارد تا 
ذخیره خوبی برای بازه 
زمانی 3 تا 6 ماه ایجاد شود. 

3
ماه

تا پایان سال در فهرست 
برنامه سلامت خانواده قرار 
خواهند گرفت. به گفته 
حسین فرشیدی، معاون 
بهداشت وزارت بهداشت 
به ایسنا، اکنون 32 میلیون 
جمعیت روستایی و 
شهرهای زیر 2۰ هزار نفر 
به سامانه متصل هستند و 
6 میلیون هم در ۵9 شهر 
قبلی تحت پوشش کامل 
بودند. مجموع این 4۰ 
میلیون نفر کسانی هستند 
که با سیستم پزشکی 

خانواده بررسی می شوند.

100
شهر

پرستار در ۱۰6۱ مرکز 
درمانی دولتی و خصوصی 
در حال فعالیت هستند که 
از این تعداد 7۰۰ بیمارستان 
وابسته به دانشگاه های 
علوم پزشکی  است. عباس 
عبادی، معاون پرستاری 
وزارت بهداشت با اعلام 
این مطلب گفت: امسال 
مراکز تاسیس مراقبت در 
منزل )هوم کر( هم حدود 
3۵درصد افزایش یافته 
است؛ به طوری که از 9۵۰ 
مرکز به هزار و 3۵۰ مرکز 
رسیده و حمایت بیمه برای 
ارائه خدمات در این  زمینه 
ضروری است تا این نوع 
خدمات گسترش بیشتری 

پیدا کند.

226
هزار

ایران؛  رتبه اول پیوند اعضا در غرب آسیا
تنها کشور  غرب آسیا هستیم که تمام پیوندهای عضو را انجام می دهد؛ از قلب گرفته تا کلیه و لوزالمعده

هر ۱۰دقیقه، یک نفر در ایران به لیست انتظار پیوند عضو اضافه می شود. هر 2ساعت، 
یک بیمار نیازمند پیوند عضو، جان خود را به دلیل نرسیدن عضو پیوندی از دست 
می دهد. همچنین در هر ۱2ساعت، یک بیمار موفق به دریافت عضو حیاتی می شود و 
به زندگی برمی گردد. هر فرد مرگ مغزی می تواند جان 8بیمار نیازمند را نجات دهد؛ 
این در حالی است که بسیاری از خانواده ها به اهدای اعضای عزیزان مرگ مغزی شده 
خود رضایت نمی دهند و یک دلیل مهم آن، این است که نمی توانند و نمی خواهند 
باور کنند که عزیزشان برای همیشه از دست رفته است و همچنان امید بازگشت او 
را به زندگی دارند. در این شرایط، روزانه 7 تا ۱۰نفر در کشور به دلیل نرسیدن عضو 
مناسب پیوند، جان خود را از دست می دهند؛ یعنی هر دو ، سه ساعت یک نفر! این 
آمار سالانه می شود 3هزار نفر؛ یعنی سالانه 3هزار نفر در کشور به دلیل نرسیدن 
عضو پیوندی می میرند؛ این در حالی است که سالانه ۵ تا 8هزار نفر در ایران به دلیل 

مرگ مغزی فوت می کنند که فقط هزار نفر از آنان به مرحله اهدای عضو می رسند.

27هزار نفر در صف انتظار پیوند عضو
در حال حاضر 27هزار نفر در ایران در لیست انتظار پیوند عضو 
هستند که از این تعداد حدود 80درصد شان نیازمند پیوند 
کلیه اند. دکتر امید قبادی، نایب رئیس انجمن اهدای عضو 
ایرانیان به همشهری می گوید: اینکه بیماران نیازمند پیوند 
کلیه در کشور بالاترین آمار را دارند، یک علت اصلی دارد و آن، 
شیوع بالای فشار خون و دیابت در ایران است. البته در تمام 
دنیا همواره 50 تا 80درصد بیماران نیازمند پیوند را بیماران 
نیازمند کلیه تشکیل می دهند. یک دلیلش این است که تعداد 
بیماری های زمینه ای کلیه بیشتر است. دلیل دیگرش هم این 
است که بیماران پیوند اعضای دیگر اگر پیوند نشوند، فوت 
می شوند، اما بیماران نیازمند کلیه را با دیالیز هم می توان تا 

سال ها زنده نگه داشت.

حداکثر ۱۰نفر را روزانه از دست می دهیم
دکتر قبادی با اشاره به اینکه روزانه 7 تا 

10نفر در کشور به دلیل نرسیدن عضو 
پیوندی فوت می کنند، می گوید: 
سالانه 3هزار نفر در کشور پیوند عضو 
می شوند و 3هزار نفر را هم که نیاز 
مبرم به پیوند دارند، از دست می دهیم. 

مهم ترین دلیلش هم این است که خیلی 
از خانواده های عزیزان مرگ مغزی ، مرگ 

آنها را باور نمی کنند.

8هزار مرگ مغزی؛ 3هزار قابلیت اهدای عضو
به گفته دکتر قبادی، سالانه حدود 8هزار نفر در ایران بر اثر 
مرگ مغزی فوت می کنند. این آمار براساس میزان تصادفات 
جاده ای تخمین زده می شود؛ چون علت اصلی مرگ مغزی 
در ایران، تصادفات جاده ای است و مرگ ومیر ناشی از آن هم 
در حال حاضر در کشور 15 تا 20هزار نفر است. در این میان 
تخمین زده می شود که 30 تا 50درصد از این افراد مرگ 
مغزی می شوند. البته همه این افراد قابلیت اهدای عضو 
ندارند. در کل دنیا تنها حدود 50درصد از افراد مرگ مغزی 
قابلیت اهدای عضو دارند. در ایران هم از حدود 8هزار نفری 
که سالانه بر اثر مرگ مغزی می میرند، 3هزار نفر قابلیت اهدا 
دارند، اما فقط یک هزار نفر از اینها به مرحله اهدا می رسند؛ 

یعنی چیزی حدود یک سوم.

 ایران؛ تنها کشور غرب آسیا 
که همه پیوندها را انجام می دهد

اهدای عضو در ایران رسما از سال1381 شروع شد. سال1379 
شاخص اهدای عضو ایران 2دهم PMP )شاخص اهدای عضو( 
بود. سال1398 و قبل از شروع کرونا به PMP14.3 رسید 
و 70برابر شد و ایران در دسته بندی جهانی ضعیف، متوسط، 
خوب، بسیار خوب و عالی در زمره کشورهای خوب قرار گرفت؛ 
یعنی PMP ایران در سال1398 بین 10 تا 15بود.نایب رئیس 
انجمن اهدای عضو ایرانیان می گوید: سال1399 با شیوع کرونا 
این شاخص در ایران به PMP7.9 کاهش یافت و 50درصد 
افت پیدا کرد. دیگر کشورهای دنیا هم در اوج کرونا 30 تا 
70 درصد در این مورد افت داشتند. سال1400 دوباره رشد 
کردیم و این شاخص به 11.72 و سال1401 با افزایش بیشتر 
به PMP12.2 رسید.به گفته دکتر قبادی، از نظر شاخص 
اهدای عضو )PMP( هنوز به دوران قبل از کرونا برنگشته ایم، 
اما در همین شرایط هم ایران در میان کل کشورهای 

آسیایی، رتبه اول را در اهدای عضو دارد.
او می گوید: در پیوند کبد در یک مرکز که در 
شیراز فعال است و سالانه حدود 700پیوند 
کبد انجام می شود، رتبه نخست جهان را 
داریم. رتبه دوم به یک مرکز پیوند کبد 
در پیتسبورگ آمریکا متعلق است که 
سالانه 480 تا 500 پیوند کبد در آن انجام 
می شود.نایب رئیس انجمن اهدای عضو ایرانیان 
می گوید: نکته مهم تر این است که تنها کشور غرب 
آسیا که تمام پیوندها را انجام می دهد، ایران است. ما حتی 
پیوند لوزالمعده هم انجام می دهیم که 2مرکز فعال در تهران 

و شیراز دارد.

دکتر قبادی در مورد فعالیت مراکز مختلف 
پیوند در ایران توضیح می دهد: پیوند کلیه 
تقریبا در سراسر کشور انجام می شود، اما 
پیوند ریه را فقط در تهران و شیراز داریم 

و بعضا در مشهد؛ 12مرکز پیوند قلب هم 
داریم و 12مرکز پیوند کبد. برای پیوند روده 

فقط یک مرکز داریم که در شیراز فعال است. 2مرکز 
پیوند لوزالمعده هم در تهران و شیراز داریم.به گفته دکتر 
قبادی، بیشترین آمار پیوند کلیه و کبد مربوط به شیراز است. 
یک دلیلش این است که شیراز این مرکز را دارد. بیشترین پیوند 

قلب و ریه هم در تهران انجام می شود.

چرا خانواده ها به پیوند عضو رضایت نمی دهند؟
37مرکز پیوند کلیه در سراسر کشور فعالند و دسترسی به 
پیوند کلیه در ایران بیشترین و راحت ترین دسترسی در کشور 
است؛ حتی در استان محرومی مثل سیستان و بلوچستان. 
دکتر قبادی می گوید: مرکز پیوند کلیه را تقریبا تمام استان ها 
دارند، اما اگر استانی هم نداشته باشد، استان همجوارش آن را 
پوشش می دهد؛ مثا استان گلستان مرکز پیوند کلیه ندارد و 
استان مازندران در شهرستان بابل موظف است که جمعیت 
این استان را هم پوشش  دهد.نایب رئیس انجمن اهدای عضو 
ایرانیان می گوید: ما در مورد کلیه خیلی در ایران در مضیقه 
نیستیم و مشکل اصلی، نبود مرکز پیوند نیست، بلکه مشکل، 
رضایت ندادن خانواده ها به پیوند اعضای عزیز ازدست رفته شان 
است. دلایلش هم یکی عدم باور مرگ مغزی عزیزان به عنوان 
مرگ قطعی است و دیگری، ناآگاهی خانواده ها از نظر خود 
متوفی که آیا در زمان حیاتش موافق اهدای عضو بوده یا 
نه؟ درواقع رضایت ندادن خانواده ها 20دلیل دارد که این دو 
دلیل از بقیه پررنگ تر و رایج تر است.قبادی درباره استان های 
پیشگام در فرهنگ اهدای عضو می گوید: 3استان  از نظر 
فرهنگ اهدای عضو جلوتر از بقیه استان ها هستند؛ یزد، فارس 
و بعد تهران. دلیل فرهنگ قوی اهدای عضو در استانی مثل 
یزد این است که کارهای فرهنگی زیادی در این استان انجام 

شده و فرهنگ مردم در این خصوص به شدت بالا رفته است.

حال بد  اهدای عضو را کم می  کند
نایب رئیس انجمن اهدای عضو می گوید: البته که هروقت مردم 
از موضوعی ناراحت هستند، آمار پیوند عضو هم در کشور کمتر 
می شود؛ درحالی که باید بدانیم بیماران پیوند عضو هر لحظه 
نیازمند عضو هستند تا زندگی خود را از دست ندهند. مردم 

خوب ما بدانند هر اتفاقی در کشور رخ 
بدهد - چه سیاسی، چه اقتصادی و چه 
خارجی - بیماران نیازمند پیوند همواره 
در حال فوت شدن هستند. حواس مان 
باشد که مشکات مختلف باعث نشود که 
ما آنها را فراموش کنیم.دکتر قبادی می گوید: 
از 20سال پیش تاکنون 10هزار خانواده در ایران به 
اهدای عضو عزیزان خود رضایت داده اند و ما توانسته ایم در 
این بازه زمانی برای 70هزار نفر پیوند عضو انجام دهیم و حدود 
250هزار میلیارد تومان، میزان ذخیره ارزی کشور بوده است؛ 
چون هم مردم برای پیوند عضو به کشورهای دیگر نرفته و ارز را 
خارج نکرده اند و هم هزینه هایی که صرف دیالیز می شده، کمتر 

شده است؛ چراکه به جای دیالیز، به سمت پیوند عضو رفتیم.

 آیا اهدای عضو و دریافت عضو
 محدودیت سنی دارد؟

نایب رئیس انجمن اهدای عضو 
ایرانیان در پاسخ به این سؤال 
که آیا اهدای عضو و نیز دریافت 
عضو محدودیت سنی دارد یا 
خیر، توضیح می دهد: پیوند 

کلیه اصا محدودیت سنی 
ندارد. مسن ترین فردی که در 

دنیا پیوند کلیه شده، 94ساله بوده 
و مسن ترین فردی که در ایران پیوند کلیه 

انجام داده، 72سال داشته است. البته این در مورد بقیه 
اعضا صدق نمی کند. فرد در هر سنی که باشد، می تواند عضو 
بگیرد و پیوند رویش انجام شود، اما برای اهدا کردن مثا 
قلب و ریه، اهداکننده بالای 50سال دیگر کارایی ندارد.

دکتر قبادی می گوید: نیازمندان پیوند در هر سنی قادر به 
دریافت عضو هستند و محدودیتی ندارند؛ به شرطی که 
عمل جراحی و بیهوشی به دلیل بیماری های زمینه ای و... 
برای فرد خطرناک نباشد. ممنوعیت فقط در مواردی است 
که فرد مشکات زمینه ای، حساسیت به داروهای بیهوشی 
و... داشته باشد.نایب رئیس انجمن اهدای عضو ایرانیان درباره 
گروه سنی نیازمندان پیوند هم به همشهری می گوید: ما در 
ایران برای نوزاد هم پیوند انجام داده ایم. به هر حال کودکانی 
به دنیا می آیند که مشکل مادرزادی دارند و نیازمند پیوند 
هستند، ولی بیشتر بیماران نیازمند پیوند عضو در ایران 

20تا 40ساله اند.

یزد

فارس 

تهران

 3استان  از نظر فرهنگ اهدای عضو
 جلوتر از بقیه استان ها هستند

نفر روزانه به دلیل 
نرسیدن عضو 

مناسب پیوند، جان 
می بازند

۷ تا ۱۰

2۰دلیل
برای عدم رضایت 

خانواده ها به پیوند عضو 
عزیزان مرگ مغزی شان 

وجود دارد

2۷هزار 
نفر در لیست انتظار پیوند 

عضو هستند

هر ۱۰ دقیقه
یک نفر به لیست انتظار پیوند 

عضو اضافه می شود

هر دو ساعت 
یک بیمار نیازمند پیوند 

عضو می میرد

۸ هزار 
ایرانی سالانه به دلیل 

مرگ مغزی فوت می کنند

۸بیمار
می توانند توسط هر فرد مرگ مغزی که 

اعضایش اهدا می شود، نجات یابند

رتبه اول ایران 
در پیوند کبد 

در جهان

کوچک ترین فردی که 
در ایران پیوند انجام داده نوزاد بوده است

۸۰درصد
از بیماران نیازمند 

عضو، نیازمند 
کلیه هستند.

شاخص اهدای 
عضو در ایران قبل 

از کرونا 
۱4درصد

مسن ترین فردی 
که در ایران پیوند 
عضو انجام داده 

۷2ساله

رتبه اول ایران 
در اهدای 

عضو در آسیا

3۷مرکز 
 پیوند کلیه 
در سراسر 
کشور فعالند

دریافت عضو 
محدودیت 
سنی ندارد.

اهدای عضو 
محدودیت 
سنی دارد.

پروانه بند پیگزارش
روزنامه نگار

شاخص اهدای 
عضو در ایران 
در سال1401 
۱2درصد

ایران، تنها کشور 
غرب آسیاست که 
همه پیوندها را 
انجام می دهد.

میانگین 
سنی بیماران 
نیازمند عضو 
2۰تا 4۰ساله 

3هزار
نفر در کشور سالانه 

عضو می گیرند و 3هزار 
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به گفته سیدمجتبی هاشمی، سرپرست مرکز 
برنامه ریزی منابع انسانی و امور اداری وزارت آموزش 
و پرورش، در سال جاری 90هزار فرهنگی بازنشسته 
می شوند و تعداد بالای بازنشستگان از مهم ترین 
عواملی است که وزارت آموزش و پرورش را با کمبود 
نیرو مواجه می کند. این رقم قابل توجه سرکلاف 
کمبود نیروی انسانی را به غفلتی 30ساله گره 
می زند که ریشه آن به دهه های 60 و 70 می رسد. 

براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، در 
این دهه ها نیرو ی انسانی قابل توجهی وارد سیستم 
شد. نکته قابل توجه در این موضوع تراکم معلمان 
باسابقه و پیشکسوت در هنرستان ها و مدارس 
فنی و حرفه ای کشور است که بخش زیادی از آنها 
امسال بازنشسته می شوند.   اگرچه این اقدام که در 
قالب هدایت و مشاوره تحصیلی هدفدار محقق شده 
در افزایش اشتغال زایی و بهبود بازار کار جوانان نقش 
مؤثری ایفا می کند، اما از سوی دیگر مشکل کمبود 

نیروی انسانی در این مراکز آموزشی را دامن می زند و 
سبب می شود برای تأمین نیروی مورد نیاز، معلمان 

بازنشسته دوباره به کار گرفته شوند.

نیروهای تازه نفس در راهند

به گفته وزیر معلمانی که دارای مدرک کارشناسی 
هستند و زیر 60سال دارند می توانند تا 60سالگی 
به خدمت خود ادامه دهند و معلمانی که سن آنها 
زیر 6۵سال است و مدرک کارشناسی ارشد دارند  

می توانند تا 6۵سالگی تدریس کنند. اگرچه کمبود 
بودجه برای جذب معلمان جوان مورد نیاز، وزارت 
آموزش و پرورش را به این راهکار ناگزیر کرده، اما از این 
نکته نباید غافل شد که به کارگیری معلمان بازنشسته، 
فارغ از تأثیر سوء آن بر اشتغال زایی جوانان، بخش 
قابل توجهی از دانش آموزان را از نعمت داشتن معلمان 
جوان و تازه نفس محروم می کند؛ البته این امر را نیز 
نباید نادیده گرفت که جذب و استخدام معلمان جدید 
به صورت ویژه در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفته 
و افزایش شمار پذیرفته شدگان آزمون های استخدامی 
آموزش و پرورش نسبت به دولت های پیشین، گواهی 
بر این مدعاست. نیروی مورد نیاز آموزش و پرورش 
از طریق جذب فارغ التحصیلان دانشگاه فرهنگیان، 
برگزاری آزمون استخدامی و خرید خدمات آموزشی 
تأمین می شود. 28هزار دبیر و آموزگار و 11هزار 
مربی پرورشی نیروهایی هستند که از طریق آزمون 
استخدامی جذب می شوند و 3هزار و200سرباز هم 
که تا  اول تیرماه به خدمت نظام وظیفه اعزام شده اند، 
به عنوان سربازمعلم در مناطق مرزی، پرتراکم و نقاط 

عشایری مشغول خدمت می شوند. 

بهسازی نیروی موجود

لزوم تأمین نیروی انسانی سبب نشده بهسازی 
سرمایه انسانی موجود مورد غفلت واقع شود و قریب 
به 900هزار معلم، مدیر و کادر اجرایی در حال 
خدمت، به صورت پیوسته در جریان توانمندسازی 
قرار می گیرند تا دانش و صلاحیت حرفه ای آنها به روز 
باشد. توانمندسازی این معلمان و مربیان در قالب 
دوره های ضمن خدمت رقم می خورد که براساس 
ضابطه های آموزشی به روز طراحی و اجرا می شوند. 
در این فرایند معلمان مدارس غیردولتی، مدیران 
مدرسه و مربیان پرورشی نیز از قلم نیفتاده اند و با 
گذراندن 60ساعت آموزش ضمن خدمت، دانش و 
توانمندی های خود را ارتقا می بخشند. احیای تربیت 
معلم که به احیای دانشگاه فرهنگیان وابسته است، 
از برنامه های جدی وزارت آموزش و پرورش به شمار 
می آید که افزایش کیفیت و کمیت نیروی انسانی 
را به صورت توأمان به دنبال دارد. برای دستیابی 
به این هدف مطلوب، ظرفیت پذیرش دانشجو در 
دانشگاه فرهنگیان 20درصد افزایش پیدا کرده 
است. این اقدامات می تواند تا اندازه ای نگرانی ها برای 
نابسامانی شرایط نیروی انسانی آموزش و پرورش 
را کاهش دهد و امید برای کمبودهای این حوزه 

را مرتفع سازد.

ماجرای غربالگری چه بود؟
روز یکشنبه خبری در شبکه های خبری دست به دست شد: 
»تصمیم »شوکه کننده« وزارت بهداشت / غربالگری جنین 

غیرممکن شد« اما اصل ماجرا چه بود؟ 
عضو هیأت مدیره انجمن ژنتیک پزشکی ایران تصمیم وزارت 
بهداشت مبنی بر توقف صدور مجوز تولید و واردات کیت های 
غربالگری 3 ماهه اول بارداری را عجیب و شوک آور توصیف 
کرده بود و گفت: »این تصمیم غیرکارشناسی منجر به محدودیت 
بیشتر جامعه برای انجام غربالگری جنین می شود که در نتیجه 
خطر تولد نوزادان مبتلا به ناهنجاری ها و بیماری های ژنتیک 

افزایش خواهد یافت.« 
چند ساعت بعدپدرام پاک آیین سخنگوی وزارت بهداشت گفت: 
»هیچ محدودیت جدیدی برای تولید و توزیع کیت های غربالگری 
جنین ایجاد نشده است.« داستان از این قرار است که از آبان سال 
گذشته بحث »محدودیت غربالگری جنین« که ذیل قانون جوانی 
جمعیت مطرح شده بود، بحث های زیادی را بین متخصصان و 
کنشگران ایجاد کرده است. تا جایی که بخشی از آن مورد ایراد 
شورای نگهبان قرار گرفت که با بازنگری آن توسط مجلس به 
مصوبه نهایی در قانون جوانی رسید. وزارت بهداشت و وزارت رفاه 

آن زمان از مخالفان ایجاد محدودیت در غربالگری جنین بودند.
اداره تجهیزات و فرآورده های آزمایشگاهی اداره کل تجهیزات 
و ملزومات پزشکی سازمان غذا و دارو اخیرا اعلام کرد: 
»آزمایشگاه ها صرفا مجاز به استفاده از دستگاه های آنالایزر بسته 
 IRC برای غربالگری 3  ماه اول بارداری سندروم داون هستند و
تولید و واردات کیت   های غربالگری 3  ماه اول بارداری به صورت 
سیستم باز ازجمله به روش الایزا برای انجام غربالگری 3  ماه اول 
سندروم داون صادر و تمدید نخواهد شد.« پاک آیین در این باره 
گفته: »نظارت بر کیفیت و استاندارد بودن کیت های غربالگری 
جنین وظیفه سازمان غذا و داروست تا کیت هایی که در اختیار 
مردم قرار می گیرد، بیشترین دقت و کمترین خطا را داشته 
باشد.« سخنگوی وزارت بهداشت با اشاره به این مطلب که از نظر 
وزارت بهداشت، غربالگری جنین با رعایت استانداردها ممنوع 
نیست ادامه داد: »غربالگری مطابق قانون و نظر متخصصان 

استانداردسازی شده است.«
پاک آیین گفت: »در حال حاضر کیت های تشخیصی غربالگری با 
دقت کافی در اختیار مردم قرار می گیرد و کماکان برای کمک به 
سلامت مادر و جنین، از توزیع کیت های غیراستاندارد و غیردقیق 

جلوگیری می شود.«

خبر

ظرفیت ناوگان هوایی محدود است
جعفر یازرلو،سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: 
»فرایندی از سوی سازمان هواپیمایی کشوری به شرکت ها 
ابلاغ شده که هر کاربر حداکثر می تواند 9بلیت اربعین بخرد، 
بنابراین خرید بلیت گروهی و چارتری کنسل است. البته 
درصدی از بلیت را برای کاروان ها گذاشته ایم. بنابراین از کل 
ظرفیت درنظر گرفته شده، احتمالا 30درصد به کاروان ها 
و 70درصد به عموم مردم اختصاص پیدا می کند. البته این 
مهم قطعی نیست. محدود بودن تعداد بلیت ها به دلیل 
جلوگیری از ایجاد چرخه دلالی و بازار سیاه ایجاد شده است. 
فروش بلیت های اربعین از طریق سایت های رسمی یا دفاتر 
فروش آنلاینی است که توسط سازمان هواپیمایی کشوری 
بخشنامه شماره23۵0۵ را انجام داده باشند. خارج از این 
2روش تخلف محسوب می شود. البته به جز فروش آنلاین، 

فروش بلیت از شرکت ها هم امکان پذیر است.«

بورسیه تحصیلی برای 
پذیرفته شدگان برتر کنکور  

سازمان انرژی اتمی ایران به 60نفر از پذیرفته  شدگان برتر کنکور 
سراسری سال1۴02 بورسیه تحصیلی اعطا می کند. به گزارش 
پایگاه اطلاع رسانی دولت به نقل از مرکز دیپلماسی عمومی و 
اطلاع رسانی سازمان انرژی اتمی ایران؛ در راستای اجرای منویات 
مقام معظم رهبری در زمینه توسعه استفاده از دانشجویان و نخبگان 
در صنعت هسته ای و ایجاد فضای امید و نشاط در میان جوانان از 
سوی سازمان انرژی اتمی ایران به 60نفر از پذیرفته  شدگان برتر 
کنکور سراسری سال1۴02 بورسیه تحصیلی اعطا می شود. این 
تصمیم در نخستین جلسه دوره جدید هیأت امنای پژوهشگاه علوم 
و فنون هسته ای و با حضور محمد اسلامی معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، محمدعلی زلفی گل وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری، سیدامیرحسین فقهی رئیس پژوهشگاه 
و دیگر اعضای هیأت امنای این پژوهشگاه اتخاذ شد. براساس 
برنامه ریزی های انجام شده، سازمان انرژی اتمی ایران و واحدهای 
تابعه آن به 60نفر از پذیرفته شدگان برتر کنکور سراسری1۴02 
در رشته های مهندسی برق، مواد، شیمی، مکانیک، کامپیوتر و 
صنایع در 10دانشگاه صنعتی شریف، تهران، صنعتی امیرکبیر، 
علم و صنعت ایران، خواجه نصیرالدین طوسی، صنعتی اصفهان، 
شیراز، فردوسی مشهد، تبریز و اصفهان از آغاز سال تحصیلی 

بورسیه اعطا می کند.

آخرین شرایط وام اربعین
محمدرضا محمود پناه، معاون بانکداری جامع بانک ملی: »بانک ملی طرحی در قالب اعطای تسهیلات برای زائران 
اربعین حسینی درنظر گرفته است. مبلغ این وام یکصد میلیون ریال است که متقاضیان تا ۲۵مرداد امسال باید 

در سامانه »بام« بانک ملی افتتاح حساب کرده و نسبت به ودیعه گذاشتن ۲ونیم میلیون تومان اقدام کنند.«

آماده باش خدمات بهداشتی اربعین
بهرام عین اللهی ،وزیر بهداشت: »پیش بینی هایی را انجام دادیم تا بتوان خدمات رسانی بهتری را به زائران داشته باشیم. 
البته توانستیم بیمارستان مجهز شهید سلیمانی را در پایانه شلمچه راه اندازی کنیم. در ایام اربعین ۱۸۰بیمارستان و 
حدود ۱3هزار کادر درمانی به مراسم اربعین اعزام می شوند و در حال آماده باش برای خدمات رسانی به زوار هستند.«

مشکلی که نادیده گرفته شده

غفلت 30 ساله در تربیت معلمان
نگاهی به مشکلات آموزش و پرورش در تأمین نیروی انسانی

این روزها تأمین نیروی انسانی به یکی از مهم ترین دغدغه های 
وزارت آموزش و پرورش تبدیل شده و بخش قابل توجهی از 
برنامه های وزارتخانه به رفع این چالش معطوف شده است. یکی 
از مهم ترین عواملی که چنین شرایطی را برای نظام تعلیم و 

تربیت کشور رقم زده، سونامی بازنشستگی معلمان است که بر 
اثر کم توجهی در دولت های گذشته، شاهد طغیان آن در دولت 
سیزدهم هستیم. در این میان، نکته امیدوارکننده، همت جدی 
وزارتخانه برای ساماندهی نیروی انسانی است که به موازات 
افزایش کمی نیروی انسانی، کیفیت بخشی نظام آموزش و 
پرورش را نیز مورد توجه قرار می دهد. در گزارش زیر به ابعاد 
مختلف ساماندهی نیروی انسانی در وزارت آموزش و پرورش 

پرداخته ایم و چالش ها و موانع این امر را بررسی کرده ایم:

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار



11 چهارشنبه چهارشنبه 2525 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88578857

ناایمن بودن اغلب نقاط بازار تهران هراز گاهی 
حادثه ساز می شود.در تازه ترین حادثه یک 
مجتمع تجاری طعمه حریق شد و در جریان 
آن دست کم 30مغازه در آتش سوخت و علاوه 

بر 6مصدوم، خسارات سنگینی بر جا گذاشت.
به گزارش همشهری، ساعت 2بامداد دیروز 
)سه شنبه( به مرکز فرماندهی آتش نشانی تهران 
خبر رسید که آتش سوزی بزرگی در بازار تهران 
 اتفاق افتاده است. هرچند هنوز علت حادثه

 به درستی مشخص نبود اما آنطور که شواهد 
نشان می داد چندین مغازه در یک مجتمع 
تجاری طعمه حریق شده بود. آتش نشانان از 
7ایستگاه راهی محل حادثه شدند. آتش سوزی 
در بازار بزرگ، پاساژ قیصر اتفاق افتاده و دود 

ناشی از آن از فاصله دور مشخص بود.
سید جلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران 
که در محل حادثه حاضر شده بود درباره این 
حادثه می گوید: »این حادثه ساعت 2:0۱ بامداد 
سه شنبه به سامانه ۱2۵ اطلاع داده شد که 
به دلیل اهمیت موضوع آتش نشانان 7ایستگاه 
همراه با تانکرهای آب، خودروی حامل تجهیزات 
تنفسی و... به محل حادثه اعزام شدند. علاوه بر 
آن نیروهای شهرداری منطقه نیز خود را به آنجا 

رساندند. محل حادثه یک پاساژ شامل زیرزمین، 
همکف و یک طبقه روی آن بود. در آنجا بیش از 
2۵0 باب مغازه و انبار قرار داشت. آتش سوزی 
از زیرزمین آغاز شده و در حال گسترش به سایر 
بخش ها بود. حدود 30 مغازه و انبار شعله ور شده 
و بین 30تا ۱00درصد در آتش می سوخت که 
در چنین وضعیتی همکارانم عملیات را آغاز 

کردند.« 
با وجود اینکه در آن ساعت از بامداد مجتمع 

تجاری تعطیل بود و جز چند کارگر هیچ کس 
در آنجا نبود اما کالاهای زیادی در آنجا انبار 
شده بود که در آتش می سوخت و شعله های 
آتش هر لحظه بخش های بیشتری را به کام 
خود می کشید. ملکی در این باره می گوید: 
»آتش نشانان همزمان با ایمن سازی محل، 
تلاش های خود را برای اطفاء حریق در این 
پاساژ آغاز کردند و در گام نخست موفق شدند 
از گسترش آتش و سرایت شعله ها به واحدهای 

دیگر جلوگیری کنند؛ اما این تازه شروع ماجرا 
بود.« او ادامه می دهد: »با توجه به اینکه حریق 
در زیرزمین این پاساژ رخ داده بود، عملیات 
آتش نشانان با دشواری هایی همراه بود. با این 
حال آتش نشانان با وجود حرارت بالا و دود زیاد 
در ادامه موفق شدند که آتش را به طور کامل 

خاموش کنند.«
با اینکه آتش نشانان اعزامی به این حادثه تلاش 
کردند که در کوتاه ترین زمان ممکن آتش سوزی 
را مهار کنند، اما ده ها مغازه در آتش سوخت. 
ملکی درباره خسارات وارده می گوید:» حدود 
30 مغازه و انبار بین 30 درصد تا ۱00 درصد 
در آتش سوخت و خسارات مالی زیادی برجا 
ماند. همکارانم بعد از لکه گیری و تخلیه دود 
به ماموریت شان پایان دادند. علت وقوع حادثه 
از سوی کارشناسان در دست بررسی است؛ اما 
باید به ایمنی بازار تهران به طور ویژه رسیدگی 
شود. لازم است که همه افراد مرتبط با بازار و 
دستگاه ها در این خصوص وارد عمل شوند و به 

فکر راهکار باشند.«
از سوی دیگر روابط عمومی اورژانس تهران نیز 
اعلام کرد که در حادثه آتش سوزی بامداد دیروز 
در بازار تهران 6نفر مصدوم و به بیمارستان 
منتقل شدند. به دنبال این حادثه 2آمبولانس 
به محل حادثه اعزام شد و 6مصدوم که بین 
26تا 4۵سال دارند برای مداوا به مراکز درمانی 

انتقال یافتند. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

زنگ خطر عدم  ایمنی بازار تهران، بار دیگر به صدا درآمد 

چرا  بازار طعمه حریق شد؟چرا  بازار طعمه حریق شد؟ دستگیری دیوانه فراری 

مرد 30ساله هنگام فرار از دست پلیس 2 کامیون و یک 
آمبولانس دزدید و با ده ها خودرو تصادف کرد. به گزارش 
همشهری به نقل از میرر، دارل تی کالدول پس از سرقت یک 
کامیون در مریلند آمریکا تحت تعقیب پلیس قرار گرفت اما 
به جای توقف تصمیم گرفت هر طوری شده از دست پلیس 
فرار کند. او درحالی که با سرعت بالا در بزرگراه رانندگی 
می کرد، سر راهش به خودروهای زیادی برخورد کرد تا اینکه 
وقتی متوجه شد از سوی پلیس محاصره شده است، کامیون 
را متوقف و با پای پیاده به فرار ادامه داد. درحالی که در جریان 
تصادف کامیون مسروقه با خودروهای عبوری ۵نفر مصدوم 
و به بیمارستان منتقل شده بودند، دارل دوان دوان خود را 
به پارکی رساند و با دیدن کامیونی در نزدیکی پارک، آن را 
دزدید و به فرار خود ادامه داد. او بعد از دزدیدن کامیون دوم 
از شهر خارج شد و چنان دیوانه وار رانندگی می  کرد که به هر 
خودرویی که سر راهش قرار می گرفت، برخورد می کرد و به 
آنها آسیب می زد. طولی نکشید که پلیس دومین کامیون 
سرقتی را شناسایی کرد و به تعقیب آن پرداخت. این بار 
نیز دارل وقتی دید راه های فرار بسته شده است، کامیون 
را از جاده منحرف و در جایی توقف کرد و از آن پیاده شد. 
مرد فراری دقایقی بعد با دیدن آمبولانسی که در خیابان 
توقف کرده بود، مخفیانه سوار آن شد و به فرار خود ادامه 
داد. او حتی با یک خودروی پلیس که راه وی را سد کرده بود 
تصادف کرد و از صحنه گریخت. پلیس اما درنهایت در یکی 
از بزرگراه ها توانست به فرار مرد دیوانه که به ده ها خودرو 
آسیب رسانده بود پایان داد  وی را دستگیر کند. دارل بعد از 
دستگیری گفت: از اینکه در حال حاضر زنده هستم، خیلی 
خوشحالم. او پس از دستگیری به پزشکی قانونی فرستاده شد 

تا سلامت روانی اش بررسی شود.

جنایت های هولناک باند »سیندرلا«

سرقت با پوشیدن لباس مأموران شگرد تازه ای نیست و ریشه 
در سالیان دور دارد. 39سال پیش در چنین روزهایی، محاکمه 
اعضای یک باند مخوف که در مطبوعات به باند »سیندرلا« 
معروف شده بود، تیتر اول صفحه حوادث روزنامه ها بود. 
اعضای این باند ۱۵مرد و 2زن بودند که با پوشیدن لباس  
ماموران، جنایت ها و سرقت های زیادی در پایتخت رقم زدند. 
۱8سرقت، 6فقره تجاوز به عنف، 7اخاذی مسلحانه و یک قتل، 
مهم ترین جرائم این باند مخوف بود که 2۵مرداد سال63، 
یعنی 39سال پیش در چنین روزی، سومین جلسه محاکمه 
این باند در دادگاه انقلاب برگزار شد. براساس گزارش روزنامه 
اطلاعات در آن زمان، اعضای اصلی این باند 2مرد جوان بودند 
که بعد از رد شدن در آزمون عقیدتی یکی از ارگان های نظامی، 
تصمیم به تشکیل باند سرقت گرفتند. نخستین کار آنها تهیه 
لباس مأموران بود و جعل احکام ماموریت؛ کاری که برایشان 
چندان دشوار نبود و پس از تشکیل باند و تهیه لوازم مورد 
نیازشان، فعالیت های مجرمانه آنها کلید خورد. اعضای این باند 
که سردسته اصلی اش جوانی 23ساله بود، درحالی که لباس 
نظامی به تن داشتند و 2دستگاه بی سیم و ۵قبضه کلت کمری 
همراهشان بود، سوار بر یک خودروی فورد زردرنگ به سراغ 
طعمه هایشان می رفتند. بیشتر طعمه های آنها زنان و مردانی 
بودند که سوار بر خودروهای مدل بالا در خیابان تردد می کردند. 
اعضای این باند سراغ آنها می رفتند و با معرفی خود به عنوان 
مأمور و با این ادعا که »شما را باید به زندان اوین منتقل کنیم« 
اقدام به ترساندن آنها کرده و سپس دست به اخاذی می زدند 
و گاهی اوقات برای اجرای نقشه شان از زور استفاده می کردند. 
متهمان علاوه بر سرقت، دست به تجاوز به عنف نیز می زدند. 
آنها با شناسایی طعمه هایشان، نقش مأمور را بازی کرده و پس 
از ربودن زنان جوان، نقشه شوم خود را عملی می کردند و این 
در حالی بود که طعمه هایشان از ترس جرأت شکایت از آنها را 
نداشتند. جرایم هولناک این باند مخوف ادامه داشت تا اینکه 
آنها پس از ارتکاب سرقت و اخاذی از زن و مرد جوانی که سوار 
یک خودروی سواری بودند، قصد فرار داشتند که خودرویشان 
با تیر چراغ برق تصادف کرد و 3نفر از اعضای باند مجروح و پس 
از انتقال به بیمارستان، بازداشت شدند. با دستگیری متهمان 
و کشف جرائم آنها، دیگر اعضای باند نیز دستگیر شدند و در 

تحقیق از آنها بود که راز جنایتی هولناک فاش شد.

جنایت برای ازدواج 
وقتی اعضای باند سیندرلا دستگیر شدند، مأموران در بازرسی 
مخفیگاه آنها به سرنخ هایی دست یافتند که از یک نقشه هولناک 
حکایت داشت. بررسی ها نشان می داد که سردسته باند عاشق 
دختری به نام شراره بوده و برای رسیدن به او، به همراه تعدادی 
از همدستانش سد راه وی می شوند و با این ادعا که »گزارش 
شده شما با منافقین در ارتباط هستید«، وی را سوار ماشین 
می کنند. سردسته باند در اعترافاتش گفت: به شراره گفتم که 
افسر بازجوی تو هستم اما اگر با من ازدواج کنی،  پرونده ات را 
آتش می زنم. او گفت که پدرش با این ازدواج مخالفت خواهد 
کرد. آن روز شراره را پیاده کردیم و روز بعد 3نفر از اعضای باند 
را به سراغ پدرش فرستادم. آنها با حکم جعلی و با معرفی خود 
به عنوان مامور، پدر شراره را ربودند و به بیابان های جاده ساوه 
منتقل کردند. در آنجا با طناب او را خفه کردیم و جسدش را در 
چاه انداختیم تا من بتوانم با دخترش ازدواج کنم.  اعضای باند 
سیندرلا که جرائم دیگری ازجمله سرقت ماشین و سرقت از 
منزل نیز در پرونده شان داشتند پس از محاکمه در دادگاه به 

قصاص یا حبس محکوم و راهی زندان شدند.

شهادت بسیجی جوان در ایست و بازرسی
بسیجی جوان وقتی به راننده خودرویی مشکوک دستور 
ایست داد، راننده خودرو با سرعت به سمت وی رفت و دست 
به جنایتی هولناک زد. به گزارش همشهری، این حادثه بامداد 
دیروز)سه شنبه( در مقابل امامزاده سیدحسین شیرود در 
تنکابن اتفاق افتاد. سرهنگ علی ابراهیمی گتابی، مسئول 
روابط عمومی سپاه کربلا درباره جزئیات این حادثه گفت:  بامداد 
 سه شنبه حامد  لزرغلامی از بسیجیان حوزه امام علی)ع( شهر 
شیرود در جریان ایست و بازرسی به وسیله یک خودروی سواری 
مشکوک زیر گرفته شد و به شهادت رسید.   به گفته وی، بسیجی 
مدافع امنیت پس از دستور ایست 
به خودروی مشکوک، توسط راننده 
خودرو زیر گرفته شد و به شهادت 
رسید. او درباره عامل حادثه گفت: 
بلافاصله پس از وقوع حادثه ، 
ضارب توسط نیروهای 
امنیتی دستگیر و برای 
 سیر مراحل قانونی 
تحویل مراجع 

قضایی شد.

مرگ اسرارآمیز دختری در عطاری
تحقیقات برای کشف اسرار مرگ دختری جوان درمغازه عطاری 
آغاز شده است. به گزارش همشهری، چند روز قبل گزارش مرگ 
مشکوک دختری جوان به بازپرس ویژه قتل پایتخت مخابره شد. 
دختر جوان در یک مغازه عطاری کار می کرد و پزشکان علت 
اولیه مرگ وی را مسمومیت با متادون اعلام کردند. همزمان 
خانواده این دختر با مراجعه به دادسرای جنایی تهران از صاحب 
عطاری شکایت کردند و او را در مرگ دخترشان مقصر دانستند. 
آنها می گفتند که دخترشان معتاد نبوده و صاحب عطاری 
به او متادون داده است. در این شرایط مأموران به تحقیق از 
صاحب عطاری پرداختند. او گفت: دختر جوان فروشندگی 
می کرد و من چون معتاد بودم شربت متادون مصرف می کردم 
اما نمی دانم که او چطور از شربت متادونی که من در مغازه نگه 
می داشتم استفاده کرده است. در این میان مأموران به تحقیق از 
کسبه محل پرداختند که یکی از مغازه داران گفت: روز حادثه 
متوجه شدم که دختر جوان حالش بد است. برای کمک به او 
وارد عطاری شدم که دختر جوان گفت شربت متادون را به جای 
آب سرکشیده و حالش اصلا خوب نیست. من برای اینکه حالش 
بهتر شود به او مشروبات الکلی دادم تا مصرف کند. وی پس از 
نوشیدن مشروب حالش بدتر شد که فورا به اورژانس زنگ زدم.

به دستور بازپرس جنایی تهران، تحقیقات برای افشای اسرار 
مرگ دختر جوان ادامه دارد.

کلاهبرداری ۳۰هزار میلیارد تومانی از 
4هزار متقاضی خودرو

اعضای یک باند کلاهبرداری به بهانه فروش خودرو، 4هزار نفر 
را فریب داده و از آنها حدود 30هزار میلیارد تومان کلاهبرداری 
کردند. به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چندی 
قبل با شکایت بالغ بر 800نفر از مالباختگان در دادگستری 
 قزوین و تاکستان آغاز شد. در این پرونده شرکتی به نام 
رضایت خودرو با تبلیغ درخصوص فروش خودرو صدها نفر را فریب 
داده و نه تنها هیچ خودرویی به متقاضیان تحویل نداد، بلکه حاضر 
به پس دادن پول هایشان نیز نبود. مسعود ستایشی، سخنگوی 
قوه قضاییه درباره این پرونده گفت: پرونده در شعبه اول بازپرسی 
در شهرستان تاکستان در دست رسیدگی است و متهم اصلی به 
 اتهام مشارکت در اخلال عمده در نظام اقتصادی کشور بازداشت 
شده است. او ادامه داد:  تعداد شکایت های ارائه شده 804فقره بود 
که به 4هزار نفر افزایش پیدا کرد و مبلغ کلاهبرداری حدود 30هزار 
میلیارد تومان است. این پرونده علاوه بر متهم اصلی ۱2متهم دیگر 
هم دارد که همگی با قرار بازداشت در زندان مرکزی قزوین به سر 
می برند. او درباره اتهام سایر اعضای این باند نیز گفت: اتهام دیگر 
متهمان پرونده معاونت در کلاهبرداری و اخلال در نظام اقتصادی 
است. تحقیقات پرونده ادامه دارد و دستور بازداشت دیگر متهمان 

پرونده نیزصادر شده است. 

تقویم حوادثخارجی

داخلی

دادگاهدادسرا

انتظامی

دخترجوان شاه دزد شد 
پشت پرده سرقت میلیاردها تومان طلا از باند سرقت، دختری آشنا بود 

چند سال پیش که مأموران پلیس آگاهی 
تهران در تعقیب یک باند سرقت از منازل 
بودند، ناگهان متوجه شدند که سرقت های 
این باند متوقف شده و آنها دیگر به خانه ای 
دستبرد نزده  اند. با این حال تلاش برای دستگیری این باند 
ادامه داشت تا اینکه معلوم شد آنها بعد از وقفه ای دو ساله، 
سرقت هایشان را از سرگرفته اند. سرقت های اعضای این باند 
ادامه داشت تا اینکه چند روز پیش، پلیس با سرنخ هایی که 
از آنها به دست آورده بود، موفق به دستگیری شان شد و در 
بازجویی از دزدان بود که راز وقفه دو ساله سرقت های آنها فاش 
شد.  به گزارش همشهری، از اوایل پاییز سال گذشته پلیس 
پایتخت در جریان سرقت های یک باند 3نفره که به صورت 
سریالی به خانه های شمال و شمال غرب تهران دستبرد 
می زدند، قرار گرفت. دزدان صورتشان را با ماسک و نقاب 
می پوشاندند و کلاه به سر می گذاشتند که شناسایی نشوند. 
آنها معمولا از طریق بالکن ها وارد خانه ها می شدند و گاهی هم 
با تخریب قفل در، قدم به آپارتمان ها گذاشته و دست به سرقت 

اموال باارزش می زدند.
وقتی دوربین های مداربسته مورد بازبینی قرار گرفت مشخص 
شد که یکی از سارقان قد بسیار کوتاهی دارد و ظاهرش با 
دو همدست دیگرش متفاوت است و سارق دیگر نیز هنگام 
راه رفتن کمی می لنگد. کارآگاهان مبارزه با سرقت پلیس 
پایتخت با دیدن این فیلم ها سارقان را شناختند، چرا که آنها 
سابقه دار و تحت تعقیب پلیس بودند و بررسی ها نشان می داد 
که اعضای این باند از چندسال قبل تحت تعقیب هستند اما 

برای مدتی سرقت هایشان را متوقف کرده بودند.

سارقان دستپاچه
نکته مهمی که در این پرونده وجود داشت، این بود که سارقان 
به مدت 2 سال سرقت هایشان را متوقف کرده بودند. بنابراین 

احتمال داشت که آنها در این مدت در شهر دیگری 
دستگیر شده باشند اما بررسی ها نشان می داد که هیچ 
سابقه ای از دستگیری آنها وجود ندارد. در این شرایط 
مأموران تحقیقات خود را برای دستگیری سارقان 

ادامه دادند اما آنها فکر گریز از دست پلیس را کرده 
بودند و مدام مخفیگاهشان را تغییر می دادند 

تا اینکه چندی قبل یک اشتباه باعث 
دستگیری شان شد. ماجرا از این قرار بود 
که سارقان قصد خالی کردن خانه ای 
در شمال پایتخت را داشتند و سارقی 
که جثه اش کوچک بود از دیوار بالا رفت 
که درست همان موقع زن همسایه 

وی را دید و با پلیس تماس گرفت. اما 
سارق دوم که زاغ زنی می کرد وقتی 

متوجه حضور زن همسایه شد و فهمید 
که لو رفته اند دستپاچه شد و از همدستش 
خواست فرار کند. سارق قد کوتاه که او هم 
دستپاچه شده بود زمانی که می خواست 

فرار کند، ناگهان تعادلش را از دست داد و زمین 
خورد. در این شرایط زن همسایه با داد و فریاد 
اهالی محل را خبر کرد و سارقی که از ناحیه پا 
آسیب دیده بود توسط شهروندان دستگیر شد. 
اما 2 سارق دیگر با جا گذاشتن همدست خود 
که آسیب دیده بود، فرار کردند. هرچند فرار آنها 
خیلی طول نکشید چون هردو نفر ساعتی بعد 
با راهنمایی همدستشان، گیر افتادند. متهمان 
در بازجویی ها به سرقت های سریالی اقرار کردند 
و به دستور بازپرس دادسرای ویژه سرقت، برای 
انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار مأموران اداره 

آگاهی تهران قرار گرفتند.

راز دزدان ورشکسته
سرکرده باند که محمد نام دارد می گوید:  وقتی دچار 
ورشکستگی شدند تصمیم گرفتند دوباره سرقت 

کنند. اما چه شد که آنها ورشکسته شدند؟

شما نزدیک به 2 سال سرقت هایتان را متوقف کردید و بعد مجددا دست 
به کار شدید، در این دو سال چه اتفاقی افتاد؟

توبه کرده بودیم اما توبه مان را شکستیم چون ورشکست شده بودیم 
و همه سرمایه مان از دستمان رفته بود. درواقع اشتباه من و یا بهتر 
بگویم اعتماد بیجای من به دختری که تازه با او آشنا شده بودم 
کار دستمان داد. ما سال98 که تازه از زندان آزاد شده بودیم، 
سرقت هایمان را شروع کردیم. حدود 1۰۰ فقره سرقت انجام 
دادیم و کلی طلا و سکه و دلار به دست آوردیم. سکه ها و دلارها را 
فروختیم اما طلاها را نگه داشتیم. آنها را به همراه تعدادی عتیقه 
درون چمدانی قرار دادیم و داخل دریچه کولر جاسازی 
کردیم. قرار گذاشتیم هر وقت گرفتار شدیم به سراغ 
طلاها برویم اما من ماجرای مخفی کردن طلاها را برای 
سمانه، دختر موردعلاقه ام تعریف کردم و او چمدان 

پر از طلا و لوازم عتیقه را به سرقت برد.
ارزش طلاها چقدر بود؟

اگر به قیمت الان بخواهم حساب کنم شاید بالای 
1۰میلیارد تومان!

دختر موردعلاقه ات به تنهایی نقشه سرقت را اجرا 
کرد؟

نه، با همدستی 2 برادرش. من به او گفته بودم که طلاها 
را داخل چمدان جاسازی کرده و در کانال کولر قرار 
داده ام. پس از چند روز یکی از همدستانم گفت مقداری 
از سهمش از طلاها را می خواهد. ظاهرا مادرش بیمار 
شده و برای خرج عمل او نیاز به پول داشت. وقتی رفتم 
سراغ طلاها دیدم نیست. پس از بازبینی تصاویر دوربین 
مداربسته ساختمان دیدیم که سرقت توسط سمانه 
دختر موردعلاقه ام و 2برادرش انجام شده است، درست 
در شبی که من و همدستانم در مراسم عروسی یکی از 

دوستانمان بودیم. 
از سارقان شکایت نکردید؟

مگر می شد شکایت کنیم؟ به پلیس چه می گفتیم؟ 
پس از سرقت، سمانه به طرز عجیبی غیبش زد و دیگر 
دستمان به سارقان نرسید. ما دچار ورشکستگی شدیم 
و چون همه سرمایه مان از دستمان رفته بود و برای 
عروسی خواهرم به پول نیاز داشتم، توبه مان را شکستیم 

و سرقت ها را از سر گرفتیم. 

گفت وگو

تازه ترین اطلاعات منتشر شده از حمله تروریستی 
به حرم شاهچراغ نشان می دهد که تروریست 
دستگیر شده از یک ماه قبل در نزدیکی حرم 
زندگی می کرد و هنگام دستگیری بنزین به 
همراه داشت. به گزارش همشهری، دو روز پس 
از حمله مردی مسلح به حرم شاهچراغ در شیراز 
که به شهادت 2نفر و مجروح شدن7نفر از زائران 
و خادمان حرم منجر شد، سردار یدالله بوعلی، 
فرمانده سپاه استان فارس گفت: این تروریست 
یک ماه در شیراز مستقر و با پوشش در نزدیکی 
حرم ساکن شده بود و در روز حادثه قبل از ورود 
به گیت حالت هجومی به خود گرفت و از شروع 
حمله تا لحظه دستگیری اش کمتر از 40ثانیه 
طول کشید. او ادامه داد: این تروریست از در 
خروجی اقدام به حمله کرد که در بدو ورود به 

حیاط حرم با خانمی رودررو شد و تیری از فاصله 
2متری به این خانم شلیک کرد و در ادامه  به سمت 
خدام و محافظان شلیک کرد. او درباره محافظان 
حرم گفت:  همیشه تعدادی محافظ با لباس مبدل 
در حرم در حال گشتزنی هستند که با تیراندازی 
حواس تروریست را پرت کردند و بسیجی خادم 
حرم از پشت او را زمینگیر کرد. به گفته وی در 
کوله پشتی تروریست،  بنزین و فندک کشف شد.

قهرمان 9ساله
محمدمبین قدرتی یکی دیگر از قهرمانان حادثه 
در شاهچراغ است؛ همان پسر 9ساله ای که وقتی 
تروریست مسلح به سوی پدرش تیراندازی و او را 
مجروح کرد برای دفاع از پدر کنار او ماند. او که در 
کلاس دوم دبستان »طسوج« از توابع شهرستان 

»کوار« درس می خواند درباره شب حادثه گفت: 
نزدیک اذان بود که با پدرم برای زیارت و نماز به 
شاهچراغ رفتیم. از در رد شدیم که صدای بلندی 
آمد. همه شروع به دویدن کردند و من از پدرم جدا 
شدم. وقتی دیدم مردی با تفنگ دارد تیراندازی 
می کند، ترسیدم و همراه بقیه سعی کردم به طرف 
حیاط بدوم. بابام اول آمد من را به کناری کشید 
که تیر به پایش خورد و روی زمین افتاد. خیلی 
ترسیدم اما باید کنار او می ماندم. هنوز مردی 
که اسلحه داشت پشت سر ما بود اما من به سمت 
بابا رفتم و پیراهنش را گرفتم تا او را کنار بکشم. 
زورم نمی رسید و گریه ام گرفته بود. مرد مسلح 
که رفت چند نفر به کمک مان آمدند و بعد هم 
بابا را بردند و پایش را پانسمان کردند و حالا هم 

بیمارستان است.

جزئیات تازه از حمله تروریستی به  شاهچراغ

کشف خودروهای قاچاق 
ماموران پلیس امنیت اقتصادی فراجا از یک انبار بازرگانی 3 خودروی سواری قاچاق به ارزش 20 میلیارد تومان 
كشف كردند. سرهنگ هدایت بهرامی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی پایتخت گفت: این انبار در منطقه شوش 
واقع شده  بود و خودروهای قاچاق به وسیله خودروبرها به این مکان منتقل شده بود كه همگی آنها كشف شده اند.

دستگیری موبایل قاپ حرفه ای
رئیس پلیس پیشگیری پایتخت از دستگیری مرد جوان که با استفاده از موتورسیکلتی با پلاک مخدوش اقدام 
به موبایل قاپی می کرد خبر داد. به گفته سردار محمد گودرزی، این مرد پس از سرقت از زن جوانی، تحت تعقیب 

ماموران كلانتری 114 قرار گرفت و پس از دستگیری به 22فقره سرقت اعتراف كرد. 
کلانتری

کالای قاچاق
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زندگی در همسایگی زندان
گزارش از محله مهدی آباد در غرب جاده قزل حصار که قرار است زندان آن به زودی مانند رجایی شهر تخلیه و 

به خارج شهر منتقل شود

تغییرکاربریزندانرجاییشهر
باچاشنی»عرصهعمومی«

زندان رجایی شهر که بیشتر از 40سال پیش فعالیت خود 
را در شهر کرج شروع کرده بود، در هفته های گذشته برای 
همیشه تعطیل شد تا به یک عرصه عمومی تبدیل شود. 
این تخلیه در راستای یکی از مصوبات سفر فروردین امسال 
رئیس دستگاه قضا به استان البرز صورت گرفت. با خروج 
 زندانیان از رجایی شهر، حالا بحث تغییر کاربری این زندان

 مطرح است. 
معاون خدمات شهری شهرداری کرج در این باره به همشهری 
گفت: »استاندار البرز با اعضای شورای شهر و شهرداری کرج 
نشستی درباره تغییر کاربری زندان رجایی شهر داشتند. 
نظر بر این است که عرصه زندان رجایی شهر در کمیسیون 
ماده5 مورد بررسی قرار گیرد و به بارگزاری منجر شود. 
به طور یقین، بخشی از زندان رجایی شهر با تغییر کاربری 
 به تفرجگاه و محلی برای خدمات دهی در اختیار مردم

قرار می گیرد.«
حشمت الله عزیزی اضافه کرد: »تغییر کاربری در برنامه 
کاری قرار دارد، ولی اینکه بگویم درباره تغییر کاربری زندان 
رجایی شهر دقیقا چه اتفاقی می افتد، هنوز نمی توان به طور 
قطع نظر داد. البته این تغییر کاربری بیشتر در حوزه اختیار 
معاونت شهرسازی و معماری شهرداری کرج است.« معاون 
شهرسازی و معماری شهرداری کرج نیز نسبت به کاربری 

جدید زندان رجایی شهر اظهار بی اطلاعی کرد.
عباس سعیدی کیا به همشهری گفت: »درباره کاربری 
جدید زندان رجایی شهر هنوز به جمع بندی نهایی 
نرسیده ایم؛ این موضوعی در سطح قوه قضاییه، رئیس 
سازمان زندان ها و استانداری البرز است. از آنجا  که 
هنوز به جمع بندی نهایی نرسیده ایم، شهرداری کرج 
 هم نمی تواند اطلاعات دقیقی از تغییر کاربری زندان 

رجایی شهر ارائه بدهد.«
او در ادامه به خروج زندان ها از استان البرز اشاره کرد و ادامه 
داد: »خروج زندان ها از شهر اتفاق بسیار خوبی است. بعد 
از سال ها، خروج زندان ها خواسته استان البرز بود و امروز 
خوشحال هستیم که زندان رجایی شهر تخلیه شده تا در 

آینده با تغییر کاربری بدهد. 
رئیس قوه قضاییه، استاندار البرز و رئیس سازمان زندان ها نیز 
مساعدت لازم را انجام دادند تا تعطیلی زندان رجایی شهر به 
مرحله اجرا دربیاید. انتقال زندان ها از شهر خیلی خوب است. 
حالا از نظر اجتماعی، فرهنگی و از هر نظر که حساب کنید، 

تصمیم مناسبی بوده است.« 
در روزهای گذشته رئیس شورای شهر کرج با اشاره به تخلیه 
زندان رجایی شهر توسط قوه قضاییه از آمادگی مدیریت 
شهر کرج برای تغییر کاربری این مکان به فضای فرهنگی و 
ورزشی خبر داده بود. مسعود محمدی معتقد است انتقال و 
جابه جایی زندان رجایی شهر یکی از مطالبات شهروندان کرج 
بود که در طول چند ماه گذشته به سرعت محقق شد: »شورا 
و شهرداری کرج آمادگی دارند تا با همکاری استانداری البرز 
برای تغییر کاربری زندان رجایی شهر اقدام لازم را به عمل 
آورند. درصورت فراهم شدن سازوکارهای حمایتی، این 
مکان در کمترین زمان ممکن به مجموعه فرهنگی ورزشی 

تبدیل می شود.« 

توافقاتاولیه
رئیس کل دادگستری البرز درباره تغییر کاربری زندان 
رجایی شهر معتقد است آنچه به قوه قضاییه مربوط می شود، 
واگذاری حدود ۶0هکتار اراضی زندان است؛ از این رو قطعاً 
توافقات اولیه میان سازمان زندان ها و استانداری البرز صورت 

گرفته است. 
حسین فاضلی هریکندی گفت: »به جهت اینکه این اراضی 
در محیط شهری است و کاربری آن تاکنون زندان بوده، طبق 
مقررات، محدوده زندان رجایی شهر باید تعریف کاربری شود؛ 
یعنی کاربری های مختلفی که مورد نیاز شهر است در این 

محیط درنظر گرفته شود.« 
او تأکید کرد: »اطلاعی که بنده در این خصوص دارم این 
است که اقدامات اولیه در حال انجام است؛ البته کمیسیون 
ماده 5 استان و شورای عالی شهرسازی هم باید در این 
خصوص نظر بدهند که مطابق آن مقررات، واگذاری صورت 

بگیرد.« 
رئیس کل دادگستری استان البرز در پاسخ به اینکه بیشترین 
درخواست ها پیرامون تغییر کاربری زندان رجایی شهر مربوط 
به کدام نهادهاست، تأکید کرد: »در مورد تغییر کاربری زندان 
رجایی شهر ترکیبی از کاربری ها و آنچه مورد نیاز بوده، درنظر 

گرفته شده است.«

  
 نکته دیگری که باید توجه داشت اینکه زندان های 
رجایی شهر و قزل حصار با وجود جدایی شهر کرج از تهران در 
سال 1389و نامگذاری استان البرز، پس از سال ها همچنان 
در محدوده شهری این استان و اداره آن نیز ذیل اداره کل 
زندان های استان تهران قرار دارد که این تناقض مشکلاتی را 

در پی داشته است.

مکث

عدد خبر

بحران  مدیریت  دفتر  مدیرکل 
استانداری سیستان و بلوچستان 
گفت: »در پی وقوع توفان و ریزگرد در 
منطقه سیستان یک هزار و ۵۶۳نفر به 
مراکز درمانی و بیمارستان ها مراجعه 
کردند.« به گزارش ایسنا، مجید محبی 
افزود: »در پی موج جدید وزش باد در 
منطقه سیستان از ۵ تا 24مرداد در 
شهرستان های زابل، زهک، هامون، 
هیرمند تعداد ۹4نفر اکنون در مراکز 

درمانی بستری شدند.« 

1563
نفر  

پرداخت ۹۷درصد طلب گندم کاران کرمان 
امیر حسن زاده، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار کرمان:  کرمان یکی از ۱۰ استان برتر در زمینه 
سامانه نانینو است، بیش از ۹۷درصد طلب گندم کاران استان کرمان پرداخت شده درحالی که میانگین 

کشوری در پرداخت مطالبات 4۵درصد است.

ایجاد ارزش افزوده در واحدهای معدنی 
سیدمحمدرضا هاشمی، استاندار سمنان: تعداد واحدهای معدنی که استان را از خام فروشی دور می کنند و امکان 
ایجاد ارزش افزوده به ما می دهند، در 2سال اخیر در سراسر استان بیش از 4برابر شده است. سمنان نخستین 
استان غیرنفتی کشور با رشد اقتصادی مثبت بوده که بخش اعظمی از این رشد را مرهون واحدهای فرآوری هستیم. 

دلیلشلوغیجایگاههایسوخت
اهوازچیست؟

شلوغی جایگاه های سوخت اهواز در گرمای بالای 40درجه 
شهر امان شهروندان را بریده است. اینطور که به نظر می رسد، 
تامین و عرضه بنزین در اهواز با مشکلی روبه روست. اما 
عبدالکریم محمدی، مدیر شرکت پخش فرآورده های 
نفتی منطقه اهواز معتقد است در تامین و عرضه سوخت در 
کلانشهر اهواز مشکلی وجود ندارد. بررسی ها نشان می دهد 
ترافیک در برخی جایگاه های سوخت به تامین بنزین در 
جایگاه ها ربطی ندارد و موضوع به دمای هوا برمی گردد. 
شهروندان سوخت گیری را به ساعاتی که دمای هوا پایین تر 
است موکول می کنند. از این رو، جایگاه های سوخت اهواز 
بیشتر در بعد از ظهرها شاهد ازدحام خودروهاست. همه 
جایگاه های سوخت اهواز هم فعال اند. به گفته محمدی، 
 روزانه ۷00 تا 800 هزار لیتر و حتی گاهی روزانه تا 
یک میلیون لیتر بنزین یورو4 در سطح جایگاه های کلانشهر 

اهواز توزیع می شود.
گاهی اوقات با توجه به بروز برخی مشکلات و به دلیل اینکه 
جایگاه ها در ارائه خدمت رسانی به مردم دچار مشکل نشوند، 
بنزین معمولی عرضه می شود و پس از تامین سوخت یورو4، 

جایگاه مجددا بنزین یورو4 توزیع می کند.
گزارش اداره کل هواشناسی خوزستان هم حاکی است در 
روزهای آینده همچنان در بخش هایی از مناطق جنوبی، 
غربی، مرکزی و شمالی استان وقوع دماهای 49درجه و بالاتر 
مورد انتظار است. افزایش رطوبت و مه رقیق تا اوایل هفته 

آینده در برخی نقاط استان پیش بینی می شود.
در روز گذشته )24مرداد( بستان با 49.1 و دهدز با 
2۶.1درجه سانتیگراد به ترتیب گرم ترین و خنک ترین نقاط 
استان و حداکثر دمای اهواز 49 و حداقل 31درجه سانتیگراد 
گزارش شده است.  این طور که پیداست هوای گرم ادامه دارد 
و کارهای بیرون از منزل شهروندان به ساعات بعد از غروب 

آفتاب موکول می شود.

سیستان و بلوچستان

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
خراسان شمالی از سیراب کردن 
۱4روستا در بجنورد با اجرای طرح 
آبرسانی به روستاهای حاشیه شهر خبر 
داد. به گزارش ایسنا، رضا نعیمی گفت: 
»این طرح شامل اجرای 44کیلومتر 
خط انتقال، 4۰کیلومتر شبکه توزیع 
و احداث ۷باب مخزن با ظرفیت 
۷۹۰۰مترمکعب و 4باب ایستگاه 
 پمپاژ و حفر و تجهیز ۳حلقه چاه آهکی

آب آشامیدنی است.«  

14
روستا  

خراسان شمالی

مدیرکل راه و شهرسازی آذربایجان غربی 
گفت: »پروژه بزرگراه بین المللی نقده 
-پیرانشهر با ۳۳ کیلومتر طول کل مسیر، 
پیشرفت ۶۰ درصدی دارد.« به گزارش مهر، 
سیدمحسن حمزه لو افزود: »این مسیر 
۱۰ کیلومتری با ۱۰۰ میلیارد تومان اعتبار 
پیش بینی شده برای تعریض و بهسازی 
محور، حدود 4۵ درصد پیشرفت اجرایی 
دارد.« به گفته او، عملیات اجرایی این قطعه 
در دست اجراست و حدود 4 کیلومتر آن 

پیش از این زیر بار ترافیک رفته.

60
درصد

آذربایجان غربی

 مدیرکل بنادر و دریانوردی گیان 
با تأکید بر اینکه از ابتدای سال تا 
دیروز، تعداد کشتی هایی که وارد 
بندر انزلی شدند، 2۹۳ فروند بوده 
است، خاطرنشان کرد: »با نگاهی به 
آمار در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته ۶۸ درصد رشد تردد کشتی 
در بندر انزلی داشتیم.« به گزارش 
ایسنا، حسین یونسی اظهار کرد: »در 
 این مدت حدود ۷۹۰ هزار تن کالا در
بندر انزلی تخلیه و بارگیری شده که 
رشد۶2 درصدی را نسبت به مدت 

مشابه سال قبل نشان می دهد.« 

6۸
درصد

گیلان

اینجاآغازوپایانمسیراست؛گاهیزندانپایانمسیر
استوگاهیآزادیآغازراه؛جاییپشتمیلههایزندان
قزلحصاروجاییبرایسکونتهمیشگیدرحاشیه
زندان.زندانیانوخانوادههایشان.2سویجادهقزلحصار
غریبودرعینحالآشناست.مملوازتجربههایتلخو
شیرین.زندانقزلحصاردرشهرستانکرجقرارداردو
مهدیآباددرشهرستانچهارباغوارتباطمیانزندانو
محلههایحاشیهنشینبهکالبدزندانبرمیگردد.البرز
4زندانداردکهزندانقزلحصاروندامتگاهمرکزیدر
مرزشهرستانکرجقرارگرفتهاند.زندانکچوییفردیس
وزندانرجاییشهردیگرزندانهایاستانالبرزاستکه
دومیدرهفتههایگذشتهتخلیهشدتایکیاززندانهای
ایناستانازداخلشهرخارجشود؛زندانهاییکهسبب
بهوجودآوردنبخشیازحاشیهنشینیدرایناستان
شدهاندوگفتهمیشودیکسومجمعیتایناستان
حاشیهنشینهستند.زندگیدرحاشیهزندانهای
استانالبرزوبهویژهدرحاشیهزندانقزلحصارناگزیر

درجریاناست.

دیوار بلند زندان
دیوارهای بلند زندان قزل حصار در مقابل دیوارهای کوتاه بافت 
ناهمگون محله مهدی آباد در غرب جاده قزل حصار؛ همه  چیز 
در اینجا غیرعادی است؛ از زندگی در حاشیه زندان و زندانیانی 
که خانواده هایشان را پشت دیوارهای بلند، اما در نزدیکی خود 

احساس می کنند. 
قزل حصار که بزرگ ترین زندان خاورمیانه محسوب می شود، 
علاوه بر پذیرایی از زندانیان تهران از زندانیان برخی از شهرهای 
دیگر نیز نگهداری می کند. مهدی آباد در مجاورت زندان، 
خانواده های زندانیان و البته برخی از خانواده هایی را که 
 به دلیل فقر و تنگدستی به اینجا پناه آورده اند، در خود جای

 داده است.
علی یکی از اهالی مهدی آباد است که اواخر دهه 50یعنی بعد از 
انقلاب از ملایر به اینجا آمد. او در میان ۷، 8خانه ای که آن زمان 
در مهدی آباد وجود داشت، مستأجر بود و بعد با خرید زمینی 
در همانجا خانه ای برای خود ساخت: »بعد از انقلاب به دلیل فقر   
از روستا به مهدی آباد آمدم. در آن زمان چند خانه بیشتر در 
مهدی آباد نبود، ولی کم کم خانه های دیگر ساخته شد و الان 
وضعیت به این شکل است؛ یعنی وضعیت مناسبی ندارد و 

هیچ چیز در اینجا درست نیست.«
 با اینکه می گوید وجود زندان برای محله مهدی آباد مناسب 
نیست و بهتر است به خارج شهر منتقل شود، اما اینطور 
ادامه می دهد: »از زمانی که اینجا هستم، تا حالا خطری از 
طرف زندان قزل حصار و زندانیان مرا تهدید نکرده است.« 

ابدی 
مهدی آباد بدون زندان قزل حصار بی معنا به نظر می رسد؛ بافتی که به واسطه زندان 
به وجود آمده است، با اجرای طرح خروج زندان ها از شهر، می تواند برای اهالی این 

منطقه تبعاتی به همراه داشته باشد.
سعید، ۶3ساله که در گذشته به عنوان یک محکوم به حبس ابد در زندان قزل حصار بود، 
حالا سال هاست با رأی باز از زندان بیرون آمده و در همین مهدی آباد زندگی و کسب وکار 
خود را دارد: »زمانی اسم اینجا کانون کار و آموزش بود و واقعا هم کانون کار بوده است. 
من یکی از آنهایی هستم که در زندان قزل حصار سال های سال به عنوان زندانی کار کردم 
و به دلیل اینکه برای من رأی باز آمد، از زندان بیرون آمدم. ازدواج کردم و خانواده تشکیل 
دادم و حالا بیشتر از 30سال است که در مهدی آباد زندگی می کنم.«  او مخالف انتقال 
زندان قزل حصار به بیرون شهر است و به همشهری می گوید: »اینکه زندان قزل حصار 
را از کرج انتقال دهند و مثلا به زندان فشافویه قم منتقل کنند، زندانی ها و خانواده شان 
را گرفتار می کند؛ چون برخی از خانواده های زندانیان در مهدی آباد زندگی می کنند و 
در نزدیکی بچه های خودشان هستند. اگر زندان قزل حصار به خارج شهر منتقل شود، 
با این وضعیت گرانی، خانواده های زندانیان چطور می خواهند به ملاقات عزیزان شان 
بروند؟«   سعید یادآور می شود: »زندان قزل حصار برای اهالی مهدی آباد تا حالا هیچ 
مشکلی نداشته است. زندانی ها و خانواده هایشان انسان های بی کس و کاری هستند و 

اگر زندان را به جای دیگری منتقل کنند، زندانی و خانواده هایشان گرفتار می شوند.«
به گفته سعید، اگر محله مهدی آباد به وجود آمده، به خاطر همین زندان بوده و وجود 
زندان سبب تکامل مهدی آباد شده است: »من به عنوان یکی از مخالفان انتقال زندان با 
شما صحبت می کنم. اگر زندان از شهر برود، در حق زندانیان    و خانواده هایشان که اکثرا 
بی پول و آواره هستند، ظلم می شود. اگر زندان از اینجا برود، خانواده هایشان شاید سالی 
2بار هم نتوانند به ملاقات زندانی خود بروند.«  او تأکید می کند: »خانواده های زندانی ها 
برای اینکه نزدیک  زندانی خود باشند، در مهدی آباد زندگی می کنند و تعدادشان هم 
زیاد است.«  سعید از تجربیات خود می گوید: »زندانی ها را که مدت حبس شان تمام 
شده آخر شب آزاد می کنند و من به چشم دیده ام که برخی از آنها اصلا پول ندارند که از 
زندان به خانه هایشان بروند. به  خودروهای گذری التماس می کنند که آنها را سوار کنند، 
اما اغلب این اتفاق نمی افتد. من راننده کامیون هستم و یک شب از سمت زندان فشافویه 
می آمدم که شب سرد زمستانی بود. یکسری زندانی را آزاد کرده بودند که کنار جاده از 
سرما به خود می لرزیدند. کامیون را نگه داشتم و روی بار خودرو سوارشان کردم و در 

رباط کریم پیاده  شدند.« 

هیچ جا امن نیست 
بعد از اینکه زندان رجایی شهر برای همیشه تعطیل شد، برخی از زندانیان رجایی شهر 
به زندان قزل حصار منتقل شدند. برخی از اهالی مهدی آباد اعتراض می کنند، علاوه بر 
زندانیان قزل حصار در حال حاضر برخی از زندانیان رجایی شهر هم به این زندان منتقل 
شده اند. آقا صفر که ۷0سالگی را پشت سر گذاشته، یکی از اهالی مهدی آباد است و به 
همشهری می گوید: »زمانی من در زندان کار می کردم و از قبل یادم هست که اینجا به 
لحاظ امکانات وضعیت بدی داشته است. درباره امنیت مهدی آباد باید بگویم که این 
مشکلات هر جای دیگری هم ممکن است وجود داشته باشد. ما از زندانی ها چیز بدی 
ندیدیم و خطری ندارند. برخی زندانی ها که ساعت 11شب آزاد می شوند، از همان در 
ورودی تاکسی سوار می شوند و می روند یعنی اجازه نمی دهند که مجرمان آزاد شده 
آسیبی به اهالی مهدی آباد برسانند.«  او ادامه می دهد: »سال هاست می گویند زندان 
قزل حصار به حسن آباد قم منتقل خواهد شد، اما هیچ وقت عملی نشده است. علاوه بر 
زندان، یک طرف مهدی آباد هم به دیوار پادگان چسبیده است و اصلا شرایط مناسبی 
ندارد.«   آقا صفر اضافه می کند: »مهدی آباد پارک ندارد و فضای سبز منطقه نیز به 
خرابه شبیه است تا فضای سبز. البته مهدی آباد 30سال پیش مخروبه بود و هیچ کس 
حاضر نبود در اینجا زندگی کند. اگر هم می بینید ما ساکن مهدی آباد هستیم، از 
سر ناچاری است.« از نگاه این قشر شاید بتوان زندان را به پارک تبدیل کرد تا 
حداقل یکی از نیازهای منطقه تامین شود.  آقا حبیب نیز به عنوان یکی از اهالی 
مهدی آباد به همشهری می گوید: »واقعیت این است که مهدی آباد صاحب و 
متولی ندارد و ما به امید خدا در این اینجا زندگی می کنیم. من 15سال پیش 

از روستا به اینجا آمدم چون دیگر کسی در روستا نماند و همه رفتند؛ 
برای همین، ما هم به مهدی آباد آمدیم.«  

محمودمولاییگزارش
روزنامه نگار

 مهدی آباد پارک ندارد 
و فضای سبز منطقه نیز به خرابه شبیه 
است تا فضای سبز. البته مهدی آباد 
30سال پیش مخروبه بود و هیچ کس 

حاضر نبود در اینجا زندگی کند.

اینكه زندان 
قزل حصار به 

سرنوشت زندان 
رجایی شهر دچار 

شود، در مهدی آباد 
موافق و مخالفانی 
دارد. از یك سو 
انتقال زندان 

قزل حصار و تبدیل 
آن به یك فضای 

عمومی برای 
اهالی مهدی آباد 
خوشایند است 
و از سویی دیگر 
خانواده های 

زندانیان ساكن در 
مهدی آباد نگران 
وضعیت عزیزان 

خود هستند 

  یکی از مخالفان 
 انتقال زندان 

 می گوید:
اگر زندان از 

شهر برود، در 
حق زندانیان    و 

خانواده هایشان 
که اکثرا بی پول 
و آواره هستند، 

ظلم می شود. اگر 
زندان از اینجا برود، 
خانواده هایشان 
شاید سالی 2بار 
هم نتوانند به 
ماقات زندانی 

خود بروند 

با اسکن کیو آرکد 
مستند این گزارش 

را  ببینید.

البرز

دی
صیا

ن 
حس

ی/ م
هر

مش
 : ه

س ها
عک
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پیش چشم

آسیا
 تراکتور و پرسپولیس که سابقه  زیادی

 در جنگ و درگیری دارند امشب
در حضور بازرس های AFC در تبریز 

به مصاف هم می روند
 دومین هفته از لیگ برتر فوتبال ایران امروز و 
امشب با انجام 5بازی پیگیری می شود. هفته 
دوم از روز گذشته با 2بازی آغاز شد و 5بازی 
دیگر هم امروز برگزار می شود تا فقط بازی 
استقلال و ملوان از این هفته باقی بماند. در 
میان مسابقات امروز، مهم ترین بازی را 2تیم 
تراکتور و پرسپولیس در تبریز برگزار می کنند 
و بعد از این مسابقه باید از دربی اصفهان 
به عنوان یکی از مسابقات حساس هفته نام برد.

  تراکتور - پرسپولیس
همین 2فصل قبل بود که بازی این 2تیم 
در تبریز به جنجال کشیده شد و حتی به 
دقیقه70 هم نرسید. جنجال هواداران تراکتور 
و پرتاب سنگ باعث نیمه تمام ماندن مسابقه 
شد و بعدا کمیته انضباطی نتیجه بازی را 3 
بر صفر به سود پرسپولیس اعلام کرد. طبق 
همان حکم، بازی فصل بعد 2تیم نیز بدون 
حضور تماشاگر برگزار شد و حالا قرار است 
بعد از 2سال دوباره تراکتور و پرسپولیس 
در حضور تماشاگران به زمین بروند. با وجود 
اینکه مسابقه در هفته دوم برگزار می شود 
و هنوز حساسیت های جدولی اوج نگرفته 
اما این مسابقه برای تماشاگران تبریزی یک 
مسابقه معمولی نیست. تی تی ها به شدت 
مشتاق پیروزی بر پرسپولیس هستند و برای 
رسیدن به این نتیجه هر کاری می کنند. 
شکست سنگین در هفته اول هم تراکتوری ها 
را بیش از پیش تشنه امتیازات این بازی کرده 
است. حضور پرسپولیسی های سابق در ترکیب 
تراکتور نیز به حساسیت های این بازی اضافه 
می کند؛ چهره هایی که خیلی از آنها به عنوان 
بازیکن مازاد از پرسپولیس جدا شده اند و 
انگیزه زیادی برای اثبات خودشان دارند. 
سیامک نعمتی، مهدی شیری، سعید آقایی 
و شجاع خلیل زاده به همراه محمد نادری 
پرسپولیسی های سابق تراکتور هستند که در 
هفته اول فقط 2نفر از آنها در ترکیب اصلی 
بودند اما احتمالا امروز بیشتر آنها در ترکیب 
11نفره قرار می گیرند. در آن سوی میدان 
پرسپولیس بعد از برد یک بر صفر در هفته 
نخست، امروز هم با احتیاط فراوان در درجه 
اول به دنبال بسته نگه داشتن دروازه خودی 
است تا در فرصت مناسب به حریف ضربه بزند. 
در جمع شاگردان یحیی، مهاجمان تا حدود 
زیادی زیر فشار انتقادات هستند و برای اثبات 
خودشان نیاز فراوانی به گلزنی و گل سازی 
دارند. اما در نقطه مقابل آنها، خط دفاعی و 
دروازه بان پرسپولیس با اعتمادبه نفس و روحیه 
بالا، کاملا آماده رویارویی با خط حمله تراکتور 
هستند که از قضا این تیم نیز مثل پرسپولیس 
با مشکل کمبود مهاجم تخصصی روبه روست.

  ذوب آهن - سپاهان
تیم پرشور و قدرتمند ژوزه مورایس بعد از 
اینکه در هفته اول تراکتور را اسیر خودش 
کرد، در هفته دوم باید به مصاف تیم همشهری 
برود. دربی اصفهان تنها مسابقه هفته دوم 
است که بین 2تیم 3امتیازی برگزار می شود و 
برنده های هفته اول را به مصاف هم می فرستد. 
بنابراین احتمال اینکه از این مسابقه یک 
تیم 6امتیازی بیرون بیاید و در صدر جدول 
بنشیند اصلا کم نیست. دربی اصفهان فصل 
گذشته نیز در همان هفته های ابتدایی برگزار 
شد که سپاهان در بازی رفت تن به مساوی 
یک-یک داد اما بازی برگشت را 2 بر یک برد. 
فصل گذشته 2تیم در هفته پنجم به مصاف هم 
رفتند که شهریار مغانلو نخستین گل فصل 
خودش را در همان هفته به ذوب آهن زد. اما 
شهریار امسال گلزنی را از همان هفته اول 
آغاز کرده و امشب هم انگیزه بالایی برای بالا 
بردن تعداد گل هایش دارد. ذوب آهن با محمد 
ربیعی در هفته اول ملوان را برد و لیگ را با یک 
پیروزی باارزش دور از خانه آغاز کرد. ربیعی که 
فصل گذشته یکی از موفق ترین خطوط دفاعی 
لیگ را در رفسنجان ساخته بود، امشب برای 
رویارویی با خط آتش قدرتمند سپاهان نیاز به 
یکی از همان کمربندهای مستحکم دفاعی 
دارد. اگرچه 6امتیازی شدن برای ذوب آهن 
می تواند رویای بسیار شیرینی باشد و ربیعی 
هم اعلام کرده برای تساوی به زمین نخواهد 
رفت اما مطمئنا سبزپوشان به کسب یک امتیاز 

هم راضی خواهند بود.

  شمس آذر قزوین - هوادار تهران
مدیران شمس آذر در نخستین سال ورود به 
لیگ برتر یک چشمشان به نتایج داخل زمین 
است و چشم دیگرشان به نتیجه شکایت هایی 
که امتیازات این تیم را بالا و پایین می کند. 

قزوینی ها هنوز امتیاز 
نگرفته 6 امتیاز از دست 

داده اند و حالا گفته می شود امکان بازگشت 
این امتیازات در روزهای آینده وجود دارد. 

پیش بازی

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

برنامه بازی

پخش زنده

استقلال

ملوان
19:30

پنجشنبه 26 مرداد 1402
لیگ برتر ایران - هفته 2

منچسترسیتی

سویا
22:30

سوپرکاپ اروپا

لیگ برتر ایران - هفته 2

ذوب آهن

شمس آذر

سپاهان

هوادار

21:00

19:30

چهارشنبه 25 مرداد 1402

تراکتور

فولاد

پرسپولیس

صنعت نفت

18:45

21:30

مس

نساجی
20:00

سه شنبه 31 مرداد 1402
لیگ برتر ایران - هفته 3

نساجی

گل گهر
20:00

چهارشنبه 1 شهریور 1402

پنج شنبه 2 شهریور 1402

صنعت نفت

پیکان
22:30

پرسپولیس

ذوب آهن
19:30

ملوان

فولاد
19:30

سپاهان

استقلال
20:00

هوادار

آلومینیوم
19:00

مس

شمس آذر
19:00

 ادامه  در
 صفحه14

آواز چهارگاه
در دستگاه پپ!

فینال سوپر کاپ اروپا  امشب 
در ورزشگاه 32هزار نفری 
کارایسکاکیس در گرجستان 
برگزار خواهد شد

خوسه لوئیس مندلیبار و 
پپ سرنوشت یکی دیگر از 
جام های این فصل فوتبال 

اروپا را روشن می کنند

تراکتور و پرسپوليس امروز يکي از فينال هاي تراکتور و پرسپوليس امروز يکي از فينال هاي 
ليگ را برابر هم برگزار مي کنند؛ نبردي بينليگ را برابر هم برگزار مي کنند؛ نبردي بين

  22 نماينده ايران در ليگ قهرمانان نماينده ايران در ليگ قهرمانان

تبریزتبریزعصر زیبایعصر زیبای
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پیش چشم آسیا
شاگردان سعید دقیقی تحت تأثیر این 
اخبار با امیدواری بیشتری به مصاف 
حریفان خود می روند. بعد از بازی هفته اول که برد خارج از 
خانه شمس آذر در دقیقه90 از دست رفت، حالا قزوینی ها 
در نخستین بازی خانگی خود به دنبال پیروزی بر شاگردان 

محمود فکری و کسب 3امتیاز هستند.

  مس رفسنجان - نساجی مازندران
نساجی چی ها ارادت زیادی به ساکت الهامی دارند و این موضوع 
را فصل گذشته در تقابل با این سرمربی کاملا اثبات کردند. اگر 
نساجی امروز در لیگ قهرمانان آسیا حاضر است به خاطر جامی 
است که همین ساکت الهامی برای آنها گرفت. ساکت امسال 
به مس رفسنجان رفته و بعد از تساوی بدون گل در زمین 
هوادار امشب نخستین بازی خانگی اش را مقابل نساجی انجام 
می دهد. نساجی در این بازی سرمربی اش مهدی رحمتی را 

به دلیل محرومیت روی نیمکت نخواهد داشت.

  فولاد خوزستان - صنعت نفت آبادان
نبرد بدترین بازنده های هفته اول که هرکدام 3گل از حریف 
خود دریافت کردند و هیچ گلی هم نزدند. فولاد و منصوریان 
با باخت 3 بر صفر از سیرجان برگشته اند و نفت آبادان هم 
در زمین خودش با این نتیجه شکست خورده است. دربی 
خوزستان در چنین شرایطی برگزار می شود و تیم بازنده به 
تنهایی در قعر جدول رده بندی قرار خواهد گرفت. ویسی 
همین 2سال قبل با تیم فولاد شروع بدی در لیگ داشت 
و بعد از 4هفته مجبور به ترک این تیم شد. حالا هم ویسی 
و هم فولاد به شرایط مشابهی دچار شده اند و باید دید 
کدام یک از آنها فرصت فرار از این تنگنا را به دست می آورند.

شکست بدموقع زنان
تیم ملی بسکتبال زنان ایران در آخرین بازی گروهی کاپ 
آسیا شکست خورد و حالا برای حضور در جمع 4تیم مجبور 
است یک بازی دیگر انجام دهد. تیم ایران که در دیویژن

B بازی می کند، بعد از پیروزی مقابل مالزی و مغولستان، 
بامداد دیروز 65 بر 56 مقابل اندونزی شکست خورد و 
نتوانست مستقیم به مرحله نیمه نهایی برود. ایران روز 
پنجشنبه باید با تیم سوم گروهB بازی کند. قهرمان این 

دسته، به دسته اول آسیا صعود می کند.

امیرحسین اعظمی|  تقابل ذوب آهن و ملوان یکی از 
بازی های حساس هفته اول لیگ برتر بود؛ مسابقه ای که 
گاندوها در برابر مهدی تارتار، سرمربی سابق خود قرار 
گرفتند و در نهایت با گرفتن 3امتیاز، انزلی را ترک کردند. 
حالا شاگردان محمد ربیعی آماده بازی با سپاهان می شوند؛ 
تیمی که در بازی قبلی تراکتور را با 3گل در هم کوبید. با 
این حال، ربیعی و بازیکنان ذوب آهن امیدوارند که از این 
بازی خانگی امتیاز بگیرند. ربیعی در مورد وضعیت فعلی 
ذوب آهن، بازی با سپاهان و مسائل مختلف دیگر به سؤالات 

همشهری پاسخ می دهد.

   پیروزی در انزلی بهترین اتفاق ممکن 
برای شما در هفته اول بود. در مورد این بازی صحبت 

می کنید؟
این بازی از لحاظ انرژی و تلاشی که بازیکنان کردند، برای ما 
خوب بود و خوشبختانه 3امتیاز مهم گرفتیم ولی بازی از لحاظ 
فنی شرایط خوبی نداشت و دلیلش چمن نامطلوب ورزشگاه 
بود. ما در ابتدای سال با مس رفسنجان در همین زمین بازی 
کردیم که خوب بود ولی بعد از چند ماه با یک زمین نامطلوب 
روبه رو شدیم که در بازی هر دو تیم تأثیر گذاشت و این مسابقه 
از روال طبیعی خودش خارج شد. ملوان هم تیم خوبی است و 

برای آقای تارتار در این تیم آرزوی موفقیت دارم.

   در مورد بازی با سپاهان چه نظری دارید؟
سپاهان در این فصل کامل تر از چند سال اخیر است و ثبات خوبی 
دارد. ما بازی سختی داریم و می دانیم با چه تیمی روبه رو خواهیم 

شد. سپاهان نه یک تیم، بلکه 2تیم خوب دارد و بازیکنان 
نیمکت نشین این تیم هم کیفیت بالایی دارند. هدف 
آنها قهرمانی است و گفتم که بازی آسانی نداریم ولی 
ما هم تلاش می کنیم تا کیفیت خوبی از خودمان 

نشان دهیم و نتیجه خوبی بگیریم.

   در برابر تیم پرمهره 
سپاهان که با تیم شما قابل قیاس 
نیست، برای گرفتن مساوی به 

زمین می روید؟
من اعتقادی به دفاع صرف ندارم و 
هدف مان این است که بهترین نتیجه 
ممکن را بگیریم؛ یعنی گرفتن 3امتیاز. 

ما به موقع دفاع و حمله می کنیم و هر دو 

مورد برایمان مهم است که بتوانیم در این دو بخش، بهترین 
کیفیت ممکن را داشته باشیم.

   ذوب آهن چه زمانی می تواند دوباره به جمع 
بالانشین ها اضافه شود؟

در این زمینه نیاز به صبوری داریم. ما طبق آمار دومین تیم 
جوان لیگ هستیم. من و خیلی از بازیکنان برای شناخت از 
هم به زمان نیاز داریم و باید زمان بگذرد تا من هم به عنوان 
سرمربی، تفکرات و تاکتیک های موردنظرم را در تیم پیاده 
کنم. ما با تفکر و باور جدیدی جلو می رویم و سعی می کنیم 
خیلی زود در مسیر پیشرفت قرار بگیریم، اما ذوب آهن برای 
بازگشت به جایگاه گذشته و روزهای اوج خودش، نیاز به 3سال 
زمان دارد. ذوب آهن نیاز به 4پنجره نقل و انتقالاتی دیگر دارد 
تا بتواند یک تیم خوب را برای حضور در جمع بالانشین های 

لیگ درست کند.

   پارسال 2بار روبه روی ژوزه مورایس قرار 
گرفتید. در مورد این مربی چه نظری دارید؟

مورایس مربی خوبی است و البته سپاهان هم تیمی خوب و 
پرمهره است. سپاهان با محرم نویدکیا هم نتایج خوبی گرفت 
و در این چند سال ثبات داشته است. آنها نسبت به فصل 
پیش فقط 2 تغییر در ترکیب ثابت داشتند که رضا اسدی 
و رضا شکاری به عنوان 2ملی پوش به ترکیب اصلی سپاهان 

اضافه شدند.

   به نظر شما لیگ امسال کیفیت 
فنی خوبی خواهد داشت؟

از حالا نمی توانم در این مورد صحبت کنم 
و باید زمان سپری شود. باید دید کاهش 
سهمیه بازیکن بزرگسال به کیفیت لیگ 
کمک خواهد کرد یا به تولید بازیکن. وقتی 
از بازیکنان جوان یا زیر 23سال استفاده 
می کنید، ممکن است خیلی زود جواب 
مثبت ندهد چون این جوان ها هم باید آزمون 

و خطا را پشت سر بگذارند.
 

   شرایط کامیابی نیا چطور 
است؟

او مراحل درمانی را پشت سر می گذارد و 
فعلا شرایط همراهی تیم را ندارد.

پیشبازی

منهایفوتبال

ادامه از 
صفحه13

برخی داستان های عجیب در تابستان گرم فوتبال ایران

دنبال بردن سپاهان هستیم
 محمد ربیعی: نیاز به 4پنجره نقل وانتقالاتی داریم تا ذوب آهن را 

دوباره به جمع بالانشین ها برسانیم
 خب!  خب! 

این یعنی چه؟این یعنی چه؟
پنجره نقل وانتقالاتی تابستان در حالی به روزهای پایانی خود نزدیک می شود 
که وقوع برخی اتفاقات در فوتبال ایران، ناظران را متعجب کرد. ما یک بار دیگر 
به خوبی نشان دادیم توان حیرت  آفرینی در هر موقعیتی را داریم و هیچ چیز 

برایمان معمولی نیست!

   داستان منتظر محمد
هافبک 22ساله عراقی که کمتر از 10روز پیش به استقلال پیوسته بود، 
از این باشگاه جدا شد و پیراهن مس رفسنجان را به تن کرد. از همان 
ابتدای حضور محمد در استقلال، حرف و حدیث های زیادی در مورد 
این خرید به وجود آمد و خیلی ها گفتند او انتخاب علی خطیر بوده نه 
جواد نکونام. حالا هم انتقال قرضی این بازیکن به مس، شائبه مورد 
اشاره را تقویت کرده است. خب اگر می خواستید قرض بدهید، اصلا 

چرا او را خریدید؟

   سرگردانی علی شجاعی
دیگر بازیکنی که در پنجره نقل وانتقالاتی امسال دست به دست شد، علی 
شجاعی بود. مدافع- هافبک پیشین پرسپولیس و نساجی ابتدا به تراکتور 
پیوست اما در فاصله تنها چند روز از این تیم جدا شد و درنهایت به فولاد 
خوزستان رفت. گفته می شود پاکو خمز از میزان آمادگی شجاعی در اردوی 
ترکیه راضی نبوده اما شایعات جدی تری وجود دارد در مورد اینکه شجاعی 
اصلا با نظر او به تبریز نیامده بود. داستان در تراکتور می تواند حتی جدی تر 
هم باشد، چرا که خمز در پایان دیدار با سپاهان با صراحتی غیرمنتظره 

گفت تیم را خودش نبسته است!

   عیسی آل کثیر
مهاجم پیشین پرسپولیس که با سروصدای فراوان از این تیم جدا شد و به 
سپاهان پیوست، فعلا قادر به همراهی طلایی پوشان نیست. در شرایطی که 
گفته می شود مشکل عیسی آل کثیر به عبور سپاهان از سقف بودجه مربوط 
می شد، خود باشگاه اصرار عجیبی دارد که فقط فرمت قرارداد عیسی باید 
تغییر کند. ما که نمی فهمیم این »فرمت« یعنی چه اما سپاهانی ها می گویند 
موضوع ربطی به کاهش قرارداد عیسی ندارد و فقط باید توافق دوباره ای با این 

بازیکن صورت بگیرد. خب بر سر چی؟ چرا؟ چطور؟
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خبرگزاریتکنفره
بعضی افراد در توییتر یا سایر شبکه های اجتماعی 
به رسانه ای معتبر تبدیل می شوند و پس از مدتی 
به جای اینکه خودشان دنبال اخبار بگردند، اخبار 
دنبال آنها می گردد. در فوتبال اروپا 2خبرنگار 
معتبر نقل وانتقالاتی داریم یکی ایتالیایی به نام 
فابریتزیو رومانو و دیگری اسپانیایی به نام جرارد 
رومرو. رومانو در این رقابت فعلا دست بالاتر را 
دارد اما هر دو معتبر و منبع خبری رسانه ها و 

خبرگزاری ها هستند.
براساس آخرین داده های توییتر، پایگاه فابریتزیو 
رومانو با ۱۸میلیون دنبال کننده و با بیش از 
۴.2میلیارد تعامل، عنوان پرنفوذترین پایگاه 
توییتری غیرسازمانی در جهان را به خود 
اختصاص داده است. این در حالی است که پایگاه 
ایلان ماسک با حدود 2.۷میلیارد تعامل، در رده 

پنجم قرار دارد.
رومانوی ۳۰ساله که در ناپل به دنیا آمده، 
کار خود را از ۱۹سالگی با اسکای ایتالیا آغاز 
کرد و به تدریج، با کار تخصصی خود در حوزه 
نقل وانتقالات به یکی از معتبرترین منابع 
این حوزه تبدیل شد. ثروت کنونی او بین 2 
تا ۵ میلیون دلار تخمین زده شده است. او از 
طرفداران واتفورد در لیگ برتر است! جرارد 

رومرو، خبرنگار ۳۷ساله اسپانیایی قبلا در 
تلویزیون برنامه داشت و حالا خودش به تنهایی 

یک رسانه ورزشی است.
اعتبار این دو خبرنگار در 2سال اخیر به اندازه ای 
بالا رفته که خود باشگاه ها، مدیران، بازیکنان و 
ایجنت ها مستقیم به آنها خبر می دهند و همگی 
به خبرنگار و کارمند بی جیره و مواجب آنها تبدیل 
شده اند. در برخی موارد برخی بازیکنان متعجب 
از کانال های اطلاعاتی قوی این دو می گویند و 
درحالی که حتی خانواده شان هم از مذاکره با 
باشگاهی دیگر خبردار نبوده اند اما رومانو و رومرو 
خبرش را داشتند. طبیعتا اخباری که رومرو 
درباره باشگاه های اسپانیایی منتشر می کند 

معتبرتر است چون خودش اسپانیایی است.
در این میان، برخی ایجنت ها و مدیران هم گاهی 
اقدام به ارسال اخبار نادرست می کنند تا از طریق 
اعتبار این دو خبرنگار به خواسته خود برسند. 
برای مثال می توان به اخبار مربوط به علاقه بارسا 
به جذب اینیگو مارتینس از بیلبائو اشاره کرد که 
از همین طریق خبرش پخش شد اما بعدا خود 
رومرو اعلام کرد خبر دروغین بوده و برای پرت 
کردن حواس چلسی از توافق بین سویا و بارسا از 

سوی باشگاه کاتالونیایی منتشر شده است.

کیاین2هفتهتماممیشود؟
شرایط واقعا عجیبی است. حتی ابراز خستگی از 
اخبار نقل وانتقالاتی مربوط به مهدی طارمی هم 
تکراری و خسته کننده شده است! ساعتی نیست که 
یک شایعه جدید در مورد سرنوشت مهاجم ایرانی 
پورتو منتشر نشود. اصلا لیگ و تیمی در اروپا نماندند 
که طارمی به آنها لینک نشده باشد. داستان به ویژه 
در مورد تیم هایی مثل میلان، اینتر و تاتنهام جدی 
شد. شایعه پیوستن طارمی به تیم انگلیسی به قدری 
پررنگ بود که حتی گفته می شد دیدار سوپرجام 
پورتو با بنفیکا محل خداحافظی این بازیکن با 
هواداران تیمش خواهد بود اما چنین اتفاقی رخ نداد. 
هر بار هم بعد از اینکه خبر پیوستن او به تیمی منتشر 

می شود، موج دوم که مربوط به تکذیب خبر یا چرایی 
عدم تحقق آن است از راه می رسد که باز خودش 
کلافگی مضاعفی ایجاد می کند. می دانیم که خیلی 
از این اخبار »ترجمه« هستند و منابع داخلی فقط 
آنها را منعکس می کنند اما این هم نمی شود که یک 
خبرنگار در هر گوشه از دنیا توییتی با اسم طارمی کار 
کند و اینجا یک داستان مفصل درست شود. پرونده 
طارمی آنقدر کشدار شده که دیگر حتی اگر به تیم 
بزرگی برود، بخش مهمی از جذابیتش را از دست 
داده است. در هر صورت پنجره تابستانی فوتبال اروپا 
یکم سپتامبر یعنی حدود 2هفته دیگر بسته خواهد 

شد و این ماجرا هم آن زمان پایان می یابد.

اولین مربی اروپایی دنیای فوتبال با 2 »سه گانه«، امشب برای کامل تر کردن صندوقچه 
افتخاراتش روبه روی سویا قرار خواهد گرفت. پپ در شروع این فصل، بازی کامیونیتی شیلد 
را به دستیار سابقش واگذار کرد و جام چهارم را از دست داد. حالا او می تواند چهارمین جام 
را در مصاف امشب با حریف اسپانیایی به دست بیاورد. او خاطرات خوب پرشماری از برخورد 
با سویا در فوتبال اسپانیا دارد؛ تیمی که متخصص بردن یورولیگ به شمار می رود و در این 

سال ها، همیشه پای ثابت بازی سوپرجام بوده است.
سیتی و سویا، شرایط متفاوتی در شروع لیگ های داخلی شان داشتند. سیتی یک برد 
بی دردسر را جشن گرفت و با درخشش تکراری هالند، به پیروزی دلخواهش رسید. سویا اما 
در نخستین هفته فصل مقابل والنسیا شکست خورد و اصلا نمایش خوبی نداشت. آبی های 
منچستر در شرایطی برای بازی امشب آماده می شوند که جان استونز، برناردو سیلوا و کوین 
دی بروینه را به دلیل مصدومیت در اختیار ندارند. احتمالا پپ در این بازی، از خولیان آلوارز 

در فضای پشت سر ارلینگ هالند استفاده می کند. یوشکو گواردیول نیز به احتمال زیاد در این 
بازی از ابتدا در ترکیب سیتی قرار خواهد گرفت. در مقابل، سویا نیز امیدوار است با درخشش 
بونو روی خط دروازه، تجربه راکیتیچ در خط میانی و سرعت ال نصیری، اوکامپوس و سوسو 
در خط حمله، حریف سرسختی برای سیتی در این مسابقه باشد. روی کاغذ، تیم انگلیسی 
شانس به مراتب بیشتری برای بردن این بازی دارد اما تجربه نشان می دهد که هیچ وقت 

نمی توان سویا را قبل از بازی های بزرگ دست کم گرفت.
این بازی در ورزشگاه 32هزار نفری کارایسکاکیس در گرجستان برگزار خواهد شد؛ نبردی 
که سرنوشت یکی دیگر از جام های این فصل فوتبال اروپا را روشن می کند. خوسه لوئیس 
مندلیبار و پپ، بدون شک یک نبرد بسیار تاکتیکی را برگزار خواهند کرد. سویا عقب 
می نشیند تا از تک فرصت ها روبه روی سیتی بهره ببرد و آبی ها مثل همیشه، مالکیت توپ را 

در اختیار خواهند داشت تا بازی شان را به حریف تحمیل کنند.

آوازچهارگاهدردستگاهپپ!آوازچهارگاهدردستگاهپپ!

تریپیه|نیوکاسل به انتقال قرضی کیران تیرنی یا 
مارک کوکوریا چشم دارد. چلسی ترجیح می دهد 
کوکوریا را بفروشد ولی نیوکاسل می خواهد با مبلغ 
کمی یکی از این دو را قرض بگیرد و سپس در قرارداد 

آنها بند خرید اختیاری یا اجباری قرار بدهد.

مگوایر|در پیروزی یک بر صفر منچستریونایتد 
در آخرین بازی هفته اول لیگ برتر نام هری مگوایر 
هم در فهرست بازیکنان این تیم دیده می شد. دلیل 
اینکه این مدافع پراشتباه و گران قیمت و کاپیتان فصل 
پیش من یونایتد هنوز با رقم ۳۰میلیون پوند به وستهم 
منتقل نشده این است که او برای ترک باشگاهش مبلغ 
۱۵میلیون پوند خسارت می خواهد. به همین دلیل 

شاید این انتقال صورت نگیرد.

آرناتوویچ| اینتر و بولونیا بر سر انتقال مارکو 
آرناتوویچ به توافق رسیدند. رقم انتقال به همراه 
پاداش ها ۱۰میلیون یورو است. آزمایش های پزشکی 

طی روزهای آینده در باشگاه اینتر برگزار می شود.

نیمار|همه سایت ها و روزنامه ها پر شده از محاسبه 
درآمد نیمار در الهلال به هفته، روز، ساعت، دقیقه و ثانیه. حالا 
آپشن های دیگری از این قرارداد ترکمانچای گونه منتشر 
شده؛ یک هواپیمای شخصی، یک خانه بزرگ با حضور 
دائمی مستخدمان، ۸۰هزار یورو پاداش برای هر پیروزی 
الهلال و ۵۰۰هزار یورو برای هر پستی که جهت تبلیغ کشور 
عربستان در صفحات اجتماعی اش منتشر کند. مدت قرارداد 
نیمار با الهلال 2ساله )قابل تمدید برای سال سوم( است که 

دستمزد او هم سالانه ۱۶۰میلیون یورو خواهد بود.

ماتیچ|ماتیچ برای انجام تست های پزشکی و 
امضای قراردادی ۳میلیون یورویی وارد فرانسه شد و 

به زودی به باشگاه رن خواهد پیوست.

دستهدوم|بودجه دولت عربستان برای خرید 
بازیکنان خارجی انگار ته ندارد. باشگاه های دسته دومی 
این کشور هم اقدام به جذب بازیکنان خارجی کرده اند. 
به طور مثال لوسیانو ویتو، آندره کاریو و امبای دیانی 
مثلث خط حمله این فصل تیم دسته دومی القادسیه 

عربستان را تشکیل خواهند داد.

اسپالتی|پس از استعفای ناگهانی روبرتو مانچینی 
از تیم ملی ایتالیا در فاصله ۱۰ماه مانده به رقابت های 
یورو2۰2۴، بی این اسپورت قطر خبر داد لوچانو اسپالتی 
به سمت سرمربیگری آتزوری منصوب شده است. 
اسپالتی فصل گذشته ناپولی را برای نخستین بار در 
دوران پسامارادونا و برای سومین بار در تاریخ این باشگاه به 
قهرمانی سری آ رساند اما در میان تعجب همگان این باشگاه 
را ترک کرد و جای خود را به رودی گارسیا داد؛ همان 
مربی معزول النصر پس از ورود کریستیانو رونالدو. گفته 
می شود مانچینی از فدراسیون فوتبال عربستان پیشنهاد 
سرمربیگری دارد، با حقوق سالی ۱۸میلیون یورو. مانچینی 
دلیل ترک تیم ملی ایتالیا را هم فاش کرد: »گابریله گراوینا 
اگر می خواست، می توانست مرا نگه دارد. به او توضیح داده 
بودم که در این ماه ها نیاز دارم حمایت شوم تا بتوانم در 
آرامش به کارم ادامه دهم اما او حاضر به حمایت از من نشد 
و به همین دلیل هم استعفا کردم. گراوینا از مدت ها قبل 
رویکردی کاملًا متفاوت در پیش گرفت. به خاطر تصمیمم 
عملاً سلاخی شدم. سعی کردم که به رئیس هشدار بدهم و 
او هم می توانست به من کمک کند البته اگر می خواست.«

زکریا|طبق اعلام رسمی باشگاه موناکو، دنیس 
زکریا با 2۰میلیون یورو از یوونتوس به این باشگاه 
منتقل شده و قراردادی ۵ساله با این تیم امضا کرده 
است. او فصل پیش قرضی در چلسی حضور داشت و 
۳میلیون یورو هزینه این انتقال شد اما آبی ها از این 

بازیکن ناراضی بودند و او را به یووه پس دادند.

رناتو|رناتو سانچس در یک قدمی انتقال قرضی 
به رم قرار گرفته است. قرارداد سانچس یکساله با بند 
خرید ۱۵میلیونی است و درصورتی که هافبک پرتغالی 
در ۶۰درصد از بازی ها به میدان برود، بند خرید او از 
پاری سن ژرمن اجباری می شود. رناتو پس از پاردس، 
دومین خرید آاس رم برای مورینیو در خط هافبک 

خواهد بود؛ هر دو از پاریس آمده اند.

موصاح|مدیر برنامه های محمد صلاح هفته 
گذشته احتمال انتقال این ستاره مصری به عربستان را 
منتفی دانست اما با اتفاقات هفته اول لیگ برتر انگلستان 
حالا شنیده می شود انتقال صددرصد منتفی نیست. او در 
نیمه دوم بازی با چلسی تعویض شد و ناراحتی خودش را 
از تصمیم کلوپ نشان داد. حالا بدش نمی آید مثل نیمار، 
بنزما و رونالدو به لیگ عربستان برود و در کنار کریم 
بنزما در الاتحاد مشغول بازی، پول درآوردن و همینطور 

مناسک حج شود.

دیبروینه|از بس اوضاع عجیب پیش می رود بعید 
نیست کوین دی بروینه هم سر از لیگ عربستان درآورد. 
هواداران باشگاه النصر عربستان خواستار جذب کوین 

دی بروینه ستاره بلژیکی سیتی از سران این تیم شدند.

برخی خبرنگاران از رسانه های رسمی معتبرترند

خسته از خبرهای تکراری در مورد سرنوشت طارمی

تاد بولی از زمانی که مالکیت چلسی را از آبراموویچ روس گرفته، یک تنه کل بازیکنان دنیا را 
خریده است. این میلیاردر آمریکایی برای آنکه از خطر محرومیت به خاطر رعایت نکردن فیرپلی 
مالی در امان بماند، قرارداد بازیکنان را ۶ساله و ۸ساله می بندد و پول خرید را بر این تعداد سال 
تقسیم می کند. آخرین ریخت وپاش های او در بازار نقل وانتقالات یکی خرید کایسدو از برایتون 
با ۱۳۴میلیون یورو و احتمالا لاویا از ساوتهمپتون با ۶۰میلیون یورو خواهد بود. بولی در ۳پنجره 

نقل وانتقالاتی که مالک چلسی بوده یک میلیارد دلار برای خرید بازیکن هزینه کرده است.
    تاد بولی تابستان سال گذشته نخستین حضورش را در این پست با خرید این بازیکنان آغاز 
کرد: وسلی فوفانا )۸۸میلیون دلار(، مارک کوکوریا )۷۱.۵میلیون(، رحیم استرلینگ )۶۱.۵(، 
کالیدو کولیبالی )۴۱.۶(، چوکوئمکا )۱۹.۷(، اوبامیانگ )۱۳.۱(، گابریل اسلونینا )۱۰(، دنیس 

زکریا )۳.۳قرضی(. جمع: ۳۰۸.۷میلیون دلار.
    مالک آمریکایی چلسی در پنجره دوم یعنی نقل وانتقالات زمستانی فصل پیش این بازیکنان 
را به چلسی اضافه کرد: انزو فرناندس )۱۳2.۵میلیون دلار(، میخایلو مودریک )۷۶.۶(، بادیاشیل 
)۴۱.۶(، نونی مادوئکه )۳۸.۳(، مالو گوستو )۳2.۸(، آندری سانتوس )۱۳.۷(، داترو فوفانا )۱۳.۱(، 

ژائو فلیکس )۱2میلیون دلار قرضی(. جمع: ۳۶۰.۶میلیون دلار.
    و حالا در این پنجره تابستانی تاکنون این بازیکنان خریداری شده اند: مویزس کایسدو 
)۱۴۶.۱میلیون دلار(، کریستوفر انکونکو )۶۵.۷(، اکسل دیساسی )۵۰(، نیکولاس جکسون )۴۰(، 

لزلی اوگوچوکوا )۳۰(، رابرت سانچس )2۵(، آنخلو گابریل )۱۶.۴(. جمع: ۳۷۳.2میلیون دلار.
    جمع خریدهای این ۳پنجره روی هم ۱۰۴۸.۸می شود یعنی یک میلیارد و ۵۰میلیون دلار.

    اگر به یورو حساب کنیم از تابستان گذشته تا به امروز هزینه خرید بازیکن در باشگاه 
چلسی ۹۳۴میلیون یورو بوده که انتقال احتمالی لاویا در این ارقام گنجانده نشده است. چلسی 
)۹۳۴میلیون یورو( از تابستان2۰22 تا الان نسبت به کل تیم های لالیگایی )۸۹۳میلیون یورو( 

۴۱میلیون یورو بیشتر صرف خرید بازیکن کرده است.
    باشگاه لندنی به لطف ارتباطاتی که با باشگاه های عربستانی و دلال های مرتبط با آنها دارد و 
همچنین دست ودلبازی منچستریونایتد، آرسنال و دیگران، توانسته تا این ساعت 2۵۵میلیون 

پوند از محل فروش بازیکنانش درآمد کسب کند. ممکن است لوکاکو هم به فروش برسد.
    تاکنون فقط 2باشگاه در تاریخ فوتبال در یک پنجره نقل وانتقالاتی درآمد بیشتری نسبت 
به چلسی این فصل از فروش بازیکن به دست آورده اند؛ موناکو فصل ۱۹-2۰۱۸ که از فروش 
بازیکنانی مثل امباپه )پاری سن ژرمن(، فابینیو )لیورپول(، لمار )اتلتیکومادرید( و... ۳۶۷میلیون 
پوند پول درآورد که هنوز یک رکورد است. دومین رکورد فروش بازیکن در یک پنجره مربوط 
به اتلتیکومادرید است که فصل 2۰-2۰۱۹ مبلغ ۳۱۹میلیون پوند از فروش چهره هایی مثل 

گریزمان )بارسلونا(، لوکاس واسکس )بایرن مونیخ(، رودری )منچسترسیتی( و... به جیب زد.
    بازیکنان به فروش رسیده چلسی در این تابستان: کواچیچ 2۵میلیون پوند به منچسترسیتی، 
کانته انتقال رایگان به الاتحاد عربستان، کولیبالی ۱۹.۷میلیون پوند به الهلال عربستان، ادوارد 
مندی ۱۶میلیون پوند به الاهلی عربستان، پولیسیک ۱۹میلیون پوند به میلان، داوید دارفو 
فوفانا قرضی به اونیون برلین، آسپلیکوئتا فسخ قرارداد و انتقال به اتلتیکومادرید، میسن ماونت 
۵۵میلیون پوند به منچستریونایتد، عبدالرحمان بابا رایگان به پائوک یونان، کای هاورتس 
۶۰میلیون پوند به آرسنال، دوژون استرلینگ رایگان به رنجرز، روبن لوفتوس چیک 

۱۳.۷میلیون پوند به آث میلان و کپا یک میلیون یورو قرضی به رئال مادرید.
    گران ترین نقل و انتقالات تاریخ فوتبال به بهانه پیوستن مویزس کایسدو به 
چلسی؛ نیمار به پاری سن ژرمن با 22۰میلیون یورو، امباپه به پاری سن ژرمن با 
۱۸۰ میلیون یورو، فیلیپ کوتینیو به بارسلونا با ۱۴۵میلیون یورو، مویزس کایسدو 
به چلسی با ۱۳۳میلیون یورو و ژائو فلیکس به اتلتیکومادرید با ۱2۶میلیون یورو.

    زمزمه هایی از چند باشگاه لیگ برتری به گوش می رسد که قصد دارند از چلسی 
بابت هزینه های زیاد در نقل وانتقالات به پریمیر لیگ شکایت کنند.

مالک آمریکایی چلسی از 
مالک سابق روس تأثیر منفی 
 بیشتری بر قیمت
بازیکنان فوتبال
داشته است

بازار
خرابکن
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افقی:
1- نمای نزدیک در سینما- 

عنوانی برای سوره حمد
2- قسمت استوانه ای چاه- 

زهتاب- پرخور
3- از علائم نگارشی- مبتکر

4- ویتامین انعقاد خون- 
هنرمند- ساغر

5- داستانی نوشته شاتو 
بریان فرانسوی- معامله- 

شیره خشکیده گون
6- اهل سنت بودن- سرباز 

نیروی دریایی- رها
7- نشان دادن- کشور 
سازنده گوشی های آیفون- 

خاندان
8- خدمتکار- هنر ششم- 

صد و ششمین سوره قرآن
9- قدیمی ترین پل 
اصفهان- معادل فارسی 

پارکت- شروع، آغاز
آذری-  سال   -10
شهرستانی در خوزستان- 

کرم انگلی لوله گوارش
11- آستانه- طریقه و 

روش- بی گناه
12- گوشه نشین- وسیله 
نقلیه قطبی- درخت زبان 

گنجشک
13- پیشرفت- 

ظاهرسازی کردن

14- آبشار زیبایی در 
شهرستان سیاهکل گیلان- 
پارچه سفید روی لحاف- 

بی حرکت
15- فاقد نظم و قانون و 

قاعده- گلی زیبا
  

عمودی:
1- اندک- از گویش های 
اصلی زبان کردی- از 

رسانه های چاپی
2- ظرف نوشیدن مایعات- 

رستن گیاه- طرف
3- سرپرست- دشنام گو- 

ژله
حضرت  لقاب  ا از   -4
فاطمه)س(- روستای زادگاه 
هوشنگ مرادی کرمانی- 

نویسنده روسی رمان مادر 
5- شکم خالی- زادگاه

6- از اجزای هسته اتم- 
فاسد- سوره پنجاه و چهارم

7- ششمین خلیفه اموی- 
برج دیدنی فرانسه- رهرو

8- نام ترکی- کشور 
اروپایی در نزدیکی دریای 

آدریاتیک- زنده
9- آهن ربا- قوای نظامی 

یک کشور- چند حرف
10- آهار زده- شوره زار- 

قصور

11- شاخه ای از فیزیک- پیشوای 
آیین برهمایی

12- معادل فارسی دراور- 
قدیمی تر- متقارب

 13- فاقد تازگی- سواره- 
نوعی تسهیلات بانکی

14- مادر عرب- ترانه خواب 
کودک- شاعر نابینا

 15- طرحی برای قالی ایرانی- 
 از نژادهای پرورشی گاو شیری- 

رود آرام

هلیهدهدیدوخیب
یباکرویموررلگ

دنبهمرگسرمجم
رقارورهاوخان
اتایهتکلکردنا

تکتانکسثیبخش
یدابایمراالت
ندیمدمصخسیلوا

رهدسیلدتممتم
ماکتاالجنایج
انربهلیفغنزرا
لهارواملمیرن
فیرحیناهنگاد
وتویریزوقارتا
رهزالاداتشهلر 15
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

465387921
782196345
913425786
837564192
259871634
641239578
194758263
526943817
378612459

متوسط
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2       1 8
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1 8       4
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423976851
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ساده

متوسط

861239475
357148926
249756318
918475263
526983147
473612589
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794361852

سخت
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  1 6  7 5   
7    2    4
 8  1  3  6  

 امسال
مدعی زیاد داریم

مهدی ترابی اعتقاد دارد پرسپولیس در این سال ها 
آبروی فوتبال ایران در آسیا بوده و امسال هم باید 

این اتفاق را تکرار کند

همشهری آنلاین|  مهدی ترابی فصل گذشته 
یکی از بهترین های پرسپولیس بود و در هفته های 
پایانی کمک زیادی به قهرمانی این تیم کرد. او 
امسال هم در جمع قرمزها مانده و انگیزه های 
زیادی برای رسیدن به موفقیت های جدید 
دارد. ترابی در گفت و گو با همشهری آنلاین، ابراز 
امیدواری کرده تا پرسپولیس امسال هم بتواند در 

آسیا آبروداری کند.

   بازی اول
در هر تورنمنتی بازی اول همیشه مهم است. ما 
هم توانستیم قدم خوبی برداریم. البته نباید از 
حق بگذریم که بازی خیلی سختی بود. هواداران 
هم در ورزشگاه نبودند. شکی نیست اگر بودند، 
می توانستند خیلی به ما کمک کنند. امیدوارم 
که در بازی با ذوب آهن هوادارانمان را در ورزشگاه 

داشته باشیم.

   مدعیان قهرمانی
در لیگ ایران همیشه سپاهان مدعی بوده و 
امسال هم هست. گل گهر امسال تیم خوبی دارد. 
تراکتور هم تیم قابل احترامی است. خود ما و 
استقلال هم مدعی هستیم. قطعا امسال مدعی 
زیاد داریم. به نظرم نسبت به سال گذشته لیگ مان 

بهتر خواهد بود.

   لیگ قهرمانان آسیا
به هرحال ما پرسپولیس هستیم و امیدوارم 
بتوانیم در آسیا آبروداری کنیم و در قامت یک 
مدعی ظاهر شویم؛ چراکه در سال های گذشته ما 
آبروی ایران در آسیا بودیم. هیچ فرقی هم ندارد در 
آسیا با چه قرعه ای روبه رو شویم. هر قرعه ای که 
به ما بخورد، وظیفه مان این است که با تمام توان 
بازی کنیم و عملکرد خوبی داشته باشیم. هیچ 
علاقه خاصی هم ندارم مقابل بازیکن خاصی بازی 
کنم، فقط عملکرد پرسپولیس باید خوب باشد و 
پرچم تیم بالا برود. امیدوارم که بتوانیم در آسیا 

هم با عملکردمان باعث افتخار کشورمان شویم.

   تیم ملی
رقابت های جام ملت ها را پیش رو داریم. امیدوارم 
که بتوانیم تا شروع این رقابت ها، بازی های 
دوستانه مناسبی انجام دهیم و با آمادگی بالایی پا 

به این مسابقات بگذاریم.

به نظر می رسد که پرسپولیس با دروازه بان ذخیره 
مدنظر خود به توافق نهایی دست یافته و او 
به زودی برای همراهی سرخپوشان وارد تهران 
خواهد شد. نام این سنگربان برزیلی که فقط 
19سال دارد، هلیو میگوئل است که »ننکا« 

صدایش می کنند.
 او در حالی به ایران می آید که لیست بازیکنان 
بالای 23سال سرخپوشان جا نداشت. یحیی 
گل محمدی در این مدت خیلی تلاش کرد یک 
گلر جوان ایرانی بگیرد اما موفق نشد. او روی 
خالدآبادی هوادار نظر داشت که این سنگربان در 
نهایت به استقلال پیوست. سرمربی پرسپولیس 

هم راضی نشد از هیچ دروازه بان ایرانی دیگری 
به عنوان رزرو بیرانوند استفاده کند. به این ترتیب 
سراغ گزینه برزیلی رفت و مقدمات حضور ننکا در 
جمع سرخپوشان فراهم شد؛ گلری که می داند و 
می دانیم به عنوان سنگربان ذخیره به پرسپولیس 
می آید و شاید حتی تا پایان فصل یک بار هم به 

زمین نرود!
نیمکت نشینی اما سرنوشت محتوم اغلب گلرهای 
خارجی در تاریخ پرسپولیس بوده است. ساشا 
ایلیچ نخستین سنگربان وارداتی سرخ ها بود که 
در لیگ سوم به ایران آمد. او البته بازی می کرد اما 
شهرتش به خاطر گل های بسیار زیبا و عجیبی بود 

که دریافت می کرد؛ از گل عباس آقایی با پیراهن 
پاس تا 2گلی که علی سامره و محمود فکری در 
دربی رفت به این سنگربان زدند. پس از آن یان 
نیکولوسکی سرخپوش شد که اصلا بازی به او 
نرسید. اوایل دهه 90نوبت به آسمیر آودوکیچ 

رسید که به پرسپولیس بیاید. 
حضور این سنگربان مقارن بود با ممنوعیت 
عجیب استفاده از گلر خارجی در لیگ ایران. در 
نتیجه او که کیفیت بالایی هم داشت، فقط در 
لیگ قهرمانان آسیا به میدان می رفت و خیلی هم 

خوب کار می کرد.
نیلسون نفر بعدی بود که او هم مثل ایلیچ در 

دسته فیکس ها قرار می گیرد. این سنگربان 
برزیلی در فصول سیزدهم و چهاردهم از دروازه 
پرسپولیس محافظت کرد و با وجود نمایش های 
خوبش با این تیم جامی نگرفت. لوبانف ازبک 
در لیگ پانزدهم به قصد فیکس شدن آمد اما 
به قدری پرفراز و نشیب کار کرد که به نیمکت 
دوخته شد. نفر آخر را هم که همه می شناسید؛ 
بوژیدار رادوشوویچ، گلر همیشه نیمکت نشینی 
که محمدحسن انصاری فرد با او قرارداد 
سخاوتمندانه 3ساله بست و پرسپولیس را بیچاره 
کرد. ننکا، هفتمین دروازه بان خارجی پرسپولیس 

است. نیمکت را برایش گرم کنید!

نكته بازی

بازتعریف مفاهیم
پیمان بابایی، بازیکن استقلال در حمایت از نکونام گفته: »آقا 
جواد مردانگی کرد که در این شرایط هدایت استقلال را برعهده 
گرفت.« البته تردیدی نیست که آبی پوشان وضعیت خوبی ندارند 
و حتما جواد نکونام هم کار سختی پیش رو خواهد داشت اما به طور 
کلی انگار فوتبال ایران نیاز به بازتعریف مفاهیم دارد. طوری در 
مورد مردانگی و فداکاری نکونام برای قبول هدایت استقلال 
صحبت می شود که انگار اگر او نبود، این تیم روی زمین می ماند 
و هیچ کس دیگری به نیمکت آبی ها نزدیک هم نمی شد. پیش از 
این هم مهدی تاج، رئیس برازنده و باکفایت فدراسیون فوتبال 
هنگام انتخاب کادرفنی برای تیم ملی گفته بود: »هر کسی که در 
این شرایط هدایت تیم ملی را قبول کند ایثار کرده است.« نزنید 
از این حرف ها؛ خیلی ها آرزوی نشستن روی نیمکت این تیم ها را 

دارند، استادان عزیز!

ابر و باد و مه و خورشید و فلک...
یکی از انتقادهایی که معمولا از یحیی گل محمدی به عمل می آید 
این است که او اهل جوانگرایی نیست و اگرچه نتایج خوبی روی 
نیمکت پرسپولیس به دست آورده اما میانگین سنی این تیم را 
بالا برده و پدیده جدی و مهمی هم معرفی نکرده است. ضمن 
تأکید بر اینکه چنین انتقادی کاملا به گل محمدی وارد است، 
به نظر می رسد گاهی هم ابر و باد و مه و خورشید و فلک در کار 
هستند تا یحیی رو به استفاده از جوانان نیاورد. گواه این داستان 
هم مصدومیت شدید 2بازیکن جوان پرسپولیس، در همین ابتدای 
فصل بوده است. علیرضا خدادادی که حضور نسبتا درخشانی 
در مسابقات پیش فصل داشت مشکوک به پارگی رباط صلیبی 
است و حالا خبر می رسد علیرضا عنایت زاده، دیگر بازیکن جوان 

پرسپولیس نیز به سرنوشت مشابهی دچار شده است.

بیچاره آنهایی که زیرساخت 
نمی خواهند!

حضور تدریجی تماشاگران زن در مسابقات لیگ ادامه دارد. پس 
از آنکه هفته اول دیدار 2تیم گل گهر و فولاد با حضور شماری از 
زنان سیرجانی برگزار شد، این هفته هم در دیدار 2تیم آلومینیوم 
اراک و استقلال خوزستان شاهد وقوع این اتفاق بودیم. پیش 
از این زمزمه هایی به گوش می رسید در مورد اینکه شاید برخی 
تماشاگران زن در تبریز هم فرصت حضور در ورزشگاه و تماشای 
مسابقه تراکتور و پرسپولیس را به دست بیاورند اما نهایتا این 
اتفاق رخ نداد. هیأت فوتبال آذربایجان شرقی در اطلاعیه ای به 
همان موضوع معروف و تکراری اشاره کرد و نوشت: »به دلیل 
فراهم نبودن زیرساخت ها، زنان نمی توانند این بازی را تماشا 
کنند.« ما که آخرش نفهمیدیم این زیرساخت ها چه هستند اما 
بیچاره آنهایی که همینطوری خشک و خالی و بدون زیرساخت 

به ورزشگاه می روند!

دستکش هایی 
برای نیمکت
اغلب دروازه بان های خارجی 
پرسپولیس جایی در ترکیب اصلی این 
تیم نداشته اند

بازی تراکتور- پرسپولیس، برای خیلی ها معنای خاص و متفاوتی دارد

انگیزه های پنهانانگیزه های پنهان
بهروز رسایلی|  قرعه شروع فصل برای تراکتور خیلی خاص و عجیب بوده است. این تیم بعد از بازی با 
سپاهان در هفته اول، باید در هفته دوم دیگر مسابقه بسیار دشوارش را در برابر پرسپولیس برگزار کند. 
برای تیمی که در اصفهان عملکرد ناامیدکننده   ای داشت، خبر خوش این است که بازی با سرخپوشان 
پایتخت را در تبریز پشت سر خواهد گذاشت؛ مقابل هواداران خودی. هر چه در مورد اهمیت و حساسیت 
این مسابقه صحبت شود، توضیح واضحات است؛ انگار که با آب و تاب بخواهی روشنایی خورشید را تعریف 
کنی. بنابراین مستقیم برویم سراغ یک جنبه ویژه از این بازی؛ اینکه برخی نفرات در 2تیم برای موفقیت 

از انگیزه های پنهان و مضاعف برخوردارند. کدام نفرات؟ مطلب را بخوانید.

شرایط برای او هم شبیه 
زاهدی است، با این تفاوت که 

سابقه فنی کنعانی باعث می شود هواداران به او اعتماد 
بیشتری داشته باشند. خط دفاع پرسپولیس در هفته اول 
روز خوبی را پشت سر نگذاشت و این تیم به معنای واقعی 
کلمه خوش شانس بود که کلین شیت کرد. در این میان تنها 
تغییری که نسبت به فصل گذشته رخ داده، حضور کنعانی 
به جای گولسیانی است. او به خاطر اسم و آوازه اش یکی از 
بهترین بازیکنان فصل گذشته پرسپولیس را نیمکت نشین 
کرد؛ بنابراین مجبور است زودتر به روزهای خوب و فرم 

اصلی اش برگردد.

اصلا نیازی به ارائه توضیح 
هست؟ دوست داشت به 

پرسپولیس برگردد اما سرخ ها او را نخواستند. بین دوطرف 
کمی دلخوری به وجود آمده است. شجاع که با تیمش روز 
خوبی در اصفهان نداشت، همه وجودش را خواهد گذاشت تا 
جلوی پرسپولیس تبدیل به سیم خاردار شود و به آنها نشان 
بدهد اشتباه کردند او را از دست دادند. هر اتفاقی غیراز این، 
شاید افکار عمومی را متقاعد کند دوران موفقیت آمیز این 

مدافع در فوتبال ایران کم کم به پایان رسیده است.

می رسیم به سرمربی 
اسپانیایی و موفق تراکتور؛ 

کسی که در ماه های گذشته به خوبی توانسته افکار عمومی 
را تحت تأثیر قرار بدهد و از آنها نمره قبولی بگیرد اما کم کم 
دارد با یک برچسب منفی مهم مواجه می شود؛ اینکه مرد 
بازی های بزرگ نیست. شکست فصل گذشته در برابر 
پرسپولیس در تبریز، باخت وحشتناک 7گله به استقلال در 
آزادی و شکست عجیب و غریب هفته قبل مقابل سپاهان، 
به تدریج دارند تصویر پاکو خمز را خراب می کنند. حالا او 
یک بازی بزرگ دیگر پیش رو دارد؛ فرصت خوبی برای اینکه 

نشان بدهد این قضاوت ها غلط است.

همه شواهد نشان می دهد 
سیامک نعمتی با تلخکامی 

کامل از پرسپولیس جدا شد و هنوز این اتفاق را باور نکرده 
است. امروز در بازی تراکتور - پرسپولیس در ورزشگاه 
یادگار، هیچ بازیکنی به اندازه او انگیزه نخواهد داشت. 
نعمتی قصد دارد ثابت کند هنوز می توانست یک مهره 
مؤثر برای پرسپولیس باشد و جدایی اش از این تیم، به 
صلاح نبود. هرچند روشن نیست او در ترکیب اصلی تیم 

تبریزی حاضر خواهد بود یا نه.

محمدحسین 
کنعانی زادگان

شجاع خلیل زاده

پاکو خمز

سیامک نعمتی

شهاب زاهدی
بی گمان او انتظار چنین شروعی را در پرسپولیس 

نداشت. نمایش خرید جدید سرخ ها در برابر آلومینیوم 

اراک ناامیدکننده بود. شهاب در میانه های نیمه دوم تعویض 

شد و کامنت های خوبی هم از ناظران و برخی هواداران نگرفت. او 

بعد از 8سال به پرسپولیس برنگشته که به این زودی وا بدهد. روشن 

است که به این بازیکن باید بیشتر فرصت داد، مخصوصا که مقابل 

آلومینیوم توپ چندان خوبی هم به دستش نرسید. فوتبال اما 

دنیای عجیبی دارد و همانطور که با یک بازی بد خیلی ها را 

علیه خودت می بینی، یک درخشش هم می تواند ورق 

را برگرداند. برای این کار، کجا بهتر از تبریز و 

مسابقه حساس با تراکتور؟



زندگی برادران شهید باکری در »عاشورا«
نسخه سریالی »موقعیت مهدی« هادی حجازی فر به آنتن رسید

نقل قول

سینمای ایران

 فیلم  ویم وندرس 
در راه  اسکار

فیلم ویم وندرس 
در فهرست نهایی 
آلمان برای اسکار 
قرار   ۲۰۲۴
آلمان  گرفت. 
نماینده اسکار 

۲۰۲۴ خود را از فهرستی متشکل از ۱۰ فیلم 
بلند و ۲ مستند انتخاب خواهد کرد. به گزارش 
مهر به نقل از ورایتی، آلمان اسامی فیلم هایی 
که شانس رفتن به اسکار ۲۲۰۴ را دارند، در 
قالب فهرستی متشکل از ۱۲ فیلم معرفی کرد. 
این فهرست که سازمان ملی آلمان فیلمز آن 
را منتشر کرده، شامل چندین فیلم محبوب 
منتقدها از برلیناله پیش است. فیلم »در آتش« 
کریستین پتزولد که برنده خرس نقره ای جایزه 
بزرگ هیأت داوران شد، درام مدرسه ای ایلکر 
چاتاک با عنوان »سالن معلمان« برنده بزرگ 
جوایز فیلم ملی آلمان که ۶ جایزه ازجمله 
جایزه بهترین فیلم و بهترین بازیگر زن را 
به دست آورد، »الاها« ساخته میلنا آبویان، 
برنده بخش جنبی پرسپکتیو سینمای آلمان 
و »سیسی و من« ساخته فرانکی فاینستروالدر 
درباره ملکه اتریش از این جمله هستند. درام 
ژاپنی »روزهای عالی« ویم وندرس که نامزدی 
۳ جایزه اسکار را در کارنامه دارد و در جشنواره 
کن برای بازی کوجی یاکوشو جایزه بهترین 
بازیگر نقش اول مرد را گرفت اما به این فهرست 
راه نیافته و به جای آن مستند جدید وندرس 
با عنوان »آنسلم« که تصویری از آنسلم کیفر 
نقاش و مجسمه ساز آلمانی را ارائه کرده و 
در جشنواره کن نیز به نمایش درآمده، یکی 
از نامزدهای راه یافته به این فهرست است. 
مستند »یک زن« ساخته جِنین مرافل، 
فیلم علمی- تخیلی سوفی لیننبام با عنوان 
»معمولی ها«، »اورفه در عشق« ساخته اکسل 
رانیش و فیلم اقتباسی آرون لمان با عنوان 
»آنچه می توانی از اینجا ببینی«، »شورشیان 
آخر هفته« مارک روتموند یک کمدی درباره 
پدر و پسر اتُیسمی اش، درام تاریخی هانس 
اشتاین بیشلر با عنوان »همه یک زندگی« و 
فیلم »تئوری همه  چیز« ساخته تیم کروگر 
که برای نخستین بار در جشنواره فیلم ونیز 
به نمایش درخواهد آمد نیز در فهرست نهایی 
اسکار جای گرفته اند. هیأت داوران مستقل 
۲۲ و ۲۳ آگوست در مونیخ تشکیل جلسه 
می دهد تا از میان این فهرست نامزد رسمی 
 آلمان برای اسکار بین المللی ۲۰۲۴ را

 انتخاب کند.

زندگی ام را به بازیگری 
گره نزدم

 رسول توکلی
 بازیگر سینما و تلویزیون: 

من بازیگری را به عنوان تنها 
درآمد زندگی ام انتخاب 
نکردم؛ چون می خواستم 
زندگی شخصی ام وابسته 
به این امر نباشد. این 
هدف گذاری نیز بنا به توصیه 
زنده  یاد فردین برایم شکل 
گرفت. او هنگام تماشای  
فیلم »تاراج« به من گفت که 
حتما برای خود، کار دیگری 
هم داشته باشم. همین 
موضوع من را بر آن داشت 
تا در امر اسکله سازی و 
بندرسازی ورود کنم. /صبا 

اجازه تجزیه سرزمین 
مادری را نمی دهیم 

 کمال تبریزی، دبیر 
جشنواره ملی فیلم اقوام 
ایرانی: در حال حاضر 
مهم ترین جشنواره ای که 
می تواند در رفع مشکلات 
و اختلافاتی که در جامعه 
پیش آمده، مؤثر و باعث 
ایجاد همدلی، اتحاد و 
یکپارچگی باشد، جشنواره 
ملی فیلم اقوام ایرانی است. 
ما باید توجه کافی به همه 
قومیت ها داشته باشیم و 
از این طریق مانع از خطور 
اندیشه تجزیه سرزمین 
مادری و آب و خاک ایران 
عزیز در ذهن بیگانگان 

بشویم.

سازندگان »فسیل« با 
»مردعینکی« می آیند 

فیلم سینمایی »مردعینکی« 
که پیش تر »جلبک« نام 
داشت در حال سپری کردن 
مراحل فنی است تا برای اکران 
آماده شود. به گزارش ایسنا، 
فیلم سینمایی »مردعینکی« 
گفته می شود که جدیدترین 
محصول عامریان فیلم است 
که برای اکران آماده می شود، 
در این فیلم سینمایی که قبلا با 
عنوان »جلبک« پروانه ساخت 
گرفته بود بهرام افشاری بازی 
کرده است. »مردعینکی« 
یک کمدی-اکشن است و 
سومین همکاری سیدابراهیم 
عامریان و بهرام افشاری 
پس از فیلم های »کارگر 
ساده نیازمندیم« و »فسیل« 
است. در خبر ارسال شده 
درباره این فیلم، برخلاف 
روال مرسوم اشاره ای به 
نام کارگردان نشده ولی 
خردادماه سازمان سینمایی 
در خبری رسمی اعلام کرد 
که شورای پروانه ساخت 
برای فیلمنامه »جلبک« به 
سیدابراهیم  تهیه کنندگی 
عامریان و کارگردانی کریم 
محمدامینی پروانه صادر 
کرده است. عامریان در حال 
حاضر فیلم های »فسیل« 
و »نارگیل۲« را به عنوان 
تهیه کننده روی پرده سینماها 
دارد و پیش تر تهیه کنندگی 
فیلم های »تگزاس۲«، 
»دینامیت« و »انفرادی« را 

هم برعهده داشته است.

سینمای جهان

   چهارشنبه    25 مرداد 1402
        29 محرم   1445 
        سال سی ویکم   
         شماره  8857

ساترا؛ نه ادغام، نه انحلال

»سعید مقیسه به زودی از »ساترا« خداحافظی 
می کند و »غلامرضا نوری« معاون فضای 
مجازی صداوسیما جای او را خواهد گرفت. 
ظاهرا صداوسیما در پی تغییرات جدید، دنبال 
انحلال ساترا و ادغام آن با معاونت فضای 
مجازی است.« این شایعه ای بود که دیروز 
در فضای مجازی و حتی رسانه های رسمی 
دست به  دست می چرخید. نخستین چیزی 
که بعد از دیدن این شایعه به ذهن می رسید 
این بود که چرا ساترا باید پس از این  همه کش و 
قوس و زمانی که با تصویب شورای  عالی انقلاب 
فرهنگی به ثبات رسیده تعطیل شود؟ اتفاقا اگر 
کسانی که این شایعه را پخش می کردند اندکی 
به این سؤال فکر می کردند، متوجه می شدند 
که این شایعه از اساس نادرست است. مرجعیت 
ساترا، هم از سوی حاکمیت و هم از سوی 
پلتفرم های پخش آنلاین پذیرفته شده و بعد از 
مدت ها کشمکش، ساترا به عنوان نهاد نظارتی 
شبکه نمایش خانگی به ثبات رسیده و تازه باید 
ماموریتی را که برایش تعریف  شده آغاز کند. به 
این ترتیب تعطیلی ساترا محلی از اعراب ندارد. 
از آنجا که شاید این شایعات به دنبال ضربه زدن 
به ثبات به دست آمده و تضعیف جایگاه ساترا 
باشد، باید به دیده تردید به آن نگریست و 
حداقل رسانه های رسمی و حرفه ای به صورت 

هیجان زده به نشر آن کمک نکنند.
 دیروز تسنیم خبر داد برخلاف شایعات

منتشر شده در فضای مجازی تصمیم رئیس 
رسانه ملی این است که ساترا تقویت شود 
و موضوع انحلال یا ادغام ساترا به هیچ وجه 
صحت ندارد. همچنین طبق پیگیری انجام شده 
از ساترا، در حال حاضر سازمان تنظیم مقررات 
رسانه های صوت و تصویر فراگیر در فضای 
مجازی به ریاست سعید مقیسه طبق روال 
قبلی برنامه های خود را در تمام حوزه های 
مأموریتی خود دنبال می کند. ساترا باید 
بی توجه به شایعات و فضاسازی ها ماموریتش 
را دنبال کند و اجازه ندهد شایعه سازی  ها 

تأثیری در کارش داشته باشد.

قصه 3 زن ادیب
این نمایش قصه ای گمشده در تاریخ درباره احوال ۳ تن از 
زنان ادیب، نقاش و شاعر کاخ ناصرالدین شاه قاجار است 
که در جریان کتابت داستان امیر ارسلان نامدار با کمک 
خواهر ناصرالدین شاه به روایت قمر بنی هاشم در عاشورا 
می پردازند؛ موضوعی که شعبانی  می گوید کاملا مستند 
است. در این اثر نمایشی علاوه بر پرداختن به این اتفاق، 
تعزیه هایی مثل تعزیه »حضرت قاسم)ع(« و »حضرت 
علی اکبر)ع(« و نوحه خوانی »حضرت زینب)س(« نیز اجرا 

می شود.این نمایش نزدیک به ۱۰بازیگر دارد.

تعزیه خوانی زنان 
مریم شعبانی، کارگردان  تئاتر درباره انتخاب این اجرا 
به همشهری می گوید:»بیشترین فعالیتم در حوزه 
نمایشنامه های مستند تاریخی است. در این باره تحقیق و 
پژوهش می کنم و می نویسم و اینکه علاقه مند به تحقیق 
درباره نقش زنان در   ایران، جهان و جهان اسلام هستم، 
افرادی که تفکر ات خاص و تأثیرگذار را در تاریخ رقم 

زدند.« وی با بیان اینکه این موضوعات جذاب می تواند 
و اقعیت ها را به تصویر بکشد، توضیح می دهد:»در این 
نمایش با توجه به قصه، از خوانش داستان امیرارسلان 
به روایت عاشورا می رسیم و تعزیه خوانی را روی صحنه 
داریم. تعزیه خوانی اشقیا و اتقیا که توسط بازیگران زن 

اجرا می شوند.«

نگاهی به بنیانگذار تعزیه زنان
شعبانی همچنین اضافه می کند:»زنان ایران در 
طول تاریخ ریشه های مذهبی داشته اند حتی در کاخ 
ناصرالدین شاه حتی با توجه به جریان های خرافه پسندی 
که وجود داشت، تعزیه توانست شکل و رنگ متفاوتی 
 به خود بگیرد. این روایت هم مستند است و خواهر

ناصرالدین شاه، بنیانگذار تعزیه زنان در ایران است.«

استفاده از موسیقی تعزیه، سنتی و قاجار
این کارگردان در ادامه به نام نمایش اشاره می کند و 
اینکه علیا مخدره در اصل ۲ معنا دارد؛ یکی صفتی برای 

حضرت زینب)س( است و دیگر علیا مخدره عنوانی است 
که درباره سمت زنان به کار رفته است. وی در ادامه تصریح 
می کند:»علیا مخدره، ترکیبی از نمایش و تعزیه است و 
ما در این نمایش با یک تعزیه آوانگارد روبه رو هستیم و 
حتی تلاش کردیم در طراحی فرم خاص و منحصربه فرد 
باشد.« این بازیگر که پیش تر اجرای نمایش »فاطمه« 
را در تالار وحدت روی صحنه داشت، به بازی سایه ها 
نیز اشاره می کند:»در نمایش وقتی تعزیه توسط اتقیا 
خوانده می شود، شاهد بازی سایه هستیم. علاوه بر اجرای 
نمایش، تعزیه خوانی، شبیه خوانی نیز توسط بازیگران 

انجام می شود.در این اجرا از موسیقی سنتی و قاجاری 
هم استفاده کردیم و موسیقی تعزیه در کار وجود دارد.«

شعبانی همچنین در پاسخ به این سؤال که چرا از بازیگران 
چهره برای حضور در نمایش دعوت نکرده و اینکه چهره ها 
تضمینی برای پر شدن سالن ها می توانند باشند، پاسخ 
می دهد:»این نکته تا اندازه ای درست است اما ما گروهی 
به نام هنر مقدس داریم که به نظر تاکنون برندینگ خود 
را داشته است، در این گروه این جریان فکری است که 
توانسته مخاطبش را جذب کند.شاخصه ما در گروه 

حضور بازیگران چهره یا سلبریتی نیست.«

تعزیه آوانگارد 
مریم شعبانی از کارگردانی نمایش »علیا مخدره« می گوید

فهیمه پناه آذرتلویزیون
روزنامه نگار

نسخه سریالی »موقعیت مهدی« تحت عنوان عاشورا به کارگردانی 
هادی حجازی فر از ۲7مردادماه پخش خود را آغاز می کند. این 
سریال در حالی از شبکه یک روی آنتن می رود که قبل تر چندبار به 
شکل رسمی و غیررسمی زمان پخش آن اعلام شده بود. خبر پخش 
سریال را محسن برمهانی، معاون سیما اعلام کرد؛ مینی سریالی 
که تا هفته دفاع مقدس هر جمعه پخش می شود و در هفته 

دفاع مقدس هم هر شب روی آنتن خواهد رفت.

سریالی جامع تر از نسخه سینمایی
این سریال چندین بار نامش تغییر کرده و بعد اعلام شد که نسخه 
سینمایی اش به جشنواره می رسد. فیلم با عنوان »موقعیت مهدی« 
در جشنواره اکران شد و توانست نظر منتقدان را جلب کند و در اکران 
هم فروش خوبی داشت. داستان این سریال درباره زندگی شهیدباکری 
در دوران نوجوانی و بزرگسالی است و به نظر نسبت به نسخه سینمایی 

نگاه جامع تری به زندگی برادران شهید باکری دارد.

 دوست نداشتم 
شهید باکری را برای کسی بازی کنم

حجازی فر که کارگردانی سریال را برعهده دارد، خودش 
در نقش شهید باکری بازی کرد. وی در گفت وگویی که 
با همشهری داشت درباره این نقش می گوید: »اولین 
پیشنهادی که به من شد، بازی در نقش شهیدمهدی 
باکری بود. صحبت های اولیه زمانی بود که هنوز 
کارگردان کار قطعی نشده بود و همان زمان خیلی 
صریح و واضح اعلام کردم که نقش مهدی باکری 
را برای کسی بازی نمی کنم. دلیلش این بود که 
خودم به اندازه کافی درباره این شخصیت شناخت و 
اطلاعات لازم را داشتم و از مدت ها پیش در ذهنم بود 
تا برای مهدی باکری و رزمندگان لشکر عاشورا فیلمی 
بسازم. کارگردانی کار را پیشنهاد دادم و با تلویزیون در 
این باره صحبت هایی شد و دوستان پذیرفتند. ابتدا با 
فیلمنامه ای روبه رو بودیم که جذاب نبود؛ به همین 
دلیل آن را به طور کامل کنار گذاشتیم و با یک تیم 
مجزا شروع به تحقیق و پژوهش کردیم و در ادامه به 

نگارش سناریو پرداختیم.« 

لشکر 31عاشورا 
وی همچنین از آشنایی خودش با لشکر 
۳۱عاشورا می گوید: »لشکر ۳۱ عاشورا را خوب 
می شناسم؛ ۲عموی خودم شهید شدند و پدرم 
هم جزو همین لشکر بود. تمام لحظه های پر 
از استرس زمان جنگ را به عنوان یک کودک 
تجربه کرده بودم. دوست داشتم به مردم وجهه 
شاعرانه این شهدا را نشان دهم. این آدم ها 

نسبت به زندگی عاشق ترین آدم ها بودند.«

»عاشورا«پربینندهمیشود؟
حجازی فر که به طولانی تر شدن پروسه نمایش سریال در تلویزیون 
گله مند شده بود و در حاشیه یک برنامه عنوان کرد که درست است 
تلویزیون گستردگی مخاطبانش زیاد است، اما اگر اعتمادی وجود 
داشته باشد باید نوعی آزادی عمل به کارگردان داده شود و مدیران 
سلیقه ای برخورد نکنند. با این حال »عاشورا« قرار است روی آنتن 
برود و باید دید این سریال می تواند پربیننده ترین سریال فصل 

تلویزیون باشد؟

مکث

 کارگردانان زن زیادی هستند که نمایش های متعددی را روی صحنه می برند اما نکته قابل توجه 
برای نمایش »علیا مخدره« اجرای ویژه برای بانوان است. در این سال ها نمایش- موسیقی های تئاتر

زیادی در فرهنگسرای نیاوران یا تالار وحدت روی صحنه رفته که مختص بانوان بوده اما تعداد 
نمایش های مخصوص بانوان حتی به اندازه انگشتان یک دست هم نمی رسد.علیا مخدره عنوان نمایشی به 
نویسندگی و کارگردانی مریم شعبانی است که اجرای خود را از ۲۶ مرداد ماه در تالار سوره حوزه هنری آغاز می کند؛ 
نمایشی که در میان دیگر نمایش های متعدد به شرط کیفیت خوب اجرا می تواند برای تماشاگرش لذتبخش باشد.
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نزاع میان خیر و شر
هر دو کتاب سیدمهدی شجاعی 
با تصویرگری فرهاد جمشیدی 
منتشر شده اند. او با تصاویری 
برگرفته از تکنیک مستند 
تاریخی و با استفاده از تنها 2رنگ 
سیاه و سفید برای این منظور سعی 
کرده به نوعی نزاع میان خیر و شر 
و تقابل سپیدی و سیاهی و هستی 
و نیستی ابدی را در مقابل مخاطب 

به تصویر بکشاند.

مکث
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روایتی شورانگیز و  خواندنی از کربلای حسینی
درنگیبر2کتابازسیدمهدیشجاعیکهکودکانراباواقعهعاشوراآشنامیکند

خشایار گرامیگزارش
روزنامهنگار

رونماییازدیوارنگارهمیدانولیعصرعج
 تهران با یاد شهید حرم شاهچراغ

جدیدتریندیوارنگارهمیدانولیعصر)عج(پایتختدرپی
حملهتروریستیبهحرمحضرتشاهچراغ)ع(وپاسداشتخادم
شهیداینحرمرونماییشد.بهگزارشهمشهری،جدیدترین
دیوارنگارهمیدانولیعصر)عج(شهرتهرانباعنوان»ازخون
جوانانحرملالهدمیده«دیروز،سهشنبه)2۴مرداد(باتوجهبه
حادثهتروریستیوغمگینحرمحضرتاحمدابنموسی)ع(در
شیرازرونماییشد.ایندیوارنگارهباتصویریازشهیدغلامعباس
عباسی،شهیدخادمحرمحضرتشاهچراغ)ع(وشعار»اینچراغ
خاموششدنینیست«باطراحیگرافیکمحسنکربلاییزاده
محصولخانهطراحانانقلاباسلامیاستکهبههمتسازمان

هنریرسانهایاوجنصبورونماییشدهاست.
درتوضیحایندیوارنگارهآمدهاست:
»زائرزمینخوردوسلامیدادبرارباب
فرشحرمراخونِمظلومانهایبرداشت

شیرازشدلبریزازعطرگللاله
لبخندرااشکازگلِریحانهایبرداشت«

دردیوارنگاره»ازخونجوانانحرملالهدمیده«ضمنتسلیتدر
پیحملهتروریستیبهآستانمقدسحرمشاهچراغ)ع(اشاره
شدهاستکهاینآستانمقدس2بار؛درچهارمآبان۱۴۰۱و22

مرداد۱۴۰2موردحملهتروریستیقرارگرفتهاست.
همچنینخانهطراحانانقلاباسلامیپوستر»خادمشهید«را
باتصویریازشهیدغلامعباسعباسیباطراحیگرافیکاحسان
جعفرپیشهمنتشرکردهاست.درتوضیحاینپوسترآمدهاست:
»ایدلتوچگونهنشکنیبااینداغ؟/آتشزدهبازدستدشمن
برباغ/یکزخمدگربهزخممانافزودند«پیکرشهیدعباسی
امروز،2۵مردادساعت۹صبحدرشیراز،ازمیدانشهداتاحرم
مطهرشاهچراغ)ع(تشییعوپسازاقامهنماز،درصحنسومین
حرماهلبیت)ع(ودرجوارشهداینخستینحملهتروریستی

بهاینحرممطهربهخاکسپردهمیشود.

دریچه داستان

اندیشه

اتاق شماره 6
»اتاقشماره6«نوشته»آنتون
چخوف«باترجمهآبتینگلکاراز
سوینشرهرمسبهچاپششم

رسید.اتاقشماره6،نخستینباردرسال۱8۹2انتشاریافت.
مردیآرمانگرابهنامدکتررابین،مسئولیکآسایشگاهروانیدر
حومهشهراستوبرگروهیازبیماراننظارتمیکند؛بیمارانی
کهانگاربازتابیازتمامانسانهاوبهخصوصجامعهروسیه
هستند.دکتررابینکهبهدنبالیافتنپاسخبرایسؤالهایی
ژرفاست،همباکارکنانآسایشگاهوهمبابیمارانواردگفتوگو
میشودوتلاشمیکندتابهدرکیبهتراززندگیخودوتغییرات
آنبرسد.امابهتدریجمرزمیانپزشکوبیمارمحوومحوتر
میشود.کتاباتاقشماره6بابیاندغدغههایچخوفدررابطه
بانگاهجامعهبهبیمارانروانی،داستانیتکاندهندهدربارهمعنای
هستیبشررابهمخاطبینارائهمیکند.انتشاراتهرمساین
داستان۹2صفحهایرابهبهای۵8هزارتومانمنتشرکردهاست.

حلقه انتقادی
کتاب»حلقهانتقادی«با
زیرعنوان»ادبیات،تاریخو
هرمنوتیکفلسفی«نوشته

»دیویدکوزنزهوی«رامرادفرهادپوربهفارسیبرگردانده
وبهتازگیازسوینشرهرمسمنتشرشدهاست.مضمون
اصلیکتاب»حلقهانتقادی«بررسیماهیتووضعیتبحث
وجدلهایمعاصردربابفلسفههرمنوتیکیاست،هماز
لحاظمسئلهتفسیرمتونادبیوهمازنظرمباحثکلی
معرفتشناسیمعاصرکهسنتفلسفهتحلیلیآنگلو-آمریکایی

راباآرایفیلسوفاناروپاییپیوندمیدهد.
دیویدهوینشانمیدهدکهمیتوانمیانتفکرانتقادی
فرانسوی،آلمانیوآنگلو-آمریکایی،بدونمحوتمایزاتذاتی
آنها،رابطهایبامعنابرقرارکرد.محوراصلیکاراوشرحمواضع
هانسگئورگگادامرفیلسوفمعاصرآلمانیودفاعانتقادیاز
آنهادربرابرمخالفانومنتقدانگادامراست.انتشاراتهرمس
اینکتاب2۹۰صفحهایرابهبهای۱68هزارتومانمنتشر

کردهاست.

بچه ها »زئوس« و »هرکول« را بیشتر می شناسند
ابوالقاسم اسماعیل پور، اسطوره شناس و استاد دانشگاه: با توجه به اینکه در معرفی اسطوره های ایرانی 
کم کار بوده ایم، کودکان و نوجوانان، اسطوره های غربی چون »زئوس« و »هرکول« را بیشتر می شناسند. 
معتقدم آشنایی با اسطوره های ایرانی و هویتی خودمان برای کودکان، نوجوانان و جوانان بسیار ضروری است.

تعداد شرکت کنندگان  در»پایتخت کتاب« قانع کننده نیست
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: تعداد شرکت کنندگان در رویداد پایتخت کتاب 
قانع کننده نیست. در واقع شرکت ۱۰۵ شهر به عنوان شهرهای شرکت کننده در هشتمین دوره رویداد انتخاب 

پایتخت کتاب ایران قانع کننده نیست، زیرا در ایران بیش از ۳۰۰ شهر وجود دارد.

»زنی، مردی و دنیایی از نامردی« و »دنیا پس از تو نباشد« 2کتاب نوشته سیدمهدی شجاعی 
هستند؛ 2اثر عاشورایی که برای کودکان نوشته شده و هر دو کتاب توسط فرهاد جمشیدی 
تصویرگری و از سوی نشر نیستان منتشر شده است. کودکان با خواندن این کتاب ها با نقش 
بانوان در حماسه حسینی بیشتر آشنا می شوند. در ادامه درنگی داریم بر این دو اثر خواندنی.

   زنی، مردی و دنیایی  نامردی
کتاب »زنی، مردی و دنیایی نامردی« 
طبع آزمایی دیگری از سیدمهدی شجاعی 
برای مخاطبان کودک است که در آن 
داستان سفر اسرای خاندان پیامبر)ص( و 
امام حسین)ع( پس از واقعه عاشورا به سمت 
شهر کوفه و حضور در مجلس ابن زیاد روایت 

می شود.  
سیدمهدی شجاعی در این اثر نیز سعی 
کرده فرازی از ماجرای اسارت خاندان عترت 
را پس از واقعه عاشورا به شکل مستند 
تاریخی و در عین حال جذاب و کامل روایت 
کند. شجاعی برای انجام این مهم در کتاب 
»زنی، مردی و دنیایی از نامردی« خود را از 
بند مختصرنویسی رهانده است و در عین 
حال تمام روایت خود را با زبانی ساده و به 
دور از بافت زبانی و روایی تاریخی که خاص 

این داستان هاست، بازگو کرده است.
او در داستان خود از مرثیه سرایی فاصله 
گرفته و سعی کرده برخی از مهم ترین 
مفاهیم فکری و اعتقادی موجود در 
داستان اسرای خاندان پیامبر)ص( را پس 
از واقعه عاشورا و نوع برخورد آنها با مردم 
کوفه و نیز خطابه آنها در کاخ کوفه و نحوه 
مواجه شدنشان با ابن زیاد و عوامل او را به 
ساده ترین و در عین حال تأثیرگذارترین 

شکل ممکن بازگویی کند.

   تصویرسازی مستند تاریخی

   دنیا پس از تو نباشد

 »زنی، مردی و دنیایی نامردی«  وامدار تصویرسازی های فرهاد جمشیدی است 
که در آن با بهره گیری از تکنیک تصویرسازی مستند تاریخی تصویرهایی 
باورپذیر و واقعی از مواجهه خاندان پیامبر با ابن زیاد و عواملش و نیز نوع برخورد 
با این خاندان پس از واقعه عاشورا بازگویی شده است.  جمشیدی در تصویرهای 
خلق شده در این کتاب، تسلط و توان خود را در خلق تصویرهای مینیاتوری 

در خدمت روایت فرامتنی از داستانی بسیار شنیده شده درآورده است و 
در نهایت تصاویری خلق کرده که از منظر رنگ آمیزی، خیال پردازی و 
سایر عناصر موجود در تصویرگری پابه پای متن پیش می آیند و گاه از 

منظر تأثیرگذاری از آن پیشی نیز می گیرند و مخاطب را در جهانی 
فراسوی متن به سوی مفاهیم مورد نظر مخاطب رهسپار می کنند.

داستان »دنیا پس از تو نباشد« نیز روایت زندگی وهب از 
اصحاب امام حسین)ع( در روز عاشورا را بازگو کرده است.  
وهب جوانی است که برخی او را نصرانی نیز معرفی کرده اند. 
وی با مادر و همسر جوانش همراه امام راهی کربلا می شود. 
در هنگامه نبرد، همسرش وقتی او را برای آخرین بار راهی 
میدان می بیند آرزو می کند که  ای کاش پس از شهادت 
همسر جوانش به او ملحق شود تا زندگی آنها در جهان باقی 

نیز در کنار هم ادامه پیدا کند. 
وهب شهید می شود و همسرش نیز که بر بالین وی حضور 
یافته است توسط یکی از سربازان سپاه ابن زیاد به شهادت 
می رسد.  در روایت های تاریخی عنوان شده که وهب در روز 
عاشورا 25سال داشت و از دامادی اش 17روز می گذشت و 
با اصرار مادرش و با وجود علاقه شدید به همسر جوانش 
از او دل بریده و به میدان مبارزه می رود. داستان وهب 
در میان داستان های روایت شده از اشخاص حاضر در 
روز عاشورا داستانی تراژیک است و در عین حال شوری 
حماسی دارد. روایت سیدمهدی شجاعی از این شخص 

و داستان عشق او به همسر و در عین حال امامش و نیز 
نحوه شهادت او و همسرش در عاشورا نیز باری حماسی 
و در عین حال تراژیک دارد. شجاعی با بهره گیری از نثری 
شورانگیز و تاریخی که چینش کلمات در کنار آن باری 
حماسی دارد، داستانش را از دل چشمه های جوشیده 

تردید در قلب وهب به سوی سرمنزل یقین او هدایت 
می کند. او در کتابش سعی کرده با شیواترین 

شکل، روایتی پاکدستانه از عشق وهب به 
همسرش و تمنای او برای زیست ابدی در 
جهان باقی در کنار او را در کنار فرجام این 
آرزو بازخوانی کند. داستان »دنیا پس 

از تو نباشد« به اعتبار همین مهم، تبدیل 
به یک تراژدی شورانگیز و در عین حال 
حماسه ای زیبا شده است که راوی شمه ای 
از خصال اصحاب امام حسین)ع( و نیروی 

عظیم معنوی کشاننده آنها به این 
میدان است.
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 سرمایه گذاری هنگفت عربستان

 و امارات در هوش مصنوعی 
براساس گزارش فایننشیال تایمز، عربستان و امارات 
 سرمایه گذاری عظیمی را با تمرکز روی فناوری 
هوش مصنوعی انجام داده اند. براساس این گزارش 
عربستان و امارات برای خرید هزاران چیپ پیشرفته انویدیا 
با شرکت های بزرگ تکنولوژی رقابت می کنند. امارات 
همچنین به تازگی مدل زبانی بزرگی را به صورت منبع باز 
عرضه کرده و به دنبال ساخت یک ابرکامپیوتر است. عربستان 
نیز به دنبال ساخت یک مدل زبانی بزرگ است. به گفته 
استارت آپ های اروپایی، این دو کشور ثروتمند پیشنهادهای 
وسوسه کننده ای برای دسترسی به استعدادها و تکنولوژی 

آنها ارائه می کنند.
افراد مطلع به فایننشیال تایمز گفته اند که عربستان حداقل 
۳ هزار چیپ H100انویدیا را از طریق مؤسسه تحقیقاتی 
دانشگاه علوم و تکنولوژی شاه عبدالله )Kaus t( خریداری 
کرده است. هرکدام از این پردازنده های پیشرفته انویدیا 

حدود ۴۰ هزار دلار قیمت دارند.
امارات هم به تازگی هزاران چیپ انویدیا را خریداری کرده 
و مدل زبان بزرگ متن بازی به نام فالکون )Falcon( را 
تحت مالکیت خود دارد. این مدل زبانی متعلق به مؤسسه 
تکنولوژی مصدر سیتی )Masdar City( در ابوظبی است.

هفته گذشته نیز فایننشیال تایمز گزارش داد که شرکت های 
تکنولوژی چین ازجمله تنسنت و علی بابا هم به دنبال خرید 

چیپ های پیشرفته انویدیا هستند.
پیشرفته ترین مدل های بزرگ زبانی )LLMها(، تحت 
مالکیت شرکت های آمریکایی ازجمله گوگل و اوپن ای آی 
هستند. این دو شرکت ازجمله بزرگ ترین خریداران 

چیپ های H100و A100به حساب می آیند.

ثبت تصویری در فاصله ۲.۶ میلیارد 
سال نوری از زمین 

تلسکوپ فضایی هابل تصویری از یک خوشه کهکشانی 
فوق العاده عظیم را ثبت کرده که ۲.۶ میلیارد سال نوری از 

زمین فاصله دارد.
به گزارش سایتک دیلی، تلسکوپ فضایی هابل لویاتان )هیولای 
اساطیری( کیهانی را ثبت کرد. خوشه عظیم کهکشانی در 
مرکز تصویر تلسکوپ فضایی هابل ناسا دیده می شود که 
تقریبا ۲.۶ میلیارد سال نوری از زمین فاصله دارد. این لویاتان 
کیهانی در طول موج های پرتو ایکس بسیار درخشان است.رصد 
-۲MASX J۰۵۱۰۱۷۴۴« خوشه های کهکشانی مانند
۴۵۱۹۱۷۹« می تواند درک ما را از تکامل و فعل و انفعالات 
ماده تاریک و درخشان در خوشه های کهکشانی ارتقا دهد و 
همچنین تلسکوپ های گرانشی قدرتمندی را مشاهده می کند 
که این تلسکوپ ها اجرام دور را از طریق بزرگ نمایی عدسی 
گرانشی آشکار می کنند )اثری که گرانش روی نور می گذارد، 

گاهی به قدری شدید می شود که می تواند منجر به پدید آمدن 
تصاویری مجازی تحت عنوان سراب کیهانی یا عدسی گرانشی 
شود.( دانستن محل این عدسی ها می تواند مشاهدات آینده با 
تلسکوپ فضایی هابل و جیمزوب را امکان پذیر کند. این خوشه 
درصورت فلکی سه پایه )Pictor( قرار دارد.۲ ابزار هابل برای 
ایجاد این تصویر به یکدیگر پیوستند: دوربین میدان گسترده 
 .)ACS( و دوربین پیشرفته برای نقشه برداری )WFC۳( ۳

ساخت سلاح لیزری با شلیک نامحدود 
چینی ها اعام کرده اند که می توانند ساح های لیزری ای 

بسازند که به صورت نامحدود شلیک می کند.
به گزارش فیوچریسم، تیم تحقیقاتی دانشگاه ملی فناوری 
دفاعی چین می گویند که سیستم خنک کننده پیشرفته ای 
ساخته اند که به اشعه لیزر پرانرژی اجازه می دهد بدون اینکه 

بیش از حد داغ شود، بی نهایت روشن بماند.
درحالی که چندین دهه از عمر فناوری لیزر می گذرد، این 
پرتوهای پرانرژی آنقدر گرمای اضافی تولید می کنند که 
هنوز کسی نتوانسته ساح موفقی از آن بسازد. سیستم 
خنک کننده جدید چینی از گازی استفاده می کند که از 
طریق ساح می وزد تا گرمای اضافی را از بین ببرد و به 
ساح ها اجازه می دهد تا پرتوهای لیزری دقیق را برای 
مدت نامحدود بدون از دست دادن قدرت یا اعوجاج 

شلیک کنند.
این تیم در مقاله جدیدی در مورد فناوری خنک کننده 
 »Acta Optica Sinica« ادعایی که در مجله چینی زبان
منتشر شده، می نویسد: »پرتوهای با کیفیت بالا نه تنها 
در ثانیه اول قابل تولید هستند، بلکه به طور نامحدود نیز 

می مانند.«
 ایالات متحده ظاهرا در این پروژه تا کنون نتوانسته به 
موفقیت دلخواه دست یابد. استیو ویور، مقام سابق ارتش 
بریتانیا در توییتی درباره این گزارش ها خاطرنشان کرد که 
اگر این خبر صحت داشته باشد، چین از یک جهت از ایالات 
متحده پیشی خواهد گرفت.ویور نوشت: »اگر دانشمندان 
چینی همانطور که ادعا کرده اند، بر مسائل گرمایش و 
اعوجاج، در یک واحد )نسبتا( کوچک غلبه کرده باشند، 

پیشرفتی بزرگ در برابر شکست های ایالات متحده است.«

فضافناوری

روباتیک

سگ های روباتیک؛ همراهان آینده 
انسان های تنها 

با تنهایی بیشتر انسان ها به نظر می رسد بازار سگ های 
روباتیک قرار است به زودی داغ تر از گذشته شود.

به تازگی یکی از شرکت های بزرگ فناوری، نسل جدیدی از 
سگ های روباتیک را معرفی کرد.

CyberDog۲که توسط شیائومی رونمایی شده اندازه 
کوچک تری نسبت به نسل قبل پیدا کرده است تا بامزه تر 
باشد. این روبات با ارتفاع ۳۶.7سانتیمتري، حالا کوچک تر 
از یک سگ نژاد گلدن رتریور است. شیائومی می گوید این 
 ربات از قدرت پردازشی TOPS۲۱ بهره می برد و دارای
۲ پردازنده است که از یکی برای پردازش حرکات و از دیگری 

برای ارتباطی صوتی استفاده می شود.
سایبرداگ ۲دارای 1۲عملگر Servo است که 
فعالیت های این محصول را ممکن می کنند. عملگرهای 
این دستگاه درواقع محصولی اختصاصی است که توسط 
خود این شرکت طراحی شده و CyberGear نام دارد. 
این عملگرها را می توان با دقت بالا کنترل کرد. حداکثر 
سرعت حرکت این ربات 1.۶متر بر ثانیه است تا بتواند 
به راحتی همپای انسان راه برود. این ربات می تواند به خوبی 
تعادل خود را حفظ کند. این شرکت با نمایشی ویدئویی 
از اسکیت سواری این ربات، این دستاورد را به نمایش 
گذاشته است. این ربات همچنین قادر به پشتک زدن به 

جلو و عقب است.
این سگ رباتیک ۴میکروفن دارد تا صدای صاحب انسانی 
خود را بشنود و با چند دوربین ازجمله یک دوربین تعاملی 
 1۳مگاپیکسلی، یک دوربین RGB و یک دوربین 
چشم ماهی محیط اطراف خود را می بیند. این دستگاه 
همچنین دارای حسگر لایدار، ToF و حسگرهای لمسی 
و آکوستیک است.به گزارش ایندیپندنت، با پیشرفت 
هوش مصنوعی و تعامل بیشتر ربات ها با انسان این 
پیش بینی وجود دارد که در کشورهای غربی این دست 
ربات ها به عنوان ربات های همدم مورد استقبال قرار بگیرند. 
ربات همدم اصطاحا به ربات هایی گفته می شود که بتواند 
همدم انسان چه در سالمندی و چه در کودکی باشد. 
ربات های »حیوانی« مختلفی تولید شده اند که به هوش 
مصنوعی مجهزند و سعی می کنند رفتاری مشابه حیوانات 
خانگی داشته باشند. یک نمونه دیگر که اخیرا به بازار آمده 
»گو1« است که رباتی چهارپا به حساب می آید. این ربات را 
شرکت »یونیتری روباتیکزِ« چین ساخته و جوری طراحی 

شده است که همدم انسان ها باشد و مثل سگ راه می رود.

مراکز نوآوری شرکتی،اولویت مهم معاونت علمی
روح الله دهقانی، معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری: الگوی مراکز نوآوری شرکتی یکی از اولویت های 
معاونت علمی است که برای شروع با 6 مجموعه دانش بنیان آغاز شده است و نخستین قرارداد این نوع 

مراکز نوآوری، طی هفته جاری بین معاونت علمی و شتاب دهنده تپش منعقد خواهد شد.

ابلاغ ارزش گذاری دارایی های نامشهود
سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: پس از یک سال با همکاری معاونت علمی و سازمان حسابرسی، برای نخستین 
بار دستورالعمل »ارزش گذاری دارایی های نامشهود« تهیه و ابلاغ شد.تبدیل دانش به ارزش اقتصادی  به ویژه 

برای شرکت های دانش بنیان تاکنون ممکن نبود و موجب زیان شرکت ها و اعتبار کم آنها در بانک و بورس می شد.

بزرگ ترین محل برخورد سیارکی 
روی زمین 

بزرگ ترین محل برخورد سیارکی روی زمین در استرالیا کشف 
شده است. این برخورد احتمالا ۴۵۰ میلیون سال پیش رخ داده 
است. به گزارش مارکا، گفته می شود ساختاری که در استرالیا 
کشف شده است، نتیجه بزرگ ترین برخورد سیارکی در تاریخ زمین 
است. ساختار دنیلکوین )Deniliquin( که در اعماق زمین در 
منطقه نیو ساوت ولز استرالیا پنهان شده، تا ۵۲۰ کیلومتر عرض 
دارد و رکورد دهانه وردفورت با عرض نزدیک به ۳۰۰ کیلومتر در 
آفریقای جنوبی را که پیش از این بزرگ ترین برخورد سیارکی 
درنظر گرفته می شد، شکسته است.برخورد سیارکی که موجب 
شکل گیری آن شده، احتمالا در جریان رویدادی رخ داده است 
که با عنوان رویداد انقراض دسته جمعی اردویسین پسین شناخته 
می شود و حدود۴۰۰ تا ۴۵۰ میلیون سال پیش رخ داده است. 
در آن رویداد، نزدیک به ۸۵ درصد گونه های حیات روی زمین، 
منقرض شد. ساختار دنیلکوین نخستین بار در سال 1۹۶۰ توسط 
تیمی از زمین شناسان دانشگاه سیدنی کشف شد، اما اینکه این 
دهانه در نتیجه برخورد سیارک ایجاد شده، سال ۲۰1۹ تأیید 
شد.قطر متوسط ساختار دنیلکوین حدود 1۰ کیلومتر است. 
این برخورد سیارکی، انرژی ای معادل حدود 1۰۰ میلیون مگاتن 
تی ان تی آزاد کرد که بیش از هزار برابر انرژی آزادشده توسط بمب 
اتمی هیروشیما است. این برخورد باعث ایجاد دهانه ای به عرض 
حدود ۵۲۰ کیلومتر و انفجاری شد که امواج لرزه ای آن در سراسر 
سیاره پخش و همچنین باعث آتش سوزی، سونامی و سایر بایای 
طبیعی شد.دانشمندان معتقدند برخورد این سیارک تأثیر قابل 
توجهی بر آب و هوای زمین داشته است. گردوغبار و زباله های 
پرتاب شده به جو، باعث نرسیدن نور خورشید به زمین و سرد شدن 
سیاره شد. اعتقاد بر این است که این انجماد ممکن است موجب 
انقراض بسیاری از گونه های گیاهی و جانوری شده باشد که در آن 

زمان روی سیاره زمین زندگی می کردند.

سیارک های بزرگ دیگری که با زمین برخورد کرده اند
برخورد سیارکی دوره پرمین-تریاس: حدود ۲۵۲ میلیون سال پیش، 
سیارکی در سیبری روسیه سقوط کرد. دهانه ای که بر اثر این برخورد 
ایجاد شد، به نام دهانه زمینی ویلکس یا دهانه بیدوت شناخته می شود 
و قطر تخمینی آن حدود ۳۰۰ کیلومتر است.برخورد کرتاسه-پالئوژن: 
تقریبا ۶۶ میلیون سال پیش، یک سیارک به قطر حدود 1۰ کیلومتر 
با شبه جزیره یوکاتان مکزیک برخورد کرد.برخورد سادبری: حدود 
1.۸۵ میلیارد سال پیش، یک سیارک به قطر تقریبا 1۰ تا 1۵ کیلومتر 

در منطقه کنونی سادبری در کانادا برخورد کرد.

دانش بنیان ها، همراه زائران اربعین
امسال شرکت های دانش بنیان به طور ویژه، محصولات و خدمات فناورانه و نوآورانه ای را برای راهپیمایی اربعین ارائه 

می کنند که آسایش و آرامش زائران را به ارمغان می آورد

شناسایی 5نیاز اصلی
سیاوش ملکی فر، معاون توسعه صندوق نوآوری 
و شکوفایی شرکت های دانش بنیان با اشاره به 
اینکه شرکت های دانش بنیان اکنون به عدد ۹هزار 
نزدیک شده اند، یادآوری می کند که دانش بنیان ها 
دست کم یک محصول تأیید شده دانش بنیان دارند. 
ملکی فر همچنین از برگزاری جلسه ای با مسئولان 
سازمان تبلیغات خبر می دهد که در این جلسه 
نیازهای زائران در ۵حوزه شناسایی و دسته بندی 
شد. به گفته او، این حوزه ها شامل سامت و بهداشت 
و درمان، فناوری اطاعات و ارتباطات، لجستیک و 
حمل ونقل، صنایع خاق و فرهنگی )محتوای مورد 
نیاز زائران( و بیمه است. ملکی فر با اشاره به اینکه 
به جزئیاتی چون جاماندگان اربعین، خودروی 
اشتراکی، آب شرب سالم، گرمازدگی، سوختگی، 
زخم و بریدگی هم توجه شد، می گوید: پس از 
آن، طی یک فراخوان، بیش از 1۰۰شرکت که در 
این حوزه ها محصول یا ایده داشتند ثبت نام کردند.

 

50دانش بنیان در اربعین
معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی با 
بیان اینکه شرکت هایی بودند که محصولات 
و خدمات شان به مراسم امسال نمی رسید، 
ادامه می دهد: روز دوشنبه ما میزبان ۵۰شرکت 
دانش بنیان، فناور و خاق بودیم که محصولات 

آنها قابل ارائه برای زائرین اربعین بود.
 

حوزه سلامت
به گفته معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی 
یکی از شرکت ها ماده ای شیمیایی تولید کرده 
که آب را ضد عفونی می کند. به این ترتیب زائران 
با خیال راحت می توانند با استفاده از این ماده، 
همیشه آب شرب مطمئن داشته باشند. ملکی فر 
به شرکت دیگری اشاره می کند که یک اسپری 
بینی تولید کرده که برای در امان ماندن از بعضی 
بیماری ها، حساسیت ها و عفونت های میکروبی 

کاربرد دارد.
 

رفع نیازهای زائران
معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی 
می گوید: شرکتی، اپلیکیشنی را توسعه داده که 
دوطرف را به هم وصل می کند. درواقع افرادی 
که به تخصصی نیاز دارند و گروهی که متخصص 
هستند با این اپلیکیشن می توانند با هم در ارتباط 
باشند. ملکی فر یادآوری می کند که حتما نیاز 
نیست کمک کننده متخصص باشد و یک نیروی 
کار ساده هم می تواند برای بعضی کارها به عنوان 
رفع کننده بعضی نیازها فعالیت کند. او همچنین 
به شرکت دیگری اشاره می کند که محتوای 

فرهنگی و مذهبی برای ایام اربعین و ویژه کودکان 
و نوجوانان تولید کرده است. 

 

کمک به کم توانان و ناتوانان حرکتی
معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی از 
شرکت دیگری نام می برد که ویلچر فوق سبک 
تولید کرده است. این ویلچر که بدنه آن فیبر 
کربن است به راحتی قابل حمل و جابه جایی 
است. ملکی فر همچنین از روباتی نام می برد 
که به وسیله یک شرکت دانش بنیان تولید 
شده است. این روبات پوشیدنی یا اصطاحا 
exoskeleton به کم توانان و ناتوانان حرکتی، 
توانایی راه رفتن می دهد. به گفته او، این روبات 
اکنون برای جانبازان و معلولان کاربرد دارد و 

محصولی پرتقاضا در کشور محسوب می شود.
 

همسفر اربعین با خودروی اشتراکی
معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی به آماری 
که معاون اجرایی رئیس جمهور در این رویداد اعام 
کرد، اشاره می کند. به گفته محسن منصوری، میانگین 
تعداد سرنشین خودروهایی که برای اربعین به سمت 
مرز می روند ۲نفر است. به همین خاطر ملکی فر از 
پیاده سازی  اپلیکیشنی خبر می دهد که امکان ارائه 
خودروی اشتراکی را فراهم کرده است. درواقع، اگر 
خودرویی ظرفیت داشته باشد، راننده خودرو در این 
اپلیکیشن برای انتقال زائران دیگر اعام آمادگی می کند 

و به این ترتیب نیازی برطرف می شود. 
 

تسهیلات برای خرید محصولات
معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی در پاسخ به 
این پرسش که آیا تسهیاتی برای محصولات گران 
قیمت تر دانش بنیان ها درنظر گرفته شده از تسهیاتی 
تحت عنوان لیزینگ خبر می دهد. به گفته ملکی فر، 
بر این اساس، هرکس محصول این شرکت های 
دانش بنیان را خریداری کند می تواند ۳۰درصد 
قیمت را نقدی پرداخت کند و 7۰درصد دیگر را 
۲ساله پرداخت کند. به گفته او درواقع، این وامی است 

که صندوق نوآوری اعطا می کند.

از زمانی که راهپیمایی اربعین جای خود را در 
میان مراسم متنوع ایام محرم و صفر باز کرد، 
تسهیلات گوناگون هم برای آن تدارک دیده 
شد. موکب ها شاید شاخص ترین این تسهیلات 
بود. اما پس از مدتی نیازهای مختلف این مراسم از سوی نهادهای مرتبط شناسایی شد و در این 
میان فناوران و نوآوران کشور در قالب استارت آپ ها و دانش بنیان ها تلاش کردند که این نیازها 
را با قابلیت های نوین و به روز پاسخ دهند. امسال هم شرکت های دانش بنیان به طور خاص مراسم 
اربعین و به ویژه راهپیمایی آن را مورد توجه قرار داده اند. روز دوشنبه نمایشگاهی از محصولات 
و خدمات ویژه راهپیمایی اربعین در صندوق نوآوری و شکوفایی برگزار شد. این نمایشگاه که با 
عنوان »رویداد همکاری فناورانه در خدمت رسانی به زائران اربعین« میزبان 50شرکت دانش بنیان 
بود، با استقبال مسئولان ازجمله معاون اجرایی رئیس جمهور، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی، 
رئیس ستاد مردمی اربعین و برخی دیگر روبه رو شد. سیاوش ملکی فر، معاون توسعه صندوق 
نوآوری و شکوفایی در گفت وگو با همشهری به فرایند اجرای این رویداد اشاره می کند و اساس 

شکل گیری آن را مبتنی بر وجود ۲گروه دارای نیاز و برآورده کننده نیاز می داند.

حسین احمدی، سرپرست تیم نرم افزار 
اپلیکیشن فانوس:

۲گروه اصلی در راهپیمایی اربعین حضور 
دارند؛ کسانی که به چیزی نیاز دارند و کسانی 
که می توانند آن نیاز را برآورده کنند. در گروه 
اول، ممکن است فردی به عنوان مثال، با 
مشکلی در پا مواجه شود یا وضعیت گوارشی 
او دچار اختال شود. حتی ممکن است ویلچر 

یکی از راهپیمایان مشکل فنی پیدا کند. در گروه دوم، یک پزشک، یک 
تعمیرکار یا هر فرد کمک کننده دیگری حضور دارد. در اپلیکیشن فانوس 
ما تاش کردیم که ارتباط این دو گروه را با یکدیگر برقرار کنیم. در فضای 

اپلیکیشن قابلیت های دیگری هم وجود دارد. 

میثم گچلو، کارشناس بازاریابی و توسعه 
بازار شرکت دانش بنیان آویتا:

شرکت ما در زمینه تولید تجهیزات توانبخشی 
فعالیت می کند که ویلچرهای فوق سبک کربنی 
از محصولاتی است که به راهپیمایان اربعین 
کمک خواهد کرد. ویژگی این ویلچرها شامل 
وزن بسیار کم، شخصی سازی ، مانور و قدرت 
رانش و ساخت براساس ابعاد و وزن مشتری 

است. ما ۴خدمت می توانیم به زائرین اربعین ارائه دهیم. سرویس و تعمیر 
ویلچرها در مسیر، حمل ونقل افراد سالمند و کم توان با ویلچرهای شرکت، 
اجاره و اهدای ویلچر به کسانی که به این وسیله نیاز دارند از خدمات ماست. 

مسعود محمدی
 مدیر اداری بنیان دانش پژوهان:

ما در زمینه آب شیرین کن های غشایی و 
حرارتی فعالیت می کنیم. حرارتی ها از حرارت 
و بخار اتافی صنایع نفتی، نیروگاهی، فولاد، 
لاستیک و پاستیک، نساجی و غذایی برای 
بیس انرژی به منظور تامین »آب دِمین« 
 استفاده می کنند. این آب، اصطاحا 

»آب مطلق« است و ارزش آن بسیار بالاست. آب شیرین کن های غشایی و 
قابل حمل هم برای مناطق محروم و مسیرهای زیارتی مانند مسیر اربعین 
کاربرد دارند. ما با استفاده از این فناوری، هم می توانیم برای روستاها 

اشتغال ایجاد کنیم و هم آب شرب سالم را در اختیار ساکنان قرار دهیم.

فردوسی، کارشناس فروش شرکت بهسان اندیش سپهر:
ما در زمینه سامانه های کنترل تردد براساس پاک خودرو فعالیت می کنیم. 
قابلیت سامانه های ما شامل مدیریت پارکینگ های خصوصی و عمومی، 
کنترل تردد جاده ای و ثبت سرعت است. سامانه مدیریت اسکان را که 
سال گذشته در موکب امام رضا آزمایش کردیم، امسال در اربعین به کار 
خواهیم گرفت. همچنین می توانیم این سامانه را برای سازمان های مختلف 
خصوصی سازی  کنیم. این سامانه برای اطاعات موکب هاست که برای 
هال احمر یا شرکت های خدماتی که می خواهند گزارش ورود و خروج یا 

آمارهای روزانه داشته باشند کاربرد دارد.

زهرا رمضانی، کارشناس بخش بیومکانیک شرکت پداسیس: روبات های پوشیدنی ما 
به افرادی که دچار ضایعه نخاعی شده اند یا به هر دلیلی دچار کم توانی یا ناتوانی حرکتی 
هستند، کمک می کند که روی پای خود بایستند و حرکت کنند. این راه رفتن بسیار 
ارزشمند است، اما مسئله این است که صرف راه رفتن برای ما مهم نیست. عوارض 
نشستن در یک نقطه انسان را آزار می دهد که به کمک این روبات که ورزش کردن را برای 
افراد به همراه دارد، عوارض عدم تحرک کاهش پیدا می کند. همچنین به لحاظ روحی و 
روانی، تأثیر قابل توجهی بر زندگی این افراد دارد.

دانش 
عمادالدین  قاسمی پناه بنیان

روزنامه نگار
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قاچاق درختان 190میلیون ساله سرخدار، حیات یکی از 
کهن ترین میراث طبیعی زمین را تهدید می کند. آخرین بار 
تیرماه امسال بود که رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
گرگان از کشف محموله قاچاق چوب سرخدار در جنگل های 
گرگان خبر داد. از معدود ذخیره گاه های این درخت نادر و 
در معرض انقراض استان گلستان است که سال هاست مورد 
دست درازی قاچاقچیان قرار دارد. اگر سری به بازارهای 
سنتی در علی آبادکتول، گنبدکاووس و حتی گرگان، یعنی 
شهرهای در مجاورت ذخیره گاه های سرخداری هیرکانی 
بزنید، خراطی ها و مغازه های کوچکی را می بینید که با وجود 
منع قانونی، چوب سرخدار را به قلیان، زیرسیگاری و دیگر 
اجناس چوبی و منبت کاری کوچک تبدیل می کنند و در 
بازارهای مختلف ازجمله فروشگاه های آنلاین و صفحات 
اینستاگرامی می فروشند. جالب آنکه ایران تنها کشور دارای 
ذخیره گاه سرخدار است و لکه های پراکنده از رویشگاه های 

سرخدار در روسیه، فنلاند، دانمارک و ایسلند وجود دارند.

قطع اعتبار ملی، مانعی برای حفاظت از ذخیره گاه ها
علی اصغر نیکویی، رئیس اداره جنگل ، پارک ها و ذخیره گاه های 
جنگلی استان گلستان: با اینکه قطع بی رویه سرخدار در استان 
وجود ندارد، اما هرازگاهی قاچاقچیان در عرصه های جنگلی 
استان اقدام به قطع این گونه نادر می کنند. پیش بینی جرایم 
سنگین برای این اقدام تا حدی بازدارنده بوده است، اما قطع 
و قاچاق سرخدار در استان وجود دارد که علاوه بر برخوردهای 
قضایی، نیازمند فرهنگسازی  بین مردم است. در گذشته 
اعتبار ملی برای مراقبت، نگهداری و حفاظت از گونه های 
ذخیره گاهی به ویژه سرخدار به استان اختصاص می یافت که 
برای حصارکشی، استفاده از قرق بان، سیم خاردار و فنس کشی 
و... در جهت محافظت و نگهداری ذخیره گاه ها مؤثر بود، اما الان 
چند سالی است که اعتبارات ملی قطع شده و حفاظت را برای ما 
سخت کرده است؛ لذا درخواست داریم برای حفظ این میراث 
طبیعی که بیش از 5دهه از ثبت ملی آن می گذرد و همچنین 
برای نگهداری از دیگر گونه های ذخیره گاهی، اعتبارات ملی بار 

دیگر به استان تخصیص پیدا کند.

سایه قاچاق بر سر درختان 190میلیون ساله 
کهن ترین میراث طبیعی زمین در جنگل های شمال برای ساخت قلیان و زیرسیگاری قطع و قاچاق می شوند

مجید جباريگزارش
روزنامه نگار

 کشف دستخط امام رضاع 
در مسجد جامع ساوه

دستخط امام رضا)ع( بر یک آجر خشتی به اندازه ۳۱ در 
۳۱ سانتی متر کشف شد و بدین ترتیب نخستین کتیبه 
به دستخط امام هشتم شیعیان در مسجد جامع ساوه 

خوانده و اصالت سنجی شد.
سایت عصر ایران با انتشار گزارشی از این کشف اعلام 
کرد: احتمالا وقتی علی  بن موسی الرضا)ع( به صورت 
نشسته بر یکی از ستون های مسجدجامع ساوه تکیه 
داده بودند، این دستخط را نوشته اند. عمادالدین 
شیخ الحکمایی، پژوهشگر خطوط و اسناد و کتیبه های 
تاریخی به طور اتفاقی هنگامی که از مسجد جامع ساوه 
دیدن می کرد با یادگار نوشته ای مواجه شد که پس از 
تحقیقات علمی روی این کتیبه مشخص شده که این 
یادگارنوشته، دستخط علی بن موسی الرضا)ع(، امام 

هشتم شیعیان است.
دستخط روی یک آجر خشت ۳۱ در ۳۱ نوشته شده 
است.  به گفته شیخ الحکمایی، نوشتن یادگارنوشته در 
گذشته توسط بزرگان و شخصیت های مهم اجتماعی 
و سیاسی و حتی شاهان مرسوم بوده و با آنچه امروز 
 به عنوان یادگاری نوشته می شود، کاملا متفاوت 

بوده است.
امام هشتم شیعیان در این تنها دستخط کشف شده، 
عبارتی را نوشته اند که بیانگر حضور ایشان در مسجد 
جامع ساوه بوده و در ادامه هم طلب مغفرت برای 
همه با ذکر نام 5تن کرده است. در پایان هم تاریخ 
حضور خود را در این مکان نوشته اند. هرچند خواندن 
این بخش از یادگارنوشته بسیار دشوار بوده، اما 
عمادالدین شیخ الحکمایی، کاشف این دستخط پس از 
 خواناسازی آن موفق شده تاریخ ۲۰۱ هجری قمری را 

بخواند.
سال ۲۰۱ هجری قمری طبق اسناد معتبر اسلامی، 
زمانی است که امام رضا)ع( سفر خود را از مدینه به 
سمت مرو آغاز کرده است. پیش از این تصور می شد 
این سفر از مسیر بصره، خوزستان، فارس، یزد و در 
نهایت خراسان بوده است، اما حالا کشف این دستخط 
نشان می دهد در تأیید مسیر یادشده ابهاماتی وجود 
 دارد. هنوز به درستی معلوم نیست که آیا سفر

علی بن موسی الرضا)ع( به ساوه در ادامه همان سفر اصلی 
به مرو بوده یا نه؟

کوتاه تر  از گزارش

لزوم همکاری ایران و ترکمنستان برای مقابله با گردوغبار
ایرج حشمتی، معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست: یکی از کانون های گردو غبار 
که شمال و شمال شرق ایران را تحت تأثیر قرار داده در صحرای قره قوم ترکمنستان است که ۱۰میلیون 

هکتار وسعت دارد؛ بنابراین همکاری ایران و ترکمنستان برای مقابله با گردوغبار ضروری است.

بازنگری در دستورالعمل تکثیر یوزپلنگ آسیایی
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش: تمام تصمیم  هایی که در مورد 
سایت تکثیر و آینده توران انجام می شود با مشورت کمیته های تخصصی اتخاذ می شود. به طور قطع 

دستورالعمل ها را بازنگری خواهیم کرد و نقاط قوت را تقویت و نقاط ضعف را برطرف می کنیم.

جریمه قطع درخت سرخدار قطر ۱۰ تا 2۰ سانتيمتر
13ميليون تومان

قطر 2۰ تا 4۰ سانتيمتر
100 ميليون تومان

قطر 4۰ تا 6۰ سانتيمتر
250 ميليون تومان

قطر 6۰ سانتيمتر و بيشتر
350 ميليون تومان

عدد خبر

خبر

از عرصه های طبیعی خراسان شمالی را 
جنگل تشکیل می دهد که 2۵هزار هکتار 
از آن مساحت، جنگل های هیرکانی و 
مابقی ایران -تورانی هستند. حالا اصغر 
سمیعی، رئیس اداره حفاظت اداره منابع 
طبیعی این استان گفته است خشکسالی 
و تغییر اقلیم، تأثیرات بدی بر عرصه های 

جنگلی خراسان شمالی داشته است.

434550
هکتار

دپوی زباله در نوار ساحلی رشت شناسایی 
شد. به گفته محمدتقی تقی زاده، رئیس 
اداره حفاظت محیط زیست این شهرستان، 
در روستاهای ساحلی این شهرستان، 
روستاهای امین آباد و حاجی بکنده، آلودگی 
بیشتری در خط ساحلی دارند. شهرستان 
رشت ۱۸/۸کیلومتر نوار ساحلی دارد که 
4کیلومتر از این سواحل در محدوده طرح 

سالم سازی دریاست.

7
محل

»پونه آرام« 
در علی آباد 

کتول

200
هکتار  

»افراتخته« 
در علی آباد 

کتول 

200
هکتار  

»ناهارخوران« 
در گرگان

50
هکتار  

ذخیره گاه ها 

ویژگی های سرخدار: 
  ارتفاع ۹ تا ۳۰ و قطر۳متر

  رویش سالانه ۱۰سانتی متر
  خاصیت ضد سرطان، مصرف 
دارویی در دانمارک، فنلاند و فرانسه

سرخدار حفاظت شده و ممنوع القطع است.

در ارتفاعات شرق و غرب مازندران و 
شرق گیلان پراکنده است.

جولان گردوخاک در 4 استان کشور 
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوا از صدور هشدار هواشناسی سطح زرد خبر داد. 
صادق ضیائیان در گفت وگو با ایمنا، با اشاره به صدور هشدار 
هواشناسی سطح زرد، گفت: در پی هشدار صادرشده، تا 
روز شنبه بیست وهشتم مردادماه شاهد وزش باد شدید 
و در نواحی مستعد، خیزش گردوخاک خواهیم بود. این 
سامانه امروز، شمال سیستان و بلوچستان، شرق خراسان 
رضوی، شرق کرمان و نوار شرقی خراسان جنوبی، روز 
پنجشنبه شمال سیستان و بلوچستان، شرق خراسان 
رضوی و نوار شرقی خراسان جنوبی و روز جمعه شمال 
سیستان و بلوچستان، شرق خراسان رضوی و نوار شرقی 
خراسان جنوبی را تحت تأثیر قرار خواهد داد. رئیس مرکز 
ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا گفت: 
مناطق تحت تأثیر این سامانه در روز شنبه هفته آینده شمال 
سیستان و بلوچستان، شرق خراسان رضوی و نیمه شرقی 

خراسان جنوبی خواهد بود.
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دکتر محمد امین توکلی زاده: 
2طرحی برای زنده کردن هویت یک شهر

دکتر مریم اردبیلی: 
2  ریحان شهر؛ طرحی برای نقش آفرینی اجتماعی بانوان

گزارشی جامع از چگونگی
4 اجرا و پراکندگی طرح ها در رویدادهای ریحان شهر

گزارش عملکرد رویداد اول و دوم ریحان شهر 
همزمان با شروع رویداد سوم
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دکتر مریم اردبیلی،  مشاور شهردار  و مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: 

ریحانشهر؛ طرحیبراینقشآفرینیاجتماعیبانوان

ریحان شهر؛ طرحی نو برای آبادانی شهر 

که قرار است با ایده های خوب بانوان 

پایتخت اجرا شود. درواقع از ابتکارات 

امور زنان و خانواده معاونت اجتماعی شهرداری تهران به شمار می آید؛ اقدامی که 

می تواند تحول چشمگیری در افزایش کیفیت زندگی و تحقق عدالت اجتماعی در شهر 

ایجاد کند. رویداد ریحان شهر، علاوه بر بهبود شرایط شهرنشینی، امکانی را فراهم 

می آورد تا بانوان خلاق و خوش فکر دست در دست هم دهند و با دقت مضاعف داشته ها 

و نداشته های محله خود را بررسی کنند و به گوش مسئولان برسانند؛ کاستی هایی که 

اگر رفع شود رفاه و امنیت فکری را برای بانوان فراهم می کند. درباره کارآمد بودن طرح 

ریحان شهر و اینکه در آینده چه بازتابی خواهد داشت با دکتر محمدامین توکلی زاده، 

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران و دکتر مریم اردبیلی، مشاور شهردار 

و مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران گفت وگو کرده ایم.

مژگان مهرابی 
روزنامه نگار

این روزها درباره طرح ریحان شهر زیاد 
می شنویم. اغلب بانوانی که به سراهای 
محله رفت وآمد می کنند از مزیت های 
این طرح می گویند و همت خود را به کار 
بسته اند تا در اجرایی شدن این طرح 
نقشی داشته باشند. درباره ریحان شهر 
توضیح دهید و اینکه چرا این اسم برای 

آن انتخاب شده است؟
ریحان شهر رویدادی است که در پی شناسایی، 
توانمندسازی و بهره گیری از پتانسیل و ظرفیت کنشگران 
اجتماعی زن یک محله شکل می گیرد. آنها با مشارکت هم 
ایده ها و برنامه های خلاقانه خود را به شیوه اجتماع محور و 
محلی در محله های شهر تهران اجرا می کنند. این رویداد 
درنظر دارد تا با رویکرد   خانواده محور در  فعالیت ها و واگذاری 
اقدامات محله محور، هویت و تعلق زنان و خانواده ها به 
شهر را ارتقا دهد. ریحان شهر یک جریان اجتماعی است 
و یک فرایند است که ضمن شناسایی ظرفیت های بالقوه 
و بالفعل محله و خانواده ها، کنشگری زنان را در محله 
شتاب می بخشد. اما اینکه چرا اسم این طرح را ریحان شهر 
گذاشته ایم به دلیل خاصیت وجودی بانوان است. بانوان روح 
خانواده ها و جامعه هستند. با کمک آنها مسائل و چالش های 

پیش رو بررسی و برطرف می شود.
هدف از اجرای رویداد ریحان شهر چیست 

و قرار است چه تحولی در شهر ایجاد شود؟
در اغلب طرح ها و برنامه ها، اجرای مراحل از بالادست 
به پایین جریان پیدا می کند که این رویکرد با روح 
مردمی سازی  در تناقض است. در طرح ریحان شهر عکس 
این موضوع اتفاق می افتد. ابتدا کنشگران محله مسائل محله 
را واکاوی و تحلیل می کنند. سپس ایده و نظر خود را در قالب 
طرح به اداره کل امور زنان و خانواده ارائه می دهند. در آخر 
اداره کل نیز در نقش تسهیلگر و حمایتگر به اجرای این طرح 
توسط مجریان و پیشنهاددهندگان ها کمک می کند. زنان 
به دلیل ذات بهبوددهندگی، توانایی زنده کردن محله ها 
و شهر را دارند و حلال مشکلات هستند. به یمن انقلاب 
اسلامی، کنشگری زنان روح تازه ای پیدا کرده که به حضور 
فعال زنان و نقش پذیری اجتماعی آنها در جامعه منجر شده 
است؛ زنانی که به صورت خستگی ناپذیر در خانواده و جامعه، 
بانی تغییرات بزرگی شده اند. زنان باید در عرصه شهری 
مشارکت فعال داشته باشند. شهر تهران پر از ظرفیت است 
و امروز گستره فعالیت های بزرگی در شهر تهران وجود 
دارد. درصدد هستیم  ریحان شهر به یک الگو تبدیل شود تا 
در دوره های دیگر مدیریت شهری نیز ادامه پیدا کند. باید 
براساس نیازها مسیر را چیدمان کنیم که ریحان شهر تبدیل 

به مطالبه مردم شود.
چه عواملی باعث شد امور زنان و خانواده 
معاونت اجتماعی شهرداری تهران اجرای 

ریحان شهر را برای تهران ضروری بداند؟
با توجه به تجربه های قبلی، جای این نوع الگوی مشارکت 
در شهر تهران خالی بود؛ شیوه ای که هدفش حمایت از 
کنشگری و عاملیت زنان در محله باشد و بتواند ارتباط 
جمعی و خانوادگی در محله های شهر تهران ایجاد کند. 
با یک نگاه اجمالی می شود   به ایده های زنانه در امور شهر 
پی برد. از این رو می خواهیم این نگاه را تقویت کنیم. در 
مدل مشارکتی ریحان شهر، برنامه ریزی، تصمیم گیری و 
تصمیم سازی  از پایین به بالا و از سطح خانواده ها در محله 
ترسیم می شود. هدف ما خلق روایت فعالیت های زنان 
در محله ها و ایجاد نوآوری اجتماعی است. ما به دنبال آن 

هستیم که بستر مشارکت های مردمی توسعه پیدا کند.
تهران تا چه اندازه توانسته امکانات 
رفاهی و امنیتی را برای زنان فراهم کند؟ 
به عبارتی، شهر چند درصد زنانه و چند 

درصد مردانه است؟
تلاش های بسیاری برای توسعه زیرساخت های ویژه 
بانوان ازجمله مجموعه های فرهنگی، ورزشی شهربانو، 
شهردخت های نوآوری، بوستان های بانوان و مراکز 
کارآفرینی کوثر شده است. همچنین برنامه های آموزشی 
و توان افزایی در این زیرساخت ها برای بانوان فراهم شده 
است. بازارچه های دائمی و موقت در سطح شهر، اجرای 
برنامه های متنوع آموزشی، فرهنگی و تفریحی ازجمله 

مواردی است که می توان به آن اشاره کرد. با این وصف هنوز 
از وضعیت مطلوب خیلی فاصله داریم. امیدوارم با پیگیری 
و مطالبه گری و همکاری بین بخشی در شهرداری تهران، 
رویکرد خانواده محوری در همه برنامه های شهرداری اجرا و 

شهر تهران به شهر خانواده محور تبدیل شود.
 این طرح از کی اجرا شده و چقدر پیش 

رفته است؟
اولین رویداد  ریحان شهر 22دی ماه1400 شروع شد که 
البته دبیرخانه آن به طور دائم فعال بوده و طرح ها و ایده های 
شهروندان را دریافت می کند. در سال اول تعداد 255 ایده 
و 59 طرح و در سال 1401 تعداد 148 طرح به دبیرخانه 

ارسال شده است.
میزان رضایت بانوان چقدر بوده است؟

گروه هایی که برای دبیرخانه ریحان شهر طرح ارسال کرده اند 
و موفق به ثبت و اجرای ایده خود شده اند، رضایت خود را 

از رویکرد حمایتی - تسهیلگری این رویداد ابراز کرده اند.
ریحان شهر در نقطه خاصی از تهران اجرا 

می شود یا همه مناطق را در برمی گیرد؟
نقطه هدف این طرح همه مناطق و 353محله شهر تهران 

است.

گفته می شود که رویداد 
ریحان شهر اساسا برای 
بهتر شدن شرایط زندگی در 
تهران و بهبود سبک زندگی 
شهروندی به اجرا درآمده 
است با توجه به اینکه مرحله 
اول و دوم این رویداد به 
پایان رسیده  و مرحله سوم 
آن آغاز شده است، نظر شما 
درباره این طرح تا اینجای کار 

چیست؟
بنای گفت وگوی تحول نرم افزاری پایتخت 
در سال گذشته بر آن بود که هویت بر مبنای 
درست تمدن ساز باشد و از هویت ملی، 
 اسلامی و انقلابی کار را آغاز کند. در واقع به 
یک منظومه کامل اندیشه ای که در این شهر 
بتواند متبلور شود، تسری بخشد. اولویت 
سبک زندگی و صیانت از آن، موضوعی ایرانی 
نیست بلکه در همه دنیا و در کشورهایی که 

برخاسته از یک تمدن ریشه دار هستند، 
صیانت از هویت و شکل دهی به سبک زندگی 
بسیار اهمیت دارد. رویداد ریحان شهر هم یک 
طرح هویت محور است؛ هویتی که می تواند 
تمدن ساز باشد. ریحان شهر نگاه به آینده 
دارد. با اجرایی شدن آن می توان امیدوار بود 
که تهران در آینده ای نه چندان دور به یک 

شهر ایده آل برای زندگی تبدیل شود. 
برای پیشبرد رویداد ریحان 
شهر چه محورهایی در نظر 

گرفته شده است؟
ایده »ریحان شهر« از جمله ایده هایی است 
که مدیریت شهری برای تحول نرم افزاری 
شهر، دست در دست مردم قرار داده است؛ 
به خصوص در حوزه هایی که بانوان و زنان 
می توانند ایده پردازی کنند. از این رو 2محور 
اساسی در تهران مبنای کار قرار گرفته تا 
براساس آن طرح های کلان، راه خود را باز 
کنند و بتوانند آهسته آهسته در شهر تسری 

یابند. قطعا این مهم بدون مردم و مشارکت 
مردمی اجتماعی نمی تواند محقق شود. 
شهرداری تهران در حوزه مردمی سازی، 
روش های مختلفی را به کار برده تا بتواند با 
یک حرکت جمعی و  شهروندی راه خودش 

را باز کند. 
پیش بینی تان از چشم انداز 
اجرای ریحان شهر در آینده 

چیست؟
شهری به وسعت 70 هزار هکتار و 10میلیون 

جمعیت از 353 محله، تنوع قومی ، تنوع 
مذهبی و یک تنوع فرهنگی بسیار دارد که 
حتما با یک ایده نمی تواند به سرانجام برسد؛ 
برخی از محله ها کاملا بومی  هستند و هویت 
محلی دارند.   مبنای شکل گیری شان اجتماع 
بوده است. البته در جاهای دیگر با محله 
هایی با ماهیت مهاجرپذیری مواجه هستیم 
که اگر قرار باشد برای انجام کارها از طرح 
و ایده یکسان استفاده کنیم، قطعا پیروز 

نخواهیم شد. 
برای اینکه ریحان شهر موفق 
شود چه پیشنهادی می 

دهید؟ 
بهترین راه برای موفق شدن طرح ریحان شهر، 
برنامه ریزی است. برنامه نویسی براساس راه 
ها و سیاست ها، می تواند کار را به جایی 

برساند که نیازمند ایده باشد؛ ایده ای که هم 
قابل اجرا و هم مسئله محور و راهگشا باشد. در 
»ریحان شهر« ما شاهد تمیز دادن تفاوت ها و 
تنوع ها  هستیم؛ چه به لحاظ موضوعی  و چه 

از نظر تخصصی. 
همین ما را وادار می کند که متنوع بیندیشیم 
و اقدام کنیم و بتوانیم الزامات و اقتضاهای 
یک محله را حتما در اجرا ببینیم. اینکه الان 
به رخداد سوم رسیده ایم حس خوبی است 
که شکل گرفته و ایده های شهروندان را به 
سرانجام رسانده است. در واقع طرح های 
مردم، سرمایه اصلی ما برای ادامه راه است. 
همه تلاش خود را به کار گرفته ایم تا با ایده 
پروری، همان سرمایه ارزشمندی که در 
»ریحان شهر« حاصل می شود، یک الگو برای 

شهرهای دیگر هم بسازیم.  

در حکم 93مصوبه برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران )برنامه توسعه چهارساله( 
شاخصی با عنوان ایجاد زمینه های مشارکت زنان و خانواده در پروژه های شهری )تهران 
خانواده( 500برنامه تا پایان سال1404 تعیین شده است. به این صورت که تا پایان امسال، 
100برنامه و برای سال های 1403و 1404هرکدام 200برنامه پیش بینی شده است. شرکت ها و 
سازمان های تابعه شهرداری، سمن ها و ستاد راهبری مدیریت محله در این خصوص، همکاری 

لازم را  خواهند داشت.

 500
برنامه

طبق حکم 94برنامه چهارم تحول و 
پیشرفت شهر تهران، 450پروژه محلی 
در قالب رویداد ریحان شهر باید به 
اجرا برسد. 300پروژه از این تعداد طی 
سال های 1403و 1404، دریافت، داوری 

و به مرحله اجرا خواهد رسید.

 450
پروژه

 دکتر محمدامین توکلی زاده ، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار ی تهران 
از ویژگی های سومین رویداد ریحان شهر می گوید

 طرحیبرایزندهکردن
هویتیکشهر
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افزایش  حضور زنان در تصمیم سازی
افزایش  حضور زنان در تصمیم سازی، یکی از مدل های حکمروایی خوب شهری و شایسته است که در آن سعی می شود در بخشی از فعالیت ها که امکان 
واگذاری دارد از مشارکت مردم استفاده شود. خوشبختانه امروز در شورای شهر 4نفر از اعضای 21 نفره بانوان  هستند و کم کم به این سمت می رویم 
که حضور زنان در مناصب تصمیم سازی و تصمیم گیری در حال افزایش است و باید این مسئله را نهادینه کنیم و این موضوع را به عنوان یک تفکر 
قطعی بپذیریم. اگر قرار است ایده ها در طرح هایی مانند ریحان شهر پیاده سازی  و موفق باشند، باید همه اجزای شهرداری مسئولیت  خود را بپذیرند.

توسعهپایدار
بدونزنانمحققنمیشود

زنان
تأثیرگذاروتعیینکنندهدرخانهواجتماع

 مدلیبرای

تقویتحرکتهایمردمی

ابتدا باید تأکید کرد که زنان 
مشارکت پذیر هستند و از 
این ویژگی و ظرفیت می توان 
برای جلب مشارکت این قشر 
در امور مختلف ازجمله امور 
شهری استفاده کرد؛ چرا که زنان 
دغدغه هایشان در حوزه های مختلف ازجمله اجتماعی 
در سطح محلات و شهر بیشتر است و بهتر می توانند آنها 
را احصا کنند و راهکارهای منطقی و درست ارائه دهند. 
بنابراین ضرورت دارد اداره کل امور زنان و خانواده با علم 
به مشارکت پذیر بودن زنان با مشارکت همه ادارات کل 
و سازمان ها و شرکت های درون و بیرون شهرداری از این 

ظرفیت استفاده کنند.
ما اعتقادمان این است که می توان  با استفاده از ظرفیت 
زنان برای کل جامعه برنامه ریزی  کرد و مشارکت و اقدامات 
خوبی انجام داد. اگر بخواهیم از توسعه اجتماعی پایدار 
صحبت کنیم قاعدتاً می بایست در آن نقش ویژه ای را برای 
زنان درنظر بگیریم؛ چراکه توسعه پایدار بدون نقش آفرینی 
بانوان محقق نخواهد شد. این ظرفیت بالقوه ای است که 
وجود دارد و لازم است اداره کل امور زنان و خانواده نسبت 
به بالفعل کردن آن اقداماتی را انجام دهد. البته با توجه به 
سیاستگذاری هایی که در شورا انجام شده، این اداره کل 
برنامه های متنوع و طرح های مختلف پیش بینی کرده 
است که می توان به ریحان شهر اشاره کرد. همچنین تلاش 
شده در این طرح از ظرفیت فعالان حوزه زنان و خانواده در 
حوزه های مختلف شهری اعم از مسائل اجتماعی، فرهنگی، 
هنری، ورزشی و... استفاده کنند. اینکه طرح ریحان شهر تا 
چه حد و میزان موفق بوده است، قاعدتا باید بررسی های 
بیشتر انجام شود. به هر حال تلاش های خوبی صورت گرفته 
اما نسبت به ظرفیت خوبی که در حوزه زنان وجود دارد تا 
حدودی با نقطه مطلوب فاصله داریم و هنوز نتوانسته ایم 
آنطور که شایسته و بایسته است از ظرفیت های موجود در 

این حوزه استفاده کنیم.
تلاش مدیریت شهری در این دوره و به طور ویژه تر اداره 
کل امور زنان و خانواده این است  که با برنامه ریزی های 
مختلف و طرح های متفاوت و متنوع از ظرفیت 
مشارکتی بانوان استفاده کند. این موضوع در احکام 

برنامه چهارساله چهارم تحول شهر تهران هم مورد 
توجه قرار گرفته و حکم جداگانه ای پیش بینی شده 
است. موضوع زنان و جایگاه زنان در اجتماع و جامعه 
و همینطور در خانواده بود، بحث پرداختن به الگوی 
سوم زنان که خیلی مورد تأکید مقام معظم رهبری 
است، رویکرد خانواده محوری با محوریت زنان، توجه 
به نیازهای خانواده در جامعه با محوریت زنان و... 
همه مواردی هستند که در برنامه چهارم شهر تهران 
مورد توجه بوده اند و شاخص هایی برای آنها تعیین 
شده است. باید این حقیقت را پذیرفت که زنان نه تنها 
نیمی از جمعیت جامعه را تشکیل می دهند بلکه 
به دلیل نقش مؤثرشان در خانواده بر نیم دیگر جامعه 
هم تأثیر گذارند، لذا کار کردن در حوزه زنان، فعالیت 
برای کل جامعه است. پس در مقوله جلب مشارکت 
زنان در امور شهر نباید از زیرساخت ها غفلت کرد. 
زیرساخت ها برای جبران خلأهای سرانه فرهنگی، 
اجتماعی، ورزشی و... از یک سو باید ایجاد شوند و از 
سوی دیگر متناسب با نیازهای امروز توسعه یابند تا 
بتوانیم از ظرفیت مشارکت پذیری زنان استفاده کنیم. 
این کار یعنی از فراهم کردن و توسعه زیرساخت ها تا 
پیش بینی طرح ها و برنامه ها از کوچک ترین مقیاس 
شهر یعنی سطح محلات یا کل کلانشهر تهران 
می بایست در طول 4سال به نتیجه برسد. یکی از 
ویژگی های حضور زنان در اجتماع و مشارکت آنها این 
است که نه تنها برای حوزه زنان بلکه می توان از ظرفیت 
آنها برای برنامه ریزی و مشارکت در سایر حوزه ها و 
برای اقشار مختلف جامعه ازجمله آقایان هم استفاده 
کرد. در جمع بندی نهایی باید تأکید کنم ریحان شهر 
در جلب مشارکت زنان یک ظرفیت و فرصت محسوب 
می شود که باید استمرار داشته باشد و اداره کل امور 
زنان و خانواده باید برای تمام گروه های حوزه زنان 
مانند دختران، بانوان خانه دار، بانوان شاغل، بانوان 
جوان و میانسال و سالمند، زنان سرپرست خانوار و... 
برنامه ریزی مدون و مستمری با رویکردهای متفاوت 
توانمندسازی، آموزشی، ظرفیت سازی ، پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی و... داشته باشد. یکپارچه سازی  
و استانداردسازی و الگوسازی مجموعه هایی چون 
شهربانوها، شهردخت ها، مراکز مهارت آموزی کوثر، 
بوستان های بانوان و مجموعه های ورزشی بانوان باید 

مدنظر قرار گیرد.

چه در ظرفیت های ایجادشده 
توسط شهرداری تهران ازجمله 
ریحان شهر و چه در سایر 
زیرساخت هایی که برای فعالیت 
زنان و دختران شهر تهران 
پیش بینی شده در راستای 
مشارکت در سمن ها، گروه های جهادی و... طی 2سال 
اخیر، اتفاقات و تحولات خوبی رخ  داده است. زنان نیمی 
از جمعیت را تشکیل می دهند و این قشر در خانه و 

خانواده، محور هستند.
 روی این موضوع تأکید دارم که بانوان در نقش مادر 
خانواده یا همسر و حتی دختر نقش تأثیرگذار و 
تعیین کننده ای دارند و با پشتیبانی خانواده در جامعه 
فعال هستند؛ به این معنی که در اجتماع مسئولیت 
و نقشی دارند که به نحو احسن انجام می دهند. در 
چهارشنبه های فرهنگی جلساتی با نخبگان فرهنگی 
مناطق داریم که افرادی به عنوان نماینده در این 
نشست ها حاضر می شوند. نکته حائز اهمیت این 
موضوع حضور 70درصد بانوان است که نشان می دهد 
بعد از انقلاب زنان در مسئولیت ها و فعالیت های 
اجتماعی، خانواده و... حضور چشمگیری دارند و 

امیدواریم تلاش ما به عنوان سیاستگذاران در شورا 
برای رفع موانع در راستای حضور فعال و مثبت زنان 
در عرصه های مختلف اجتماعی نتیجه بخش باشد. 
درواقع سعی می کنیم فعالیت های بانوان متناسب 
با الگوی سوم زن که همواره مورد تأکید مقام معظم 
رهبری بود و ایشان تبیین کردند، یعنی زنی که نه در 
کنج نگاه سنتی گرفتار است و  نه زنی که فقط و فقط 
در رقابت با مردان در جامعه تعریف می شود، باشد. 
به عبارت دیگر خانه و خانواده پایگاه اصلی برای بانوان 
محسوب می شود، اما هر جا که لازم باشد به فعالیت های 
اجتماعی می پردازند؛ به نحوی که لطمه ای به کانون 
خانواده وارد نشود. همه موارد ذکر شده نشان می دهد 
زنان در امور مختلف حتی شناسایی مشکلات شهری و 
ارائه راهکارها برای برون رفت از این چالش ها مشارکت 
دارند؛ چراکه ریحان شهر به فاز دوم رسیده است و اگر 
از این پویش و طرح استقبال نمی شد، قطعاً شاهد 
ریحان شهر 3 نمی بودیم. ریحان شهر مانند دروازه ای 
برای جلب مشارکت بانوان است که این ظرفیت توسط 
اداره کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران فراهم 
شده و باتوجه به نیازهای امروز زنان، قطعاً نیاز به 
استمرار و تداوم دارد. البته مشارکت زنان نباید به این 
زیرساخت مقید شود و باید از آن به عنوان پایگاه برای 
سایر فعالیت ها استفاده کرد و چنین زیرساخت هایی 

را در کلانشهری چون تهران توسعه داد.

پیروزی انقلاب اسلامی منجر 
به حضور فعال زنان در جامعه و 
نقش پذیری اجتماعی و مشارکت  
اجتماعی آنها شد و امروز ما 
ظرفیت  بی نظیری از توانمندی 
زنان در جامعه داریم؛ زنان امروز 
در عرصه آبادانی و عزت نظام جمهوری اسلامی ایران 
خستگی ناپذیر فعالیت می کنند. زنان در عرصه خانواده 
و جامعه توانستند بانی تغییرات بزرگی در جامعه باشند. 
زنان می توانند در عرصه شهری مشارکت اجتماعی 
فعال تری داشته باشند؛ شهر تهران پر از ظرفیت هایی 
است که می تواند بستر کنشگری و تأثیرگذاری مثبت 
زنان را در عرصه شهری، فراهم کند. امروز ما گستره 
فعالیت های بزرگی را در شهر تهران داریم؛ از کنشگری 
فعال شما برای بهبود فضای شهری تا ایده پردازی برای 
بهبود و ارتقای زیست پذیری ساحت شهر. ممکن است در 
گذشته پروژه هایی وجود داشته که نیازسنجی عمیقی از 
آنها صورت نگرفته باشد. بنابراین باید از تجربیات گذشته 
به خوبی استفاده کنیم و بتوانیم مشکلات و نقاط ضعف  
برنامه های گذشته را مورد رصد قرار دهیم و آ نها را برطرف 

کنیم تا مدلی از حرکت های مردمی برای ما احصا شود. 
مدل های زیادی ازجمله توانمندسازی زنان سرپرست 
خانوار، توانمندسازی زنان مورد خشونت، پارک های 
بانوان، شهربانوها و شهردخت ها اجرا شده است. هر کدام 
از این مدل ها دستورالعمل هایی دارد و ریحان شهر باید 
به یک دستورالعمل و گام تبدیل شود. باید به گونه ای 
مسیر را چیدمان کنیم که ریحان شهر بتواند پاسخگوی 
مطالبات مردم باشد. برای این منظور باید از ظرفیت بانوان 
و کانون های فعال محله استفاده کنیم. ما نیازمند توجه به 
مردم  محله هستیم و باید به گونه ای عمل کنیم که مردم  
محله احساس کنند می توانند نسبت به بهبود وضعیت 
محله اثربخش باشند. اگر شناخت مردم از محلات را درک 

نکنیم نمی توانیم کارهای بزرگ و اثربخشی انجام دهیم.
حال رویداد ریحان شهر بستر مناسبی برای مشارکت زنان 
است. باید قطعا از ظرفیت ساکنان بومی محله استفاده 
کرد. باید خانواده ها و بانوان ساکن در محله را در کنار 
یکدیگر قرار دهیم و به آنها بسیج محلی را آموزش دهیم و 
کنشگری را با آنها تمرین کنیم. ریحان شهر قرار است مدلی 
شود برای نقش حرکت های مردمی و گام های این رویداد 
باید به گونه ای باشد که ما  را در نهایت به این سطح از جریان 
نزدیک کند. در این بستر عملی توأم با آموزش می توانیم 
قشری از زنان مسئولیت پذیر و فعال را به جامعه مخاطبان 

خود اضافه کنیم.

نرگس معدنی پور 
رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی شورای شهر تهران

علیرضا نادعلی 
عضو کمیسیون فرهنگی، اجتماعی شورای شهر تهران

زهرا شمس احسان 
رئیس کمیته اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران

سیداحمد علوی
رئیس ستاد 

توان افزایی و حمایت از 
سمن های شهر تهران
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حدود نیمی از جمعیت جامعه را زنان تشکیل می دهند و بی  تردید از منظر حقوق شهروندی، 
شهرشان باید بتواند به انتظارات  آنها جامه عمل بپوشاند. تأمین امنیت شهری تنها بخشی 
از نیازهای اصلی زنان است. آنها در حوزه های ورزش، فرهنگ، تعاملات اجتماعی، سلامت، 
آموزش، گردشگری و... نیازمند دریافت پاسخ درست هستند. اما اگر در روند برنامه ریزی  
و اجرا، اقدامات  با رویکردهای مردانه بودن، پیش برود، به طبع زنان از حقوق خود محروم 
می شوند. به عبارتی می گویند شهر مردانه است؛ همانگونه که خیلی ها معتقدند تهران مردانه 
است. به همین خاطر در این دوره مدیریت شهری، اداره کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران 
تصمیم گرفت تا برای تأمین انتظارات زنانه شهر، راهی جدید را برای افزایش مشارکت بانوان باز 
کند. در همین راستا اینگونه پروژه ها و اقداماتی در پایتخت کشور رقم خواهد خورد که بیش از 
پیش به نظر خود زنان نزدیک هستند. در ادامه هم قطعا دیگر کلانشهرها با الگو گرفتن از تهران، 
راه مشارکت زنان در اداره شهر را بهبود خواهند بخشید. بر این اساس از دی ماه سال1400 یعنی 
درست چند ماه پس از استقرار مدیریت شهر تهران، دومین رویداد »ریحان شهر« کلید خورد 
که تاکنون به نتایج مثبتی ختم شده است؛ طرحی که باعث شده در چندین محله، ایده های 

نوآورانه به مرحله اجرا برسند.

 هدف از اجرای رویدادهای نخست و دوم ریحان شهر
 چه بوده  و چه نتایجی به همراه داشته است؟

ادارهتهرانبا
مشارکتزنان

ظرفیت های
 ریحان شهر

  خشکاله )خشک کردن زباله تَر(  
 محله اجرا: امیرآباد، منطقه6

 نام ارائه کننده: فائزه خوشرنگ تیسومی

 هدف: آموزش و آگاه سازی  زنان و خانواده های محله در قالب واحدهای همسایگی برای 
تفکیک پسماند از مبدأ، کاهش زباله های تر و ایجاد کارآفرینی اجتماعی از طریق 

جمع آوری و فروش زباله های تر به دامداری های شناسایی شده و همچنین 
هماهنگی با کیوسک بازیافت تره بار قزل قلعه و سرانجام تخصیص 

درآمد حاصله برای ایجاد و فعال سازی  صندوق مشارکت محله
تعداد گروه هایی که عضو شدند: 100خانواده در یک کوچه

 توانمندی مبتلایان به   ام اس
  محله اجرا: خواجه نظام الملک، منطقه 7
  نام ارائه کننده: مؤسسه توانمندسازی ام اس

  هدف: شناسایی و تشکیل 2گروه از دختران 
مبتلا به ام اس و خانواده آنها )2گروه مختلف( برای 

ارائه مجموعه آموزش های تخصصی در زمینه مهارت های همدلی، شناختی 
و ارتباطی پایه در جهت ارتقای مهارت های خود پذیرشی، اعتماد به نفس، 

خودمراقبتی و آموزش مهارت های همدلی.
تعداد نفراتی که عضو شدند: 20 خانواده و همچنان در حال عضوگیری

  ریحانه های بازی  
  محله اجرا: مهرآباد، منطقه9

  نام ارائه کننده: حمیده صفایی نبات

  هدف: اقداماتی در جهت تقویت روابط مادر و کودک مبتنی بر 
بازی های خلاقانه با همکاری مربیان و مادران کودکان از طریق طراحی 
10بازی خلاقانه. این طرح با مشارکت مادران و کودکان 3 تا 6 ساله در 

پارک کوکب محله مهرآباد اجرا شد.
تعداد نفراتی که عضو شدند: 30مادر

توان افزایی و بهبود مدیریت روابط مادران و دختران
 محله اجرا: گلشن، منطقه 4

  نام ارائه کننده: نرگس رحمانی

 هدف: مجموعه اقداماتی در جهت بهبود و ارتقای مهارت های ارتباطی 
بین مادران دارای دختران نوجوان و جوان است که درخصوص نحوه 

شناخت و برقراری تعامل و ارتباط با مادر دچار تنش و تعارض هستند.
تعداد نفراتی که عضو شدند:  تشکیل گروه با 15 مادر

جشنواره دختر بهار
  محله اجرا: دزاشیب، منطقه 1

  نام ارائه کننده: کانون فرهنگی- حقوقی تکریم زن و خانواده

  هدف: مجموعه اقداماتی برای شناسایی دختران موفق و توانمند 
در سطح محله از طریق تشکیل گروه همدل مادران و کنشگران 
فعال از بین دختران. در این طرح شاخصه های دختران موفق با 
محوریت شاخص های سلامت و تندرستی، مدیریت خانوادگی، 
ویژگی های سبک زندگی و رفتارهای اجتماعی، فعالیت های 

اجتماعی و توجه به محیط زیست استخراج شد.
تعداد دختران شناسایی شده: بالغ بر 500نفر

ارتقای تاب آوری روانی زنان و دختران در مواجهه با بیماری های زنان
  محله اجرا: مینابی، منطقه 15

  نام ارائه کننده: جمعیت سلامت روان نوای مهر

  هدف: مجموعه اقداماتی درجهت تبیین و ترویج و آگاهی رسانی درخصوص بیماری های شایع 
بین دختران 15تا20سال و همچنین زنان30تا40سال  است که از ظرفیت سرای محله، مدارس و 

مساجد استفاده شده است.
تعداد نفراتی که عضو شدند: 25 نفر و همچنان در حال عضوگیری

پیشگیری و کنترل مصرف دخانیات
محله اجرا: جهاد، منطقه 6

نام ارائه کننده: جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات ایران

هدف: آموزش، آگاهی بخشی و ارائه اقدامات پیشگیرانه برای 
کاهش و پیشگیری از مصرف دخانیات بین دختران و زنان ساکن 

در محله جهاد.
تعداد نفرات بهره مند شده: بالغ بر 150 نفر

معرفیرویدادریحانشهرازآغازتاهماکنون
  زمان اجرا: اول دی ماه 1400 تا 31تیرماه1402

  محل اجرا: مناطق 22گانه تهران
  سطح اجرا: محله های شهر تهران

نهادهای همکار برون سازمان: صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور، ستاد توان 
افزایی و حمایت از سازمان های مردم نهاد شهر تهران، سازمان ها و دستگاه های اجرایی کشوری 
در حوزه زنان و خانواده )حوزه علمیه خواهران استان تهران، سازمان بهزیستی، وزارت آموزش و 

پرورش، سازمان تبلیغات اسلامی، دانشگاه الزهرا)س( و دانشگاه علامه طباطبایی«
گروه هدف: کودکان، دختران نوجوان، زنان و خانواده های شهر تهران

 255
ایدهوطرح

تعداد طرح های ارائه شده در 
نوبت نخست

 14
طرحموفق

مورد حمایت اداره کل بانوان قرار 
گرفت و به انعقاد قرارداد رسید.  148

طرحاجرایی
تعداد طرح های ارائه شده در

 نوبت دوم

ریحانشهرچیست؟
رویدادی که در پی شناسایی، توانمندسازی و بهره گیری از 
ظرفیت کنشگران اجتماعی در حوزه زنان و خانواده و در راستای 

تحقق ماموریت ها و 
برنامه های اداره کل امور 
زنان و خانواده با روش 
خلاقانه، اجتماع محور 

و محلی است.

هدفریحانشهرچیست؟
  جلب مشارکت زنان و خانواده های ساکن در محله ها و 
مناطق شهر تهران با استفاده از ظرفیت و پتانسیل کنشگران 
اجتماعی شامل اندیشکده ها، دانشگاه ها، سازمان های 
مردم نهاد، مساجد، مدارس، گروه های محلی، گروه های 
جهادی، پژوهشگران و تسهیلگران فعال در حوزه زنان و 

خانواده برای تحقق حاکمیت مردم بر شهر
  تحقق حکمرانی خانواده محور

  ایجاد و ارتقای هویت و تعلق زنان و خانواده ها به شهر تهران

نتیجهنخستینرویدادریحانشهر

اجتماعی
 110

فرهنگی
 63

اقتصادی
 52

فراغتی
 30

گزارش آماری نخستین رویداد ریحان شهر

58 طرح اجرایی
 موفق به دریافت نظر مثبت هیأت داوران شد.

48جلسه با حضور 
ناظران علمی و اجرایی برگزار شد.

58 طرح اجرایی

197 ایده

رویداد ریحان شهر توانمندی های 

بالقوه جامعه و در رأس آن زنان را در 

طراحی و اجرای ایده هایی برای مشارکت 

محلی زنان و خانواده ها نشان می دهد.

در ریحان شهر  مشارکت 
از پایین به بالا  تعریف شده 

است.

ریحان شهر به ایده عدم حذف 
طرح ها و استمرار بازنگری 

ایده ها وفادار ماند.
ریحان شهر تجربه موفقی از مجهز بودن یک 
طرح اجرایی به پشتوانه علمی و کارشناسی 

است.



 چهارشنبه  25 مرداد 1402    8 صفحه

5

چه اقداماتی
 در ریحان شهر دوم 

صورت گرفت؟

  برگزاری رویداد هنری طراحی لوگوی 
ریحان شهر، در مرداد و شهریور و داوری 

در20شهریور1401 و انتخاب طرح  نهایی
  بازدیدهای میدانی از گروه های محلی 

مجری طرح های اجتماع محور
  انتخاب ناظران علمی برای هر یک از طرح ها 
  پایش و ارزیابی فرایند اجرای طرح های 
اجتماع محور و رصد وضعیت آنها به صورت مستمر

  انعقاد تفاهمنامه با ستاد توان افزایی و 
حمایت از سازمان های مردم نهاد شهر تهران 

همزمان با هفته مشارکت اجتماعی
  انعقاد تفاهمنامه با صندوق حمایت 
پژوهشگران و فناوران کشور در هفته زن 

روز چهارشنبه 5بهمن ماه1401

  آماده سازی  سامانه صندوق حمایت از 
پژوهشگران و فناوران کشور برای دریافت، 

غربالگری و داوری طرح ها
 شروع غربالگری 148طرح دریافتی

  انعقاد قرارداد از 9طرح اجتماع محور
  آماده سازی  انعقاد قرارداد با 19طرح جدید

  بررسی رزومه های داوری استادان 
متخصص در حوزه های مورد نظر از 
دانشگاه های طراز اول و مصاحبه حضوری 

برای داوری طرح های جدید
  شروع جلسات داوری حضوری از

 19 اردیبهشت تا پایان تیرماه 1402
  تسهیلگری و راهبری برای اصلاح 

54 طرح دیگر

نی
زدا

د ی
می

: ح
ک

رافی
وگ

ینف
ا

    توان افزایی مادران در زمینه
 فرزندپروری و تقویت انواع هوش های 

چندگانه در کودکان 
محله اجرا: کوی نصر، منطقه 2

نام ارائه کننده: کانون فرهنگی تبلیغی مُهَنّا

هدف: شناسایی و سازماندهی مادران و کودکان 3تا 6سال آنها 
در قالب گروه همدل و آموزش و ترویج مهارت های کودکان، 
شناسایی هوش های چندگانه و ارتقای هوش های 8گانه 
براساس نظریه گارتنر و تلفیق آن با مبانی نظری اسلامی-دینی.
تعداد نفرات عضو شده: یک گروه همدل متشکل از 12 نفر 

مادر و یک گروه 13 نفره متشکل از کودکان آنها

تپامت )تپه نوردی و سلامت(
 محله اجرا: شهید باقری، منطقه22

  نام ارائه کننده: مؤسسه فرهنگی هنری تجربه نو

  هدف: غنی سازی  و هدفمندسازی اوقات فراغت برای بانوان و خانواده با تپه نوردی از تپه شهدای گمنام 
تاچشمه و آبشار شهرک شهیدباقری منطقه22 به صورت مستمر و هفتگی در دو گروه مختلف

تعداد نفراتی که عضو شدند: 83نفر

  ریحانه های بازی  
  محله اجرا: مهرآباد، منطقه9

  نام ارائه کننده: حمیده صفایی نبات

  هدف: اقداماتی در جهت تقویت روابط مادر و کودک مبتنی بر 
بازی های خلاقانه با همکاری مربیان و مادران کودکان از طریق طراحی 
10بازی خلاقانه. این طرح با مشارکت مادران و کودکان 3 تا 6 ساله در 

پارک کوکب محله مهرآباد اجرا شد.
تعداد نفراتی که عضو شدند: 30مادر

 مثبت خانواده )بهبود مهارت های ارتباطی بین زوجین دارای 
تعارض(

  محله اجرا: شهرک قدس، منطقه 2
  نام ارائه کننده: فاطمه نیسه

 هدف: مجموعه اقداماتی در جهت بهبود و ارتقای مهارت های ارتباطی بین زوج های 
دارای تعارض مراجعه کننده به مرکز مثبت زندگی از طریق تشکیل گروه های همگن از 
زوجین برای شناخت استرس، بهبود سازگاری فردی، بهبود سازگاری زوجی، تبادل و 
انصاف در ارتباط، تقویت ارتباط سازنده و آموزش حل مسئله برای زوجین صورت می گیرد.

تعداد زوجینی که عضو شدند: 15 خانواده 

همنشینی غنچه های باغ امیرآباد
محله اجرا: محله امیرآباد، منطقه 6

نام ارائه کننده: سارا غیوریان

هدف: تقویت مهارت های ارتباطی بین کودکان و نوجوان 4تا 16ساله با ایجاد 
یک بستر مناسب برای دوست یابی و ارتباطات اجتماعی در این طرح شکل 

گرفته است.
تعداد نفرات: 25مادر جذب شده و عضوگیری همچنان ادامه دارد

طراحی مدل راه اندازی بازارچه محلی غذا     
محل اجرا: عبدل آباد، منطقه 19

نام ارائه کننده: دانشگاه الزهرا)س(

هدف: شناسایی، سازماندهی و جلب مشارکت اجتماعی زنان محله 
عبدل آباد برای طراحی و فعال کردن ظرفیت های ایجاد بازارچه 
محلی محصولات غذایی، شامل تدوین پروتکل های اجرایی، الزامات 
و ضوابط مورد نیاز برای ایجاد و راه اندازی بازارچه، بررسی و طراحی 
ظرفیت های فراغتی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی برای بازارچه 
محلی، شناسایی کنشگر اجتماعی از بین اعضای گروه همدل و 

تشکیل گروه های مشابه و پایدارسازی گروه همدل.
تعداد نفرات عضوشده: 30 نفر از بانوان کارآفرین

  سامانه صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور به نشانی rtms.insf.org از مهر 
سال1401 ایده ها و طرح ها را دریافت کرده و همچنان فعال است.

 با جلب مشارکت نهادهای تخصصی و حرفه ای به عنوان شرکای اجرایی رویداد همراه شد.
 صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور زیرنظر معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، 
ستاد توان افزایی و حمایت از سازمان های مردم نهاد شهر تهران و دبیرخانه راهبری مشارکت های 

محله مشارکت جدی داشتند.
 دومین رویداد در 24مرداد سال گذشته با حضور 400 نفر از کنشگران و فعالان اجتماعی در 
مجموعه ایوان شمس برگزار شد. داوران موضوعی و تخصصی ریحان شهر در دومین رویداد از 

5 نفر به 15 نفر افزایش یافت.

چه خبر از 
ریحان شهر 

دوم؟

طبیعت پاک )ترویج مشاغل سبز و ارگانیک(
محله اجرا: محله شهدای گمنام، منطقه 14

نام ارائه کننده: گروه جهادی کوثر

هدف: ایجاد زنجیره ای از فعالیت های اقتصادی مبتنی بر مشاغل 
سبز و ارگانیک شامل تفکیک پسماند  تر و غنی کردن خاک با 
استفاده از چاکلود و همچنین کاشت گیاهان دارویی و ارگانیک 

و در نهایت فروش محصولات تولیدی توسط بانوان
تعداد نفرات عضو: 50 نفر و همچنان در حال عضوگیری

ریحان شهر تجربه موفقی از مجهز بودن یک 
طرح اجرایی به پشتوانه علمی و کارشناسی 

است.

در این طرح از ظرفیت طیف 
گسترده ای از مردم برای 
مشارکت استفاده شد.

داوری حضوری با حضور 
شرکت کنندگان، ایده جدید 
دومین رویداد ریحان شهر بود.

ریحان شهر نشان داد که در جامعه 
ایده های نوآورانه زیادی وجود دارد که نیاز 

به حمایت دارند.
بسیاری از مجریان این طرح برای 

نخستین بار در طرح های اجتماع محور 
شرکت کردند.

بازی وار سازی  و ارتقای مشارکت اهالی با مشارکت خانواده ها با موضوع زباله های زیبا
محله اجرا: سنگلج، منطقه 12

نام ارائه کننده: سازمان اجتماع محور انجمن سنگلج

هدف: تقویت مشارکت محلی کودکان و خانواده ها از طریق انواع بازی های گروهی و تعاملی با محوریت اجرای بازی های 
خلاقانه در 2 موضوع تقویت هویت محلی و حل مسائل محیط زیستی و پسماند در این طرح مدنظر بوده است.

تعداد نفرات:  70 نفر  مادر و کودک و همچنان در حال عضوگیری
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 فرصتیبرایمشارکتاجتماعی
افراددغدغهمند

حسام الدین نراقی، تسهیلگر ریحان شهر،  از موفقیت طرح ریحان شهر می گوید

طرح ریحان شهر فرصتی است برای افراد 
دغدغه مند تا ایده ها و نظرات خود را برای 
رفاه و آبادانی بیشتر محله شان بازگو کنند؛ 
اتفاقی نیک که اگر درست اجرا شود و به سرانجام برسد می توان امیدوار 

بود تهران در آینده ای نه چندان دور به شهری زیبا تر و دوست داشتنی تر 
تبدیل  شود. اینکه اجرای ریحان شهر چه چشم اندازی دارد و آیا می تواند 
آمال و آرزوهای شهروندان تهرانی را برآورده کند، سؤالی است که 
حسام الدین نراقی، تسهیلگر طرح ریحان شهر درباره اش توضیح می دهد.

مژگان مهرابی 
روزنامه نگار

از آنجا که مجری طرح ریحان شهر اداره 
کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران است، این 
موضوع استنباط می شود که طرح مذکور فقط 
برای رفاه و آسایش بانوان  به اجرا در می آید. به نظر 
شما در ریحان شهر سبک زندگی اسلامی – ایرانی 

فرهنگسازی  شده است؟ 
اجرای طرح ریحان شهر در واقع فرصتی برای 
کشف استعداد و توانمندی فعالان اجتماعی برای 
شناساسی مسائل حوزه زنان و خانواده است. 
دیگر اینکه زمینه مشارکت اجتماعی برای زنان 
و خانواده شهر را به وجود می آورد. آنها می توانند 
ایده های خوبی  راکه در سر می پرورانند، در قالب 
طرح های اجتماعی، آموزشی، کارآفرینی و توسعه 
فرهنگی ارائه دهند. از این رو می توان گفت چون 
خود زنان مجری طرح هستند پس نقش مهمی در 

فرهنگسازی سبک زندگی اسلامی- ایرانی دارند.

برای ایده پردازی در طرح ریحان شهر 
آیا فقط افراد خاصی می توانند شرکت کنند؟

خیر. علاوه بر بانوان، حتی آقایانی که اهمیت 
به فضای زندگی شهری می دهند و رفاه بانوان و 
خانواده آنها دغدغه فکری شان است هم می توانند 
در زمینه های مختلف نظرات خود را ارسال کنند. در 

پیشنهادی برای پیشبرد ریحان شهر و موفقیت 
آن دارید؟

کسانی که می خواهند کار داوطلبانه کنند و در 
طرح ریحان شهر قدمی بردارند بهتر است در گام 
اول مشکل محله خود را بشناسند تا بتوانند برای 
رفع آن بهتر تصمیم بگیرند. از این رو با مطالعه 
شرایط زندگی در محله های دیگر و حتی تهران و 
شهرهای بزرگ و کوچک کشور، تجربه های موفق 
و غیرموفق را ارزیابی کنند و از بین ایده های داده 
شده، بهترین ها را انتخاب کنند و  با کمک آنها طرح 
جدیدی را برای محله خود بنویسند. افزایش آگاهی 
در ارائه طرح نقش بسزایی دارد. گاهی شهروندی 
طرحی را می نویسد اما چون کارشناسی و تخصصی 
نیست در اجرا موفق نمی شود. چه خوب که در 

پروژه نویسی با افراد صاحب نظر مشورت شود.

داوری رویداد ریحان شهر را چطور 
دیدید؟

ریحان شهر دوم فرایندی تخصصی بود که  با حضور 
استادان و صاحب نظران اتفاق افتاد. روند داوری 
خیلی مهم بود. به همین دلیل فقط بخشی از 
طرح ها، که به دبیرخانه فرستاده شده بود به مرحله 
داوری راه پیدا کرد. در آنجا همه داورها در کارشان 
مهارت داشتند طرح های ارائه شده را به چالش 
کشیده و از فرد یا  از تیم پیشنهاد دهنده خواستند 
درباره ضرورت اجرای طرح توضیح دهد. طرح 
ریحان شهر یک فرصت برای افراد دغدغه مند 
است و گروه هدفش فقط افراد محلی نیستند. 
استارت آپ ها، نهادهای دولتی و غیردولتی همه 

می توانند در ریحان شهر شرکت کنند.

کنار شهروندان عادی، افراد صاحب نظر و متخصص 
از سمن ها، دانشگاه ها، اندیشکده ها و کانون های 
محلی، فرهنگی و مذهبی در طرح ریحان شهر 
شرکت کردند. طرح محله محور ریحان شهر با توجه 
به تجربه افراد می تواند تغییراتی را در محله ها ایجاد 
کند؛ چرا که این طرح محله محور است و افراد با 
توجه به احساس مسئولیتی که در قبال محل زندگی 
خود دارند برای بهتر شدن شرایط زیستی همکاری 
می کنند. نکته جالب اینکه  اغلب طرح های پیشنهاد 
شده با کمک نظرسنجی از مردم صورت گرفته است.

اجرای هر طرح و ایده ای در ابتدای 
کار با مشکلات و موانعی روبه روست. چه 
دست اندازهایی در اجرای اهداف راهبردی 

ریحان شهر وجود دارد؟ 
قطعا در مسیر ریحان شهر موانعی وجود دارد. 
نخستین موضوعی که می توان آن را به عنوان 
دست انداز طرح بیان کرد، کمبود دانش و آگاهی فرد 
پیشنهاد دهنده است. اغلب شرکت کنندگان دغدغه 
محله شان را داشتند، اما به قدر کافی تجربه لازم برای 
طراحی و مدیریت پروژه را نداشتند و نتوانستند در 
نوشتن طرح خیلی موفق باشند.    نکته دوم  کم توجهی 
به فعالیت تیمی بود. بعضی افراد، طرح خود را 

به صورت انفرادی ارائه می دادند. وقتی درباره طرح 
می پرسیدیم، حین صحبت هایشان می گفتند افراد 
دیگری هم در این زمینه کار می کنند. وقتی یک طرح 
قرار است در محله اجرا شود چه خوب که اعضای تیم 
ساکن یک محله باشند. کارگروهی به پخته تر شدن 
طرح کمک می کند. چون باعث می شود اعضای تیم 
راهکارهای خوبی برای توانمندسازی، آگاه سازی  
و جلب مشارکت اجتماعی ارائه دهند و دلیل دیگر 
که نادیده گرفتن آن روند کار را کند می کند،  مسئله 
اعتبار مالی است. عدم پیش بینی امکانات و تجهیزات 

و همچنین بودجه، اجرای طرح را تهدید می کند.

اداره امور زنان و خانواده شهرداری 
برای اجرای طرح ها بودجه خاصی را درنظر 
گرفته است؟ آیا هر طرحی ارائه می شود باید به 

آن اعتبار اختصاص داده شود؟
با توجه به فرایند مدیریتی منابع مالی، شهرداری 
تهران مبلغ مشخصی را در اختیار امور بانوان قرار 
داده است. از این رو نباید انتظار داشت هر طرحی 

نوشته می شود مورد استقبال قرار بگیرد.

به عنوان کسی که سال ها در زمینه 
فعالیت های اجتماعی تجربه داشته، چه 

نراقی ،پژوهشگر حوزه سازمان های غیر دولتی: 
کسانی که می خواهند کار داوطلبانه کنند و در 
طرح ریحان شهر قدمی بردارند بهتر است در 

گام اول مشکل محله خود را بشناسند.

در دومین رویداد ریحان شهر 148 طرح در سامانه صندوق حمایت 
از پژوهشگران و فناوران کشور توسط شرکت کنندگان بارگذاری 
شد. برای این منظور تفاهمنامه ای میان اداره کل امور زنان و خانواده 
شهرداری تهران و صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور 
به امضا رسیده که تا 5بهمن ماه 1403اعتبار دارد. اگرچه درصورت 

حصول اهداف و قبول طرفین قابل تمدید است.

 148
طرحاجتماعمحور

یکی از تبصره های برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران 
تعیین کرده که تا پایان سال 1404، 10مرکز جدید شهردخت )مراکز 
تفریحی، فرهنگی و آموزشی مختص دختران( در پایتخت احداث 
شود. برای این منظور4 مرکز جدید در سال 1402 به شهر اضافه شد 

و 4 مجموعه دیگر در دست ایجاد و توسعه است.
 10
شهردخت
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ایدههاینابشهروندان
برایداشتنشهریآباد

دومین رویداد ریحان شهر داوری شد؛ اتفاقی نیک برای ارزیابی ایده ها و نظرات شهروندانی 
که رفاه و آبادانی شهرشان را در اولویت کارهای خود دارند. داورها از خود مردم و دل محله ها 
 بودند و با توجه به اشرافی که در امور اقتصادی، فرهنگی، ورزشی،  آسیب های اجتماعی، 
زیست  محیطی و ... داشتند طرح شهروندان را بررسی کردند. آنها از بین ایده های دریافت 

شده، بهترین ها را انتخاب و برای بررسی بیشتر معرفی کردند.

مرجانریحانیان،کارشناسارشدادبیاتکودکونوجوان
رویدادریحانشهر؛جامعباچشماندازیموفق

مرجان ریحانیان، داور حوزه فرهنگی در زمینه ادبیات کودک و نوجوان فعالیت می کند. او طرح 
ریحان شهر را جامع با چشم اندازی موفق می داند. ریحانیان معتقد است:  »در حوزه فرهنگی، 
شهروندان ایده های کارسازی را ارائه دادند و با توجه به دیدگاهی که داشتند می شد پی برد تا چه 
اندازه به کتاب و کتابخوانی اهمیت می دهند. البته خیلی از طرح ها کلیشه ای بود؛ به طور مثال 
بعضی از شهروندان درخواست برگزاری کارگاه های حافظ خوانی، شاهنامه خوانی و ... را داده بودند، 
اما چون روش های قدیمی را پیشنهاد داده بودند خیلی جذاب به نظر نمی رسیدند. می توان گفت این نقطه ضعف طرح ها 
بود. از بین 9طرحی که به  دست من رسید ، ایده بازی وارسازی خیلی خوب بود چون می تواند مخاطب را درگیر کند 
و با بازی کردن لذت می برد و یاد می گیرد.« این کارشناس در ادامه می افزاید:  »البته بعضی از مناطق جنوب شهر 
خواستار ترویج فرهنگ کتابخوانی بودند. می گفتند سرانه کتابخانه در آنجا کم است. پیشنهادهایشان خوب بود. 
شاید نبود کتابخانه یک ضعف بزرگ در آن منطقه تلقی می شد، اما همین که شهروندان علاقه به کتابخوانی داشتند 

و می خواستند مکان های بدون استفاده تبدیل به کتابخانه شود برایم قابل احترام بود.«

2

هرمحلهیکبانکایدهداشتهباشد
 موضوع دیگری که دکتر خانی به آن اشاره می کند، طراحی الگوی 
المپیادی برای ریحان شهر است. او به مراحل کار اشاره می کند: »تأیید 
ایده ها باید طبق روند خاصی پیش برود. در نخستین گام طرح ها باید 
در سراها بررسی شوند. بعد از انتخاب بهترین طرح ها از سوی داوران 
منتخب سراها، ایده های ارسالی به مناطق 22گانه شهرداری ارائه شود. 
در آنجا طرح ها دوباره تفکیک شده و از بین آنها برترین ها انتخاب شود. 
در آخر هم کل شهر تهران ارزیابی شود.« درگیر شدن مدارس، مساجد 
و کانون های مرتبط با مردم در رویداد ریحان شهر از دیگر مزایای این 
طرح است. خانی می گوید:  »با حضور شهروندان در ایده پروری برای 
کسب وکار بهترین استعدادها کشف می شود. چه خوب که هر محله، 
بانک ایده داشته باشد تا درصورت نیاز از آنها استفاده شود. به جرأت 
می گویم اگر طرح ریحان شهر با الگوی مناسب پیش برود، می تواند به 

یک طرح بین المللی تبدیل شود.«

دکترامیرحسینزمردیان،داورتوسعهاجتماعاتمحلی

طرحیاجتماعمحوربارویکردمردمی
دکتر امیرحسین زمردیان، داور حوزه توسعه اجتماعات محلی در این باره 
می گوید:  »این طرح اجتماع محور است و رویکرد مردمی دارد. با کمترین 
دخالت نهاد شهرداری انجام می شود. ریحان شهر طرح مفید و خوبی برای 
کسانی است که دغدغه محله خود را دارند.« افرادی که نگران کاستی ها 
هستند و تلاش شان بر این است که از ظرفیت محله، بهترین استفاده را کنند. 
اغلب کسانی که طرح های خود را به دبیرخانه ریحان شهر فرستادند به سراهای محله رفت وآمد 
دارند. او در ادامه به نکته مهمی اشاره می کند:  »طرح ریحان شهر جای پیشرفت دارد. مزیت بارز 
آن پرداختن به موضوعات ریزی است که برای اهالی محله اهمیت دارد و شاید خیلی به چشم 
نیاید.« دکتر زمردیان از بین 148  طرح ارسال شده،40طرح را داوری کرده است. به باور او ایده 
بازی های محلی در سنگلج و پاکسازی رودخانه فرحزاد با مشارکت خانواده های محله از همه 

جذاب تر بودند.

1

طبق برنامه ریزی های صورت  گرفته مدیریت شهری تهران، تا پایان 
امسال 50بازارچه یا نمایشگاه خوداشتغالی زنان سرپرست خانوار 
به اجرا درمی آید. در 2سال بعد، هر سال 10بازارچه و نمایشگاه به 
این تعداد افزوده خواهد شد. به این ترتیب، انتظار می رود تا پایان 
سال 1404، زنان سرپرست خانوار، محصولات تولیدی خود را در 

180بازارچه یا نمایشگاه به عرضه بگذارند.

 180
نمایشگاه

دکترمسلمخانی،مشاورومدرسکسبوکاروکارآفرینی
ریحانشهر؛طرحیکهمیتواندبینالمللیشود

دکتر مسلم خانی، مشاور و مدرس کسب وکار، داور 
حوزه اقتصادی در دومین رویداد طرح ریحان شهر 
معتقد است کشف استعدادها به ظرفیت های شهر 
کمک می کند. او که در زمینه کارآفرینی فعالیت های 
زیادی انجام داده، می گوید:   »در نظام حکمرانی شهر 
حمایت از استعدادها و ظرفیت های کارآمد یک ارزش است. طرح ریحان شهر 
توانایی آن را دارد که بهینه سازی  شده و ارتقا پیدا کند. اگر آن را در 5بعد 
بازسازی کنند به جایگاهی می رسیم که این طرح در دیگر کشورها هم استفاده 
شود.« این مدرس کسب وکار در ادامه ابعاد بهسازی طرح ریحان شهر را توضیح 
می دهد:  »اولین گام این است که ایده های اقتصادی و کسب وکار شناسایی 

شوند. شهروندان با بهره گیری از ایده های خوب، کسب وکار خانگی ایجاد 
کنند. این کار به بهتر شدن شرایط اقتصادی خانواده کمک می کند و کم کم 
مسیر را برای دیگر اعضای خانواده هموار می کند تا در کنار هم خوداشتغالی را 
تجربه کنند. در مرحله بعد باید کارآفرینی اجتماعی را تقویت کرد. مسئولان 
این حوزه زمینه کار و فعالیت معلولان و مددجویان بهزیستی را فراهم کنند. 
اشتغال زایی افراد کم توان، هم به اقتصاد آنها کمک می کند و هم باعث نشاط 
آنها می شود. اما آخرین مرحله، به وجود آوردن حلقه اتصال بین افراد مستعد 
و کارآفرین ها با کسانی است که مسئولیت اجتماعی دارند. در این صورت 
می توان گفت طرح ریحان شهر نقش چشمگیری در بهبود شرایط اقتصادی 

شهر داشته است.«  
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ادارهشهربارویکردمحلهمحور
در احکام 83 و 94برنامه پنج ساله چهارم شهر تهران در وظیفه شهرداری، به توسعه 
مشارکت عمومی شهروندان و مردمی سازی  اداره شهر با اتخاذ رویکرد محله محوری و 
همچنین ارتقای سطح کنشگری و فعالیت زنان و دختران، تصریح شده و در حکم 93، 
به توانمندسازی خانواده و توسعه رویکرد خانواده محوری به منظور تحقق »تهران، شهر 
خانواده« مکلف شده است. بر این مبنا، در سند برنامه، توسعه فعالیت های فرهنگی، 
اجتماعی، هنری و فراغتی، ایجاد و گسترش فضای تعاملات اجتماعی، از طریق برگزاری 
رویدادها به منظور ارتقای نقش و جایگاه زنان و خانواده ها و اجرای پروژه های محلی 

ریحان شهر، اشاره شده است.
طرح ریحان شهر را به واسطه تأکیدی که بر مشارکت عمومی خانواده محور و پایداری آن 
از طریق ایجاد گروه های همدل دارد، می توان در تعریفی موسع، تلاشی برای گسترش 
فضاهای تعامل اجتماعی با رویکرد افزایش تعاملات خانوادگی- محلی و گسترش مردمی سازی  اداره شهر با 
تسهیلگری زنان، خانواده ها و کنشگران اجتماعی خواند. رویداد ریحان شهر توانمندی های بالقوه جامعه و در رأس 
آن، زنان را در طراحی و اجرای ایده هایی برای مشارکت محلی نشان می دهد. اساسا مشارکت باید از پایین به بالا 
باشد و ریحان شهر با محور قرار دادن آن، توانسته کارنامه موفقی در نخستین رویداد خود رقم بزند. نتایج مثبت 
طرح در 2 دسته جمعی و فردی قابل ذکر است. از نظر فردی، ریحان شهر برای مجری دستاوردهای ارزشمندی 
مانند افزایش اعتماد به نفس و تقویت مهارت هایش  را به دنبال داشته است. بسیاری از مجریان برای نخستین بار 
در یک طرح اجتماع محور شرکت کرده بودند و این تجربه برایشان تازگی داشت. از نظر جمعی، ریحان شهر در کنار 
خروجی های مربوط به طرح، دستاوردهای چشمگیری مانند تقویت اعتماد شهروندان به یکدیگر و شکل گیری 
دوستی های پایدار داشته است. ریحان شهر نشان داد در جامعه ایده های نوآورانه ای وجود دارد که با حمایت و 
نظارت مدیریت شهری می توانند به اجرا برسند. همچنین، اعتماد به جامعه خروجی های مؤثرتری نسبت به نظام 

اداری دارد. علاوه بر این، قابلیت زنان برای پیشتازی و جریان سازی در امور اجتماعی را نشان داد.

مشارکتشهروندان؛نقطهقوتریحانشهر
ریحان شهر از نظر ایده و پشتوانه علمی نسبت به بسیاری از طرح هایی که در بخش 
عمومی اجرا می شوند سرآمد است. گرفتن ایده مشارکت از شهروندان نقطه قوت این 
طرح است که کمتر نمونه های مشابه در کشور دارد. از این ایده در مشارکت، نه تنها 

درباره خانواده که درباره سایر امور اجتماعی نیز می توان بهره گرفت.
ویژگی برجسته دیگر، قابلیت ریحان شهر برای افزایش توانمندی های زنان و نشان دادن 
آن در عمل است. راه افتادن برنامه های محلی به رهبری زنان محله، توانایی آنها برای 
جریان سازی و پیوند دادن اعضای محله به یکدیگر را نشان می دهد. توجه به این موضوع 
در برنامه ریزی های شهری می تواند خروجی ها و نتایج تحول آفرینی داشته باشد که 

تاکنون سابقه نداشته است.
در نهایت، انتقال تجربه ریحان شهر به دیگران اهمیت ویژه ای دارد. در نظام نامه 
ریحان شهر، هر آنچه برای یادگیری و الگوبرداری لازم است بیان شده و می تواند نقشه راه کسانی 
باشد که علاقه مندند این ایده را در حوزه خودشان اجرا کنند. گزارش های مجریان از پروژه های محلی 
به رغم تفاوتی که در تفصیل و کیفیت دارد، منبع ارزشمند دیگری است که می تواند الهام بخش و یاریگر 
مشارکت جویان باشد. حتی گزارش های ناظران به واسطه نکاتی که از آنها می توان استخراج کرد ارزش 
آموزشی و انتقال تجربه دارد. از این رو، ضروری است مستندات فوق در پایگاه الکترونیکی شهرداری در 
دسترس همگان قرار گیرد تا دانش و تجربه ریحان شهر در مقیاسی وسیع، در معرض نقد و بهره برداری 
قرار بگیرد. بعضاً برخی از محتواهای آموزشی تولید شده قابلیت استفاده فردی هم دارد و می تواند مورد 
استفاده عموم شهروندان قرار گیرد. اما برای کسانی که می خواهند این طرح را پیاده کنند مراجعه به 
نظام نامه در کنار هدایت راهبر علمی ضرورت دارد تا درک بهتری از جزئیات داشته باشند. مجموعه این 
 مستندات، آرشیوی غنی از مشارکت خانواده محور فراهم می آورد که حفظ و اشاعه آن به اندازه اجرای آنها

 اهمیت دارد.

یادداشتیادداشت

پریسا موسی نژاد 

معاون امور فراغتی 
و نوآفرینی  اداره کل 
امور زنان و خانواده 

شهرداری تهران

مهری جدی 

مدیر مشارکت های 
اجتماعی اداره کل 
امور زنان و خانواده 

شهرداری تهران

روز گذشته در مراسمی که در تالار ایوان شمس برگزار شد، 
به صورت رسمی سومین مرحله از رویداد ریحان شهر  وارد 
فاز اجرایی شد. ریحان شهر با شناسایی، توانمندسازی و 
بهره گیری از پتانسیل و ظرفیت کنشگران اجتماعی در 
پی اجرای ماموریت ها و برنامه های اداره کل امور زنان و 
خانواده شهرداری تهران با روش های خلاقانه، اجتماع محور 
و محلی، با جلب مشارکت زنان و خانواده های ساکن در 
محله ها و مناطق شهر تهران، در راستای تحقق حاکمیت 
مردم بر شهر و تحقق حکمرانی خانواده محور و نیز ایجاد و 

ارتقای هویت و تعلق زنان و خانواده ها به شهر تهران است. 
هدف اصلی از برگزاری این طرح به کار گرفتن توانمندی 
کنشگران اجتماعی است تا با همفکری یکدیگر طرح های 
خلاقانه محله محور با موضوع زنان و خانواده را اجرا کنند. 
طرح ریحان شهر در حوزه فرهنگی، کارآفرینی اجتماعی و 
فراغت در نظر گرفته شده است. این طرح از آنجا که ماهیت 
انفرادی ندارد زمینه مشارکت اجتماعی را فراهم می کند 
و همین می تواند هویت برخی محله های پایتخت را ارتقا 

ببخشد و رشته وصل محکمی بین شهروندان ایجاد کند. سومین رویداد ریحان شهر روز گذشته به صورت رسمی آغاز به کار کرد

ریحانشهربههویتپایتخت 
جانتازهمیبخشد
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